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PARATHENIE E KRYETARES SE BASHKISE

Klima, energjia, karboni nuk jané thjesht fjalét kyge t€ njé plani pér zbatim por jané
pérditshméria joné, ményra e jetes€s g€ ka sjellé pashmangshmérisht gjetjen e burimeve
alternative t€ energjisé dhe pérdorimin e tyre me efigenc€, pérmirésimin e ambientit ku jetojmé.

Pérshtatja e objektivave tona me axhendén globale, me objektivat e zhvillimit t€ qéndrueshém,
€shté sot mé€ shumé se kurré njé detyrim jetésoré€ qé ne e kemi ndaj brezave g€ vijné.

Majlinda Bufi
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Konventa e Kryetaréve té Bashkive (CoM) pér Klimén dhe Energjiné bashkon mijéra geveri lokale t&
angazhuara vullnetarisht pér zbatimin e objektivave té klimés dhe energjisé. Duke iu bashkuar Konventés
sé Kryetaréve, Bashkia e Roskovecit €shté zotuar t€ arrijé objektivat e méposhtém: T¢€ reduktojé emetimet
e CO, me t€ paktén 40% (pér frymé) deri né€ vitin 2030 duke iu referuar vitit baz€ 2022, Té rris€
géndrueshmériné klimatike (hartimi i planit t€ veprimit pér klimén); T€ sigurojé akses né energji t&
géndrueshme dhe té pérballueshme, t€ integruar me planet e zbutjes dhe pérshtatjes. Bashkia e Roskovec
ka shpreshur interesin pér t& qené pjesé e konvent€s se kryetaréve t€ bashkive dhe pér kété g€llim ka
marré iniciativén né bashképunim me konsulent€ t& jashtém t€ pérgatisé Planin Lokal t& Energjis€ dhe
Klimés pér periudhén 2023-2040. PLVEK konsiston né vlerésimin e emetimeve t€ karbonit dhe adresimin
e masave pér uljen e tij dhe né pérshtatjen ndaj ndryshimeve té klimés. Vlerésimi emetimeve té karbonit
€shté realizuar pér sektorét e i) Ndértesave ku pérfshihen ndértesat publike, rezidenciale dhe komerciale
(tregtare), ii) Transporti ku pérfshihet transport privat, publik dhe né¢ administrim t€ bashkisé dhe iii)
Sektoré t€ tjeré kur jané t€ pérfshiré mbetjet, furnizmi me ujé dhe ujitja nga sektori i bujqésisé. Nga
vlerésimet e kryera emetimet e karbonit nga sektorét e ndértesave né vitin 2022 rezulton té jet€ 45.5 GWh
e pérkthyer né 6,063-ton CO, , sektori i transportit rezulton té jet€¢ S1 GWh dhe 13,825 ton-CO, dhe
niveli i konsumit té energjisé nga sektoré té tjeré rreth 2 GWh dhe 570 ton-CO2. Grafiku i méposhém
tregon projeksionet e emetimeve té karbonit pér periudhén 2022-2040 duke mos konsideruar masa.

Projeksionet e emetimeve te karbonit 2022-2040 (pa masa)
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Grafiku 1 Projeksionet e emetimeve té karbonit 2022-2040 (pa masa)

Me qgéllim reduktimin e konsumit t€ energjis€ (GWh) dhe nivelit t&€ karbonit jan€ parashikuar njé numér
masash/projektesh (kapitulli 8). Si pasojé e propozimit t€ masave, kérkesa pér energji n€ sektorin e
ndértimit deri n€ vitin 2040 pritet t€ jeté 22 GWh, sektori i transportit pritetet t€ jet€ 33 GWh dhe nga
sektoré t€ tjeré 1.02 GWh. Niveli i CO, do té jet€ 4407 ton-CO, nga sektori i ndértesave, rreth 9115 ton-
CO; nga sektori i transportit dhe sektori 1 transportit 376 ton-CO,.
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Vlerésimi i riskut nga ndryshimet klimatike u realizua pér 11 sektorét e pércaktuar lidhur me rreziget
kryesore té identifikuara. Sektorét kryesoré pér t€ cilét u realizua vlerésimi 1 riskut jané: Ndértesat,
Transporti, Energjia, Uji, Mbetjet, Planifikimi i pérdorimit t€ tokés, Bujqésia dhe Pyjet, Mjedisi dhe
Biodiversiteti, Shéndeti, Mbrojtja Civile dhe Emergjenca, Ekonomia. Rreziget e pércaktuara nga
Konventa e Kryetaréve qé jan€ supozuar dhe né kété plan jané: I nxehti, I ftohti ekstrem, Reshje ekstreme,
Pérmbytje (luviale/urbane), Thatésira, Stuhi (eréra t€ forta), Rréshqitje dheu (erozion), Zjarret né pyje,
Rritja e nivelit t€ detit. Vlerésimi i riskut éshté béré duke marré né konsideraté kontekstin historik té
klimés pér Bashkiné Roskovec, projeksionet klimatike né t€ ardhmen si dhe impaktin qé kéto rrezige kané
pér secilin prej sektoréve. Né tabelén e méposhtme jepét njé pérmbledhje e vlerésimit t& riskut, i cili Eshté
konsideruar “I lart€”, pér secilin prej sektoréve t€ analizuar.

Tabela 1 : Njé pérmbledhje e risgeve té nivelit "té larté"

Sektori E:;:'Sl;l: Impakti/Pasoja ﬂ';;g{,s
Ndértesat I nxehti ekstrem | I nxehti ekstrem shkakton mbingrohjen né | Afatshkurtér
ndértesa duke rritur kérkesén pér ftohje, duke guar
né rritje t€ kostos pér riparim dhe mirémbajtje té
ndértesave.
Uji I nxehti ekstrem | Rritja e temperaturave dhe mungesa e rreshjeve | Afatshkurtér
i do té shkaktonte thatésira. Kjo do té shkaktonte
Thatésirat ndérprerje dhe mungesé té furnizimit me ujé duke
ndikuar né jetesén e pérditshme dhe aktivitetin
industrial.
Reshjet Rreshjet ekstreme dhe pérmbytjet mund té | Afatshkurtér
ekstreme shkaktojné démtime né infrastukturén e
Pérmbytjet menaxhimit té ujérave té ndotura urbane.
Bujgésia dhe | I nxehti Degradimi i cilésise sé& tokés bujgésore; | Afatshkurtér
pyjet ekstrem/ | ftohti | Reduktimi i produktivitetit dhe rendimentit té té
ekstrem korrave; Ndryshimi i periudhave/sezoneve té
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Thatésirat prodhimeve bujgésore.

Zjarret né pyje | Humbje té sipérfages pyjore Afatshkurtér
Planifikimi i | I nxehti Ndryshim i ményrave té pérdorimit té tokés Afatshkurtér
pérdorimit té | ekstrem/
tokés thatésirat
Mjedisi  dhe | I nxehti ekstrem | Shkatérrimi i mjedisit natyror. Afatshkurtér
Biodiversiteti

Thatésirat Ulje té nivelit té trupave ujoré, eutrofikim té

ujérave dhe humbje té habitateve;

Zjarret né pyje | Humbje té biodiversitetit, migrim té specieve;
Shéndeti I nxehti Rritje té sémundjeve dhe nivelit té vdekshmérisg; | Afatshkurtér

ekstrem/

| ftohti ekstrem

- Mungesé uji ose ujé me cilési té dobét e cila ¢con
Thatésirat né dehidratim dhe sémundje té shéndetit.

Bazuar né vlerésimin e riskut t& kryer pér secilin prej sektoréve, jané propozuar dhe masat pérshtatése té
cilat mund t€ zbatohen nga Bashkia Roskovec si pérgjigje ndaj ndryshimeve klimatike. Numri i masave té
pérshtatjes sipas sektoréve jepet n€ grafikun nr.3. Nj€ analiz€ e detajuar e tyre pérshkruhet né€ kapitullin 9

té kétij plani.

Numrii masave té pérshtatjes té propozuara sipas sektoréve

i

Mbrojtja civile dhe
Emergjencat, 1

\

Shéndeti , 2

Mijedisi dhe
Biodiversiteti, 1 § Sektori i bujgésisé

dhe pyjet, 2

Grafiku 3 Numri i masave pérshtatése sipas sektoréve (numri né grafik tregon numrin e veprimeve)
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1. HYRJE

1.1. Véshtrim i pérgjithshém dhe géllimi i PLVEK
Konventa e Kryetaréve té Bashkive (CoM) pér Klimén dhe Energjiné bashkon mijéra qeveri lokale té
angazhuara vullnetarisht pér zbatimin e objektivave té klimés dhe energjis€. Duke iu bashkuar Konventés
sé Kryetaréve, Bashkia e Roskovecit &shté zotuar té arrijé objektivat e méposhtém:

o Tg reduktojé emetimet e CO, me t€ paktén 40% (pér frymé) deri né vitin 2030 duke iu referuar
vitit bazé 2022.

e Té rrisé géndrueshmériné klimatike (hartimi i planit té veprimit pér energjin€ dhe klimén);

e Té sigurojé akses né energji t€ géndrueshme dhe té pérballueshme, té integruar me planet e
zbutjes dhe pérshtatjes.

Pjesé e detyrimit pér t'iu bashkuar Konventés s€ Kryetaréve éshté pérgatitja, implementimi dhe raportimi i
Planit Lokal t& Veprimit pér Energjiné dhe Klimén (PLVEK). Plani Lokal i Veprimit pér Energjin€ dhe
Klimén pér Bashkiné e Roskovecit €shté hartuar nga grupi i punés i miratuar me Urdhérin Nr.186 daté
22.09.2023, té kryetares s€ bashkisé. Grupi i punés, i drejtuar nga kryetarja e bashkis€, pérbéhet nga
specialisét nga drejtori dhe sektoré t&€ ndryshém né bashki, té€ cilét kané siguruar mbledhjen e t& gjithé
informacioneve/té€ dhénave té nevojshme pér PLVEK.

1.2. Pérmbajtja dhe struktura e planit
Plani i Lokal i Veprimit i Energjisé dhe Klimés (PLVEK) konsiston né kapitujt si mé poshté:

Diagnoza e situatés
aktuale

Vlerésimi i riskut pér
¢do rrezik natyror

Projeksionet e CO, dhe
energjisé pér cdo sektor

Zhvillimi i masave pér
cdo sektor

Figura 1 Hapat pér pérgatitjen e PLVEK
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1.3. Politikat kombétare mbi Energjiné dhe Klimén
Shqipéria éshté anétarésuar né Konventén Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet
Klimatike (KKKBNK), né janar 1995 dhe n€ Protokollin e Kiotos n€ Janar 2005. Shqipéria ka zhvilluar
tre Komunikime Kombétare mbi Ndryshimet Klimatike, t€ mbéshtetura nga KKKBNK dhe Protokolli i
Kiotos.

Né vitin 2002 u realizua Komunikimi i Paré Kombétar i Shqipérisé si pérgjigie ndaj angazhimeve
kundrejt KKKBNK. Komunikimi i Dyté Kombétar u realizua né€ vitin 2009 dhe i treti n€ vitin 2016. Si
detyrim ndaj KKKBNK né vitin 2019 ka filluar puna pér hartimin e Komunikimit t€ Katért Kombétar. Si
pjes€ e Konventés, Shqipé€ria ka detyrim té realizojé inventarizimin e gazeve serré pér ¢do sektor (energji,
bujqési, industri, transport) sipas njé€ metodologjie/protokolli t€ pércaktuar.

Shqipéria gjithashtu &shté njé nga vendet e cila ju €shté bashkuar Marréveshjes se Parisit, nénshkruar
daté 22 Prill 2016. Si pjesétare e késaj marréveshje Shqipéria €shté e obliguar t€ nxis€ reduktimin e
gazeve serré dhe zhvillimin e teknologjive, planeve lokale dhe ato kombétare pér reduktimin e gazeve
serré.

Né kuadér té marréveshjes, Shqipéria ka adoptuar dokumentin mbi ¢’Kontributit Kombétar te
Pércaktuar (NDC)” i cili €shté njé€ obligim i vendit pércaktuar n€ artikullin dy t€ Konvent€s Kuadér té
Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike. Kontributit Kombétar t€ Pércaktuar i Shqipéris€ €shté
pércaktimi i objektivit pér t€ reduktuar emisionet e karbonit (CO,) me 11.5% deri né€ vitin 2030.

Shqipéria €shté pérfshiré né procesin e krijimit té njé tregu t€ brendshém mbéshtetés né fushén e energjisé
dhe n€ garantimin e siguris€ s€ energjisé, eficencés s€ energjis€ dhe mbrojtjes s€ mjedisit, pérfshiré kétu
edhe reduktimin e shkarkimeve t€ GES té pérshkuara dhe paraqitura né njé séré masash té planifikuara
dhe investimesh t€ identifikuara né dokumente politike t€ ndryshme. Strategjia Kombétare e Energjisé,
Plani i Dyté dhe i Treté i Veprimit pér Eficencén e Energjisé, Plani i Konsoliduar i Veprimit pér
Burimet e Rinovueshme té Energjisé, Plani Kombétar pér Zbutjen e Gazeve me Efekt Serré dhe
Strategjia e Transportit kané pércaktuar objektiva dhe pik€synime pér rritjen e sigurisé sé furnizimit me
ané t€ investimeve né sektorin e energjisé elektrike, penetrimit t€ gazit n€ tregun shqiptar dhe rritjes sé
pérqindjes s€¢ BRE-ve dhe EE-s€, pasuar nga njé reduktim né shkarkimet e GES.

Né vitin 2018, Shqip€ria miratoi Strategjiné Kombétare té Energjisé pér periudhén 2018-2030.
Strategjia Kombétare e Energjis€ 2018-2030 €shté dokumenti kryesor strategjik pér sektorin energjetik t&
vendit. Ajo €shté n€ pérputhje me pérpjekjet kombétare pér t€ mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe pér té
pérmbushur angazhimet né€ kuadér t€ Traktatit t&€ Komunitetit t&€ Energjis€, procesin e integrimit né BE
dhe marréveshjet e tjera ndérkombétare, duke rritur sigurin€ e furnizimit me energji dhe duke minimizuar
ndikimet mjedisore me kosto té pérballueshme pér qytetarét shqiptaré dhe té gjithé sektorét ¢ ekonomisé.

Pesé dimensionet qé mbéshtet strategjia pér energjiné jané:
1. Siguria e energjisé€, bazuar né€ diversifikimin e burimeve té energjisé;

2. Integrimi i ploté n€ tregun rajonal dhe mé pas né€ até evropian;
3. Eficenca e energjis€¢ q€ kontribuon né moderimin e kérkesés;
4. Dekarbonizimi i ekonomisé;

5. Kérkimi, inovacioni dhe konkurrenca.

Strategjia e energjisé ka pércaktuar shumé miré€ targetat energjetike t€ vendit pér t€ béré t€ mundur
integrimin evropian t€ Shqipérisé né t€ gjith€ infrastrukturén energjetike evropiane:
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Vazhdimin e reduktimit té humbjeve né rrjetin e shpérndarjes s€ energjis¢ elektrike nga 26.4%
né vitin 2017 né€ 10% né vitin 2030 — nivel ky 1 krahasuar me té gjitha vendet evropiane;
Vazhdimin e rritjes sé arketimeve té energjisé elektrike nga 90% né vitin 2018 n€ 98% né
vitin 2030 — nivel ky i krahasuar me té gjitha vendet evropiane;

Rritjen e kontributit té burimeve primare té energjisé kundrejt furnizimit total me burime
primare t€ energjisé né nivelin 52.5% né vitin 2030;

Shkalla e hapjes sé tregut té energjisé elektrike té arrijé 100% né vitin 2025 duke ndértuar
njékohésisht njé skemé té thjeshté dhe té zbatueshme né drejtim té mbrojtjes s€ konsumatoréve
familjar€ me t€ ardhura t€ uléta.

Ekonomia dhe shoqgéria shqiptare té arrijé njé nivel kursimi té energjisé kundrejt konsumit
total me 15% né vitin 2030;

Targeti i energjive té rinovueshme kundrejt konsumit total té arrijé né nivelin 42% né vitin
2030;

Reduktim i emetimeve GES kundrejt totalit té arrijé 11.5% né vitin 2030;

Penetrimi i gazit natyror kundrejt furnizimit total me burime primare té energjis€ t€ arrijé né
nivelin 20% né vitin 2030.

Né dhjetor té vitit 2021, Shqipéria miratoi “Planin Kombétar té Republikés sé Shqipérisé pér
Energjiné dhe Klimén 2021-2030 (PKEK)”. Sipas PKEK, pikésynimet qé duhet té arrihen brenda vitit

2030 paraqiten né tabelén n€ vijim.

Tabela 2 Targetat mbi reduktimin e CO, dhe konsumit final té energjisé

Targeti (2030)

| Kontributi sipas sektoréve

Reduktimi i emetimeve té karbonit: - 18.7% (vetém pér sektorin e energjisé. 18.70%
Targetat e emetimeve té Emetimet e Gazeve Serré (kt CO, ekuivalent) parashikuar
gazeve serré (kt CO, me masa shtesé deri ne vitin 2030
ekuivalent): Konsumi i energjise/kerkesa 4833
Transformimi 250.8
Industri, mbetje 5139
Eficenca e Energjisé (Reduktimi i konsumi final i energjisé): - 8.4% 8.40%
Konsumi final i energjise | Konsumi final i energjisé (ktoe) projektuar me masa shtesé
(ktoe) targeti: pér vitin 2030.
Rezidencial 348.9
Sherbime 195.2
Industri 542.4
Transport 1003.4
Bujgési dhe pyje 110.5
Peshkim 56
Jo Energji 70.6
Pérdorimi i energjisé se rinovueshme né kérksén final té energjisé: 54.4% 54.40%
Targeti i mbulimit me | Raporti i mbulimit té kérkesés me energji nga burime té
energji té rinovueshme rinovueshme (pérqindje) né projeksion me masa shtesé déri
ne vitin 2030.
BRE - Elektricitet 178.1 %*
BRE -Transport 34.60%
BRE- ngrohje, ftohje 16.60%

Baza analitike ¢ PKEK-s¢ shpjegon se pikésynimet ndikohen kryesisht nga ményra e operimit té
impianteve t€ energjisé sé rinovueshme, reduktimi i pérdorimit té léndéve djegése fosile né transport dhe
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né€ industri pérmes zé€vendésimit t& 1€ndes djegése dhe masat e eficencés sé€ energjis€é q€ synojné sektorin e

ndértimit.

Né tabelén e méposhtmé paraqgitet pérmbledhja e dokumentave kombétaré politiké t€ zhvilluar pér
energjiné dhe klimén né€ Shqipéri né 4 vitet e fundit.

Tabela 3 Pérmbledhje e dokumenteve kombétare politike pér energjiné dhe klimén

Plani Kombétar i
Veprimit pér Burimet e

Plani Kombétar i
Veprimit pér Eficencén

Strategjia Kombétare e

. " Rinovueshme té . Energjisé
Pérpara vitit Energjisé e Energjisé
2019
Periudha: 2018-2020 Periudha: 2017-2020 Periudha: 2018-2030
Drejtues: MIE Drejtues: MIE Drejtues: MIE
Strategjia Kombétare pér Ndryshimet | Ligji nr. 155/2020 “Pér ndryshimet
Klimatike klimatike”
2019
Periudha: 2019-2020 Periudha: N/A
Drejtues: MTE Drejtues: MTE
Raporti dyvjecar i pérditésimit
Pérditésimi i NDC-ve tek KKKBNK B, .
Raporti dyvjecar i transparencés
2020 (BTR)
Periudha: 2020-2025 Periudha: 2020-2022
Drejtues: MTE Drejtues: MTE
Plani Kombétar pér Energjiné dhe Komunikimi i Katért Kombétar tek
Klimén (NECP) KKKBNK
2021

Periudha: 2021-2030

Periudha: 2020-2024

Drejtues: MIE

Drejtues: MTE

Pér implementimin dhe zbatimin e ploté t€ politikave pér energjin€ dhe klimén, &shté hartuar legjislacioni
dytésor pérkatés, i cili €shté i pérafruar me direktivat e Bashkimit Europian pér energjin€ dhe klimén.
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1.4. Politikat n€ nivel vendor pér Energjiné dhe Klimén
Sipas Ligjit 124/2015 “Pér Eficencén e Energjisé” (rishikuar n€ mars 2021), thuhet qarté se té gjitha
bashkité duhet t& pérgatisin Planet Lokale t&€ Veprimit pér Energjin€ dhe Klimén pér t€ gené né
konvergjencé me Planin Kombétar t& Veprimit pér Energjiné dhe Klimén (PKVE) duke pérfshiré kursime
té qarta t€ energjis€ ne nivel lokal.

Kontributi i burimeve t€ energjive t€ rinovueshme dhe objektivat e reduktimit t&€ CO, pér secilin prej
sektoréve t€ drejtpérdrejté duke pérfshiré ndértesat publike, ndricimin publik, grumbullimin dhe
menaxhimin e mbetjeve t€ ngurta, furnizimin me ujé, impiantet e trajtimit t€ ujrave t€ zeza, transportin
publik dhe té gjitha shérbimet e tjera bashkiake si dhe sektoré t€ tjer€ si ai rezidencial, komerciale, etc.

Duke filluar nga data 28 shkurt 2022, ¢do tre (3) vjet, bashkité do t€ pérgatisin dhe dorézojné né
Agjenciné e Eficiencés s¢ Energjisé (AEE) draft planet bashkiake té veprimit pér energjin€ dhe klimén té
cilat do té pérfshijn€ t€ propozuara politikat dhe masat pér pérmir€simin ¢ efikasitetit té energjisé dhe
klimés, té cilat mbulojné t€ gjith€ sektorét qé veprojné n€ nivel bashkiak.

Para miratimit t€ Planit Lokal t€ Veprimit pér Energjiné dhe Klimén nga Késhilli Bashkiak, AEE do té
vlerésojé pérputhshmérin€ e saj me politikat kombétare t€ eficencés s€ energjisé, objektivat dhe planet
pérkaté€se dhe do t&€ japé opinionin ¢ saj me rekomandime brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga data e
paragqitjes s€ draft planit. Miratimi i Planeve Lokale té Veprimit pér Eficiencén e Energjis€ dhe Klimén
nga Késhilli Bashkiak duhet t€ béhet pérpara datés 30 Prill té vitit pérkatés dhe duhet t€ mbulojé tre (3)
vitet né€ vijim.

Plani, ndér t€ tjera, do t€ parashikojé ngritjen dhe funksionimin e sistemeve lokale t€ menaxhimit dhe
monitorimit t€ energjisé, sipas rastit, sisteme individuale t€ menaxhimit t€ energjis€, duke pérfshiré
auditimin e energjisé pér ndértesat qé konsumojné shumé energji dhe pér rinovimin e ndértesave publike
pér t€ pérmbushur standardet minimale t€ performancés energjetike té pércaktuara me Ligjin pér
Performancén e Energjis€ n€ Ndértesa dhe masat e tjera té eficiencés energjetike té€ marra né€ objektet e
kontrolluara nga bashkité. Bashkité qé u kérkohet té zbatojn€ njé sistem lokal t€ menaxhimit t€ energjisé
do t€ duhet t€ kené t€ paktén njé ose dy menaxheré t€ energjisé.

1.5. Kuadri ligjor pér energjiné dhe pérshtatjen ndaj klimés
Mg poshté jané té€ listuara ligjet kryesore té cilat targetojné efigencén e energjisé dhe pérshtatjen ndaj
klimés:

- Ligji mbi Eficencén e Energjis€ (Ligji nr.124/2015 amenduar me ligjin nr.28/2021).

- Ligji mbi Perfomancén e Energjisé né Ndértesa (Ligji nr.116/2016).

- Ligji mbi burimet e energjive té rinovueshme (Ligji nr.7/2017).

- Plani Kombétar mbi Energjiné dhe Klimén (miratuar né dhjetor 2021).

- Ligj nr. 155/2020 pér ndryshimet klimatike.

- Kontributi kombétar i pikésynuar (KKP) i rishikuar pér Shqipériné.

- Komunikimi i Tret€ Kombétar i Republikés s€ Shqipérisé drejtuar Konventés Kuadér t&€ Kombeve
té Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike.
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2. PROFILI I BASHKISE ROSKOVEC

2.1. Pozicioni Gjeografik
Bashkia e Roskovecit bén pjese ne qarkun e Fierit dhe kufizohet ne veri nga Bashkia Lushnje, ne lindje
me Bashkiné Ura Vajgurore, ne juglindje nga Bashkia Berat, né peréndim me Bashkité Patos dhe Fier,
ndérsa ne jug me Bashkiné Mallakastér. Qyteti i Roskovecit, gendér e Bashkisé ndodhet 42 km ne
jugperéndim t€ qytetit té Fierit.

e -'

URA VAJGURORE

MALLAKASTER

Figura 2 Pozita gjeografike e Bashkisé Roskovec

Bashkia Roskovec shtrihet né njé sipérfage 118 km2 dhe ka né pérbérje katér njési administrative —
Roskovec, Kuman, Kurjan dhe Strum. Aktualisht Bashkia e Roskovecit ka ne pérbérjen e saj 1 (nj€) qytet
dhe 14 (katérmbédhjeté) fshatra.

Tabela 4 Njésité Administrative té Bashkisé Roskovec

Njési Administrative e o Kkm?
Kurjan 34 Kurjan 17.1
Ngjegar 10.2
Vlosh 5.7
Mbers 4
Strum 35 Strum 12
Suk-1 7.4
Suk-2 5.9
Arapaj 49
Velmish 5
Roskovec 19 Roskovec 15
Jagodine 4
Kuman 30 Kuman 5.6
Marinez 9.6
Vidhisht 55
Luar 11.3
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2.2. Relievi
Relievi i Bashkisé¢ Roskovec mund t€ ndahet né dy njési gjeomorfologjike; zona kodrinore dhe zona
fushore. Sipas té dhénave t€ siguruara nga Bashkia Roskovec, zona fushore pérfshin kryesisht fushén e
Sheqishtes dhe Kumanit ku bén pjesé edhe fusha e Marinézs dhe e Vidhishtés, si edhe pjesa veriore e saj
paralel me Roskovecin. Lartésia varion nga 10-15 m mbi nivelin e detit nd€rsa fusha e Marinzés nuk ¢
kalon lartésin€ prej 13.5 m. Njé varg kodrash me drejtim jugperéndim — verilindje pérhapen nga fshati
Zharréz deri né Marinéz me njé€ lartési mé t&€ madhe se 79 m.

2.3. Kushtet klimatike

Bazuar né hartén e zonave klimatike t€ Shqipéris€, bashkia Roskovec bén pjesé ne zonén me klimé
mesdhetare kodrinore. Prania e lumit Seman luan njé€ rol t€ rénd€sishém né€ formimin e klimés t€ késaj
bashkie. Bashkia e Roskovecit ka njé klimé t€ but€ me veré€ t€ nxehté dhe pjesérisht té thaté dhe dimér t&€
ftoht€ e té lag€sht. Sasia mesatare e reshjeve €sht€ 1012 mm. Temperatura mesatare vjetore €shté 15-
16°C. Muaji mé i thaté éshté korriku ku bien 29 mm shi né muaj dhe néntori éshté muaji mé i lagésht ku
sasia e shiut arrin né 150 mm. Erérat jané t€ pranishme n€ pjesén mé t€ madhe t€ vitit (5,5 muaj) dhe kané
shpejtési 3 m/s. Erérat fryjné kryesisht nga jugu, lindja dhe peréndimi.

2.4. T€ dhéna demografike
Ka dy burime zyrtare pér té dhénat pér numrin e popullsis€, pérkatésisht t€ dhénat ¢ INSTAT (Census)
dhe t€ Regjistrit t&€ Gjendjes Civile.

Bazuar né Regjistrin Gjendjes Civile, numri i banoréve né€ janar 2020 ishte 32,763 banoré. N¢€ tabelén e
méposhtme tregohen t& detajuara té dhénat demografike té siguruara nga Prefektura e Fierit pér Bashkiné
Roskovec gjaté 5 viteve t€ fundit, té cilat tregojné nj€ rritje t€ lehté té popullsisé dhe numrit té familjeve
sipas regjistrit t€ gjendjes civile:

Tabela 5 Té dhénat demografike pér Bashkiné Roskovec

2018 2019 2020 2021 2022
NJA

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
pop | fam pop fam pop fam pop fam pop fam

Roskovec | 8,859 | 2,92 9154 1291 |9139 |294 |9081 |294 |9062 |294

Strumé 9,345 |25 9559 |261 |9622 |266 |9628 |268 |9654 |273

Kuman |8519 |239 |8627 |243 |8619 |249 |8558 |251 |8499 |254

Kurjan 5318 | 147 5377 |150 |5383 |154 |5318 |154 |5293 | 1,56

Totali 32,041 | 9340 | 32,717 | 9472 |32,763 | 9649 | 32585 | 9,686 | 32508 9,787

Si¢ mund t€ kuptojmé nga grafiku i méposhtém, popullsia né Bashkiné Roskovec éshté rritur deri né vitin
2020 dhe mé pas né dy vitet e fundit ka pasur njé rénie t€ popullsisé dhe né fund t€ 5 viteve, shihet se
popullsia nga 2018 deri né 2022 &shté rritur me 1.44%. NjA e Strumit gjat€ 5 viteve ka numrin mé té
madh t€ popullsisé, e ndjekur nga NjA e Roskovecit.
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Popullsia gjaté 5 viteve té fundit

35,000 32,041 32,717 32,763 32,585 32,508
30,000
25,000
20,000
15,000
9,345 9,559 9,622 9,628 9,654
10,000
0
Nr. pop Nr. pop Nr. pop Nr. pop Nr. pop
2018 2019 2020 2021 2022
BN Roskovec NN Strumé BEEEN Kuman B Kurjan Totali eee+e<+ Linear (Totali)

Figura 3 Popullsia gjaté 5 viteve té fundit né Bashkiné Roskovec 2018-2022"

Pothuajse e njéjta situaté €shté reflektuar edhe me numrin e familjeve, q€ gjaté 5 viteve numri i tyre €shté
rritur me 4.57%, ku numri m€ i madh i familjeve &shté regjistruar né NjA Roskoveci.

Numri i familjeve gjaté 5 viteve té fundit

12,000
9,787
10,000 9,340 9,472 9,649 9,686 ,
8,000
6,000
4000 5953 2,918 2,943 2,946 2,947
O i i i i i
Nr. fam Nr. fam Nr. fam Nr. fam Nr. fam
2018 2019 2020 2021 2022
I Roskovec HEEEEE Strumé BN Kuman B Kurjan Totali Linear (Totali)

Figura 4 Numri i familjeve né Bashkiné Roskovec gjaté 5 viteve t& fundit?

! Draft Plani i Menaxhimit t& Mbetjeve Bashkia Roskovec, 2022
2 Draft Plani i Menaxhimit t&¢ Mbetjeve Bashkia Roskovec, 2022
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2.5. Profili ekonomik

2.5.1.Sektori industrial
Industria e nxjerrjes s€ hidrokarbureve né fushén naft€émbajté€se t€ Marinz€s €sht€ ndér aktivitetet
kryesore ekonomike qé zhvillohen né territorin e Bashkisé Roskovec. Aktiviteti i nxjerrjes s€ naftés ne
két€ territor ka nisur g€ né vitet 30 dhe ka vazhduar pandashmérisht deri ne ditét e sotme, duke e béré
ndér burimet kryesore té t€ ardhurave ekonomike pér banoret e zonés q€ jané punésuar kété industri. E
kushtézuar nga ndértimi gjeologjik, nuk shquhet pér shuméllojshméri resursesh minerare, por pa dyshim
pasuria mé e madhe e saj éshté vendburimi i naftés.

Toka bujg€sore rezulton té jeté fragmentuar s€ tepérmi nga infrastruktura e puseve q€ pérdoren pér
nxjerrjen e naftés. N€ territorin g€ administrohet nga Bashkia Roskovec kryejné aktivitetin e tyre njé séré
subjektesh q€ i1 pérkasin sektorit teknologjik/industrial sikurse jané shoqéria e kérkim-prodhimit té
hidrokarbureve, ALBPETROL sh.a dhe shoqéria Bankers Petroleum Albania Ltd., disa subjekte qé
aktivitet t€ tyre kan€ transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve t€ tyre.
Pér mé tepér né territorin e késaj bashkie ka shtrirjen e tij pjesérisht vendburimi i naft€s Patos Marinéz, si
dhe infrastrukturat e transportit dhe instalimet teknologjike t&€ grupeve t€ puseve dhe té Impiantit Qéndror
té Trajtimit t& nafté€s (CTF) té shoqérisé Bankers Petroleum Albania Ltd.

2.5.2.Sektori i energjisé
Energjia elektrike vazhdon té jeté nj€ burim kryesor energjie jo vet€ém pér konsumatorét familjaré, por
edhe pér bizneset, industrité¢ dhe institucionet. Burimet alternative t€ energjisé si dielli, era dhe energjia
gjeotermale pérdoren shumé pak, por potenciali g€ ka kjo zoné pér t€ pérdorur kéto energji €shté i madh.

Infrastruktura energjike: Roskoveci furnizohet me energji elektrike nga nénstacionet Matké dhe
Jagodiné. Nénstacioni Matké ka kéto fidera: Ushqyes F2 U Drize (S330), (I10KV), Ushqyes Ngjeqar, NGJ
(5331) (I0KV), Feeder Strum, STR (5333) (10KV). Ushqgyes Roskovec, ROS (5332).(10 KV) 14 Né
territorin e Bashkisé Roskovec linjat e tensionit té larté 110KV shtrihen né njé gjatési prej 5.5 km. Linjat e
tensionit té€ lart€ 220 KV shtrihen né njé gjatési prej 7.7 km.

Harta e Infrastruktures Kritike
Bashkia Roskovec
N

Legjende

Institucionet Shandetore Rrjotet Naftes/Cazit

Sistomet Utes /Kullues

Brjotot Elektrik o/ Transmotimit

i 4105 1

Figura 5 Shtrirja e infrastrukturés sé energjisé elektrike®

3 Raporti i Vlerésimi i Riskut né shkallé vendore, Bashkia Roskovec (Shkurt 2023)
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https://bashkiaroskovec.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/Vleresimi-i-riskut-nga-fatkeqesite-ne-nivel-vendor-per-gjashte-bashkite-e-Qarkut-Fier-perkatesisht-per-Bashkine-Fier-Lushnje-Divjake-Patos-Roskovec-dhe-Mallakaster_compressed.pdf

Furnizimi me 1éndé djegése (karburante dhe Gaz t€ Léngézuar t€ Naft€s — GLN) éshté nj€ nga burimet e
rénd€sishme energjetike q€ plot€son nevojat e konsumatoréve té€ ndryshém edhe né bashkiné e
Roskovecit, si pér pérdorim né€ mjetet e transportit, n€ mjetet qé pérdoren pér qéllime t& aktivitetit
bujgésor, por edhe pér p€rdorim pér ngrohje e gatim né shérbime (hoteleri, restorante) dhe né sektorin
rezidencial.

Rrjeti i furnizimit me 1€ndé djeg€se (karburante dhe GLN) béhet kryesisht népérmjet stacioneve té
tregtimit t€ 1éndéve djeg€se (pér tregtimin me pakicé) dhe pargeve té depozitave (pér tregtimin me
shumicé), té€ cilat pérfagésojné instalime teknologjike pér depozitimin dhe tregtimin e nénprodukteve té
naftés, pérfshiré edhe GLN depozitimi i t€ cilit bé€het né pajisje nénpresion. Duke ju referuar Njésive
administrative né Bashkin€ Roskovec, disponimi i impianteve teknologjike q€ pérbéhen nga Impiante té
depozitimit dhe tregtimit me shumicé t€ nénprodukteve t€ naftés, stacione t€ shitjes s€ karburanteve dhe té
GLN, si dhe Instalime nén presion sipas kétyre njésive né Bashkiné€ Roskovec, éshté si né tabelat e
méposhtme:

Tabela 6 Stacionet e tregtimit té karburanteve gé kané edhe GLN pér automjete

Emri i subjektit NJA Lloji Kapaciteti (Litra)

AUS OIL Kuman Nafté&Gaz 54,000 litra & 5,000 GLN
Burhan Petrol Kurjan Nafté 47,400 litra

Cepele sh.p.k Roskovec Nafté 60,000 litra & 5,000 GLN
Xhei 11 Roskovec Nafté 48,000 litra & 4,900 GLN
Das Oil Roskovec Nafté 13,000 litra

Special Gas Strum Gaz 470,000

Ysenj Agaci Strum Gaz 21,500

Ledio 2020 Strum Nafté&Gaz 81,000 litra & 5,000 GLN
EdiT Strum Nafté 40,000 litra & 4,900 GLN

2.5.3.Sektori bujqgésor
Sistemi bujqésor mbulon nj€ hapésiré q€ shtrihet né€ pothuajse té gjithé sipérfagen e Bashkisé Roskovec.
E gjithé zona ka cilési t€ lart€ t€ tokés duke ofruar prodhimtari t€ madhe t€ produkteve bujqésore dhe
duke u kthyer né njé nga elementet kryesor ekonomik t€ bashkisé. Ullinjté, frutat dhe vreshtat jané
kulturat mé t€ kultivuara, duke u mbéshtetur kryesisht né punén e fermerit dhe instrumentet personale.
Kushtet e motit né Roskovec jan€ pérgjithésisht t&€ mira pér prodhimin e njé game té gjeré kulturash
bujgésore. Sipérfaget bujgésore mund té pérdoren mesatarisht dy heré n€ vit. Sasia e rezervave ujore té
krijuara nga ligeni i Kurjanit e bén zonén e Roskovecit njé nga vendet mé t€ mira bujgqésore né vend.
Zhvillimi i bujqésisé, krijimi dhe implementimi i skemave ujitése, krijimi i aksesit né kodra, do té sjellé
nj€ rritje t& mbjelljeve t& peméve frutore, ullinjve dhe krijimin e vreshtave. Niveli i ulét i teknologjisé dhe
i agroteknikés sé& pérdorur, numri i pamjaftueshém dhe jo i standartizuar i pikave t€ furnizimit,
pérpunimit, grumbullimit, tregtimit, kontrollit sanitar dhe cilésor nuk ofron terrenin e p&rshtatshém pér
njé eficensé prodhuese konkurente dhe bashkékohore né tregun vendas dhe até t€ huaj. Mungesa e
industrive agro-ushqimore té pérafruara dhe té ndérlidhura me prodhimet vendase i privojné prodhuesit
nga njé vler€ e shtuar mé ¢ lart€. Sektori i bujqésisé pérballet aktualisht me problematika t€ shumta si:
fragmentimi i larté i tokés, mungesa e filierave prodhuese, infrastruktura e dobét, teknika dhe teknologjia
ende e pa zhvilluar, mungesa e standardizimit dhe marketingut te produkteve, véshtirési né€ financim et;.
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Fakti se sektori i bujqésisé luan njé rol t€ rénd€sishém né ekonominé familjare, ka renditur zgjidhjen e
problematikave té larté p€rmendura si prioritet kombétar.

2.6. Organigrama e Bashkisé Roskovec

Kryetari i
Bashkisé
Menaxheri i
Energjise

Drejtoria e o o
planjifikimit Drejtoria e Drejtoria e te

dhe zhvillimit [lll buigesise dhe I ardhurave
o (T zhvillimit rural vendore

Drejtoria Drejtoria e

sherbimeve

ekonomike oublike

Figura 6 Departamentet kryesore pér zbatimin e PLVEK

ME larté jané identifikuar departamentet kryesore té€ cilat jan€ pérgjegjése pér menaxhimn e energjisé dhe
klimés né€ nivel lokal. Menaxheri i energjis€ &shté kordinatori kryesor i cili udhéheq monitorimin e
energjis€ dhe klimés.

2.7. Buxheti vjetor bashkiak (Viti 2022)
Pér vitin 2022, buxheti i pérgjithshém i realizuar nga Bashkia Roskovec ishte 811,217,191 Leké, prej té
cilavé 507,382,751 Leké ishin té€ ardhurat nga buxheti qéndror i shtetit dhe 303,834,440 ishin té ardhurat
totale nga taksat lokale. Té dhénat e méposhtme jané siguruar nga Drejtoria e Financés né bashki.

Tabela 7 Buxheti i Bashkisé Roskovec pér vitin 2022

Buxheti vjetor i bashkise (realizuar) 811,217,191
Té ardhurat totale (buxheti gendror) 507,382,751
Té ardhurat totale (taksat lokale) 303,834,440

Pér sa i pérket shpenzimeve té realizuara, né tabelén e méposhtmé jepen té dhénat pér vitin 2022:

Tabela 8 Shpenzimet vjetore, viti 2022

Shpenzime totale pér investime 345,534,235
Shpenzime totale pér shérbime bashkiake 102,499,250
Ndri¢imi rrugor 19,860,220
Grumbulli i mbetjeve té ngurta bashkiake dhe pastrimi i bashkisé 32,153,570
Furnizimi me ujé té pijshém dhe ujérat e ndotura 31,970,870
Shérbimet e tjera té bashkisé té pa pérfshira mé sipér (varrezat, parget, 18,514,590




lulishtet, kéndet e lojrave, etj)

3. METODOLOGJIA

3.1. Rreth metodologjisé pér zhvillimin e PLVEK
Progesi 1 hartimit t€ PLVEK ndjek njé metodologji té pércaktuar e cila ndiget nga té gjitha bashkité té
cilat jan€ nénshkruese t& Konventés sé¢ Kryetaréve (CoM). Kjo metodologji éshté hartuar nga Konventa e
Kryetaréve dhe shérben si udhézues pér autoritet vendore (bashkité) né zhvillimin e njé plani efektiv pér
energjiné dhe klimén, duke pérfshiré hapat kryesoré si¢ pérshkruhen né figurén e méposhtme.

Initiation &
Baseline
Review

of your Sustainable
Offering citizens high quality [l 2 fsrviinn
of life in sustainable,
climate-resilient
and vibrant cities

Figura 7 Hapat pér pérgatitjen e PLVEK*

1. Hapi I &shté nénshkrimi i Konventés s€ Kryetaréve pér Energjiné dhe Klimén. Bashkia e
Roskovecit ka nxjerré Vendimin e Késhillit Bashkiak nr.39, mé 30 Mars 2023 pér “Dhénien e
autorizimit té kryetarit té bashkisé qé ti bashkohet dhe té firmosé marréveshjen e kryetaréve té
bashkisé pér Klimén dhe Energjiné pér Ballkanin Peréndimor dhe Turginé”, duke marré né
konsideraté t€ gjitha detyrimet q€ lindin nga firmosja e késaj marréveshje. Mbas dakortésimit pér
realizmin e planit, bashkia ngre grupin e punés nga ¢do sektor dhe fillon pérgatitjen e planit té
klimés dhe energjisé. Fillimisht béhet e mundur ngritja e databazés népérmjet studimit té gjendjes
aktuale né formén e t€ dhénave sasiore dhe atyre cilésore. Mbas grumbullimit t& dhénave b&het
pérpunimi i tyre dhe realizohet versioni paraprak i raportit t&€ energjis€ dhe klimés. N¢ kété fazé
dakortésohet edhe né lidhje me raportin e monitorimit qé duhet béré ¢do 2 vite nga ekipi i ngritur
brenda bashkisé.

* Guidebook 'How to develop a Sustainable Energy and Climate Action Plan (SECAP), Part 1

25



https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112986

2. Hapi II ésht€ dorézimi i Planit Lokal té Veprimit pér Energjin€ dhe Klimén (PLVEK). Plani &shté
hartuar nga grupi i punés i pércaktuar nga bashkia Roskovec dhe €shté miratuar né€ Késhillin
Bashkiak.

3. Hapi III &sht€ dorézimi i raporteve t€ monitorimit. PLVEK duhet t€ monitorohet dhe t&
rishikohet ¢do 2 vite kur €shté e nevojshme. Raportet e monitorimit pérgatiten nga ekipi i
energjis€ dhe klimés né€ bashképunim me konsulenté t& jashtém.

3.2. Mitigimi (Reduktimi)
3.2.1.Procesi i ndjekur
Iniciativa e Konventés s€ Kryetar€ve i lejon autoritetet vendore (bashkive) t€ zhillojné plane veprimi pér
zbutjen ndaj ndryshimeve klimatike, t€ cilat duhet té pérshtaten me kontekstin e tyre lokal. Duke marré né
konsideraté kété parim, Konventa e Kryetaréve ka zhilluar njé metodologji, ¢ cila p&rfshin pérzgjedhjen e
vitit bazé (viti pér té cilin do t€ grumbullohen t€ dhénat), metodén e pérdorur pér inventarin e gazeve me
efekt serré, faktorét e emetimit dhe pércaktimin e objektivave t€ reduktimit t&€ gazeve me efekt serré.

3.2.2.Viti bazé
Viti bazé €shté viti i referencés me té cilin do té krahasohet objektivat e reduktimit t€ emetimeve, pér té
monitoruar rezultatet e veprimeve té propozuara. Pér bashkiné e Roskovecit, viti referencé u pércaktua
viti 2022, pasi ky ishte viti mé i pérshtatshém pér t€ cilin u siguruan té gjitha t& dhénat e nevojshme pér
hartimin e planit. Pér t€ arritur objektivin e reduktimeve prej 40% pér vitin 2030, éshté shumé e
rénd€sishme q€ monitorimi té fillonte nga viti i fundit, i cili do t€ pasqyronte situatén aktuale t€ qytetit.

3.2.3.Fusha e veprimit
Sektorét e pérzgjedhur brenda kufijve t€ bashkis€ Roskovec jané sektori i ndéertesave (publike,
rezidenciale, tregtare dhe shérbimit), ndricimi publik, menaxhimi i mbetjeve, furnizimi me uj€, largimi
dhe trajtimi 1 ujérave t€ ndotura dhe sektori i transportit. Bashkia Roskovec nuk ka kontroll mbi sektorin
rezidencial, sektorin tregrar dhe té shérbimeve si dhe sektorin industrial, sektoré té cilét klasifikohen si
sektoré privat.

3.2.4.Metodologjia pér llogaritjen e vlerésimit té€ emetimeve té karbonit
Metodologjia e llogaritjes sé emetimeve té€ gazeve serré pér inventarin bazg t€ emetimeve zhvillohet sipas
Protokollit t&¢ Gazeve me Efekt Seré (Protokolli GES) i zhvilluar nga Instituti i Burimeve Botérore (WRI)
dhe Késhilli Botéror i Biznesit pér Zhvillimin e Qéndrueshém (WBCSD). Né Protokollin e GES,
kategorité e emetimeve klasifikohen si mé poshté:

Tabela 9 Kategorité e emetimeve té& GES (Protokolli i GES)

Né nivel Bashkie

Né€ nivel zone urbane

Kategoria I Emetimet  direkte (p.sh. nga flota e | Emetimet direkte (p.sh. nga automjetet
automjeteve bashkiake, konsumi i I1éndéve | né qytet)
djegése fosile pér ngrohje né ndértesa)

Kategoria I1 Emetimet indirekte  (p.sh. energjia | Emetimet indirekte (p.sh. energjia
elektrike e konsumuar né ndértesat e | elektrike e konsumuar né qytet)
bashkis¢)

Kategoria I11 Emetimet e bazuara né€ konsum (p.sh. | Emetimet e bazuara né konsum (p.sh.

emetimet pér shkak té blerjes dhe marrjes
s€ produkteve/shérbimeve té prodhimit
dhe transportit)

produktet dhe shérbimet ¢ konsumuara
né qytet, pér shkak té prodhimit dhe
transportit n€ njé vend ose rajon tjetér)
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Emetimet direkte dhe indirekte t€ gazeve serré llogariten pér ¢do bartés energjie duke shumézuar
konsumin pérfundimtar t€ energjis€ me faktorin pérkatés t€ emetimit. Gjithashtu jané€ llogaritur dhe
konvertuar n€ CO,e emetimet e CHy dhe N,O nga mbetjet, trajtimi i ujérave t€ zeza, bujqésia dhe
blegtoria. Ng llogaritjen e Inventarit Baz¢ t¢ Emetimeve, pérfshihen t€ gjitha emetimet e CO2e (ose GES)
qé ndodhin pér shkak t& konsumit t€ energjisé brenda territorit té bashkisé Roskovec, qofté drejtpérdre;jté
(pérmes djegies s€ léndéve djegese) ose indirekt (pé€rmes konsumit t& energjisé elektrike). Pjesa mé e
madhe e emetimeve t€ GES jané emetimet ¢ CO,, ndérsa emetimet ¢ CH, dhe N,O jané t€ njé réndésie
dytésore pér progeset e djegies né sektorin e rezidencial dhe até t€ transportit. T€ gjitha emetimet e CO,,
CHy4 dhe N,O jané llogaritur pér t€ gjitha llojet e karburanteve sé€ bashku me potencialet e ngrohjes
globale (GWP) duke pérdorur faktorét e emetimit t& IPCC té Raportit t&€ Pesté t&€ Vlerésimit (ARS).
Metodologjia IPCC-s€ €shté marré si bazé pér llogaritjet e gazeve serré brenda kufijve té pércaktuar té
Bashkisé Roskovec. Formulat dhe variablat ¢ méposhtém jané pérdorur né llogaritjet sipas llojeve té
burimeve t€ gazit serré Kategoria I, Kategoria Il dhe Kategoria III.

3.4. Adaptimi (Pérshtatja)
3.4.1.Procesi i ndjekur
Metodologjia e Konventés s€¢ Kryetaréve pérfshin 6 (gjashté) faza kryesore pér ciklin e pérshtatjes ndaj
klimés, té cilat pérshkruajné progeset e nevojshme g€ duhet t€ ndigen pér té pérmirésuar géndrueshmériné
ndaj ndryshimeve klimatike. Fazat g€ duhet té ndigen jané:

Pérgatitja (mbledhja e té dhénave)

Vlerésimi i riskut dhe vulnerabilitetit

Identifikimi i mundésive té pérshtatjes ndaj klimés
Pérzgjedhja e mundésive té pérshtatjes

Zbatimi i veprimeve té pérshtatjes

6. Monitorimi dhe vlerésimi

akrwdPE

Fazat 2,3 dhe 4 té kétij cikli jané pjesé integrale e dokumentit t€ Planit Lokal t&€ Veprimit pér Energjiné
dhe Klimén, ndérsa fazat e tjera t€ kétij progesi, zbatimi, monitorimi dhe vlerésimi pérfshihen né

1)Mbledhja
/ e té dhénave \

6)Monitorim 2)Vlerésimi i
i dhe riskut dhe
vlerésimi vulnerabilitetit

3)Identifikimi
5)Zbatimi i mundésive
pér pérshtatje

4)Pérzgjedhja e
mundésive p
pérshtatje

formatin e raportimit qé bashkia Roskovec do té€ dorézojé né Konventén e Kryetaréve.
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Figura 8 Hapat pér vlerésimin e riskut dhe pérshtatjen®

Vlerésimi i Riskut dhe Vulnerabilitetit ndaj ndryshimeve klimatike pér bashkin€ e Roskovecit pérbén
bazén pér t€ kuptuar dhe pér t€ minimizuar ndikimet me t€ cilat pérballet bashkia si dhe pér té identifikuar
mundésit€ e pérshtatjes. Pér té adresuar fazat, 2,3 dhe 4 té ciklit t€ pérshtatjes, u ndogén hapat e
méposhtém:

e Pércaktimi i kontekstit dhe géllimit: Shtrirja kohore, variablat e klimés dhe korniza e rrezikut.

o Mbledhja e t€ dhénave pér motin, klimén dhe treguesit klimatike si dhe projeksionet klimatike.

o Vlerésimi i riskut dhe vulnerabilitetit duke marré n€ konsiderté rreziqet kryesore t&€ klimés dhe
pércaktimi i ndikimeve t€ mundshme pér secilin sektor. Gjithashtu do t€ pérdoren informacionet
mbi ngjarjet historike dhe projeksionet klimatike pér t€ kuptuar se si rreziget mund té ndryshojné
pér periudha t€ ndryshme kohore.

e Pércaktimi i mundé&sive té pérshtatjes té cilat mund té zbatohen nga bashkia Roskovec duke
pérfshiré dhe palét e interesit.

3.4.2.Pércakimi i kontekstit dhe géllimit
Hapi kryesor pér ¢do vlerésim t€ risqeve klimatike &shté pércaktimi i disa supozimeve t€ béra gjaté
analizés.

Tabela 10 Supozimet kryesore pér vlerésimin e risgeve klimatike

Shtrirja kohore Kushtet klimatike aktuale u vlerésuan duke pérdorur projeksionet
kombétare dhe rajonale t€ ndryshimeve klimatike, n€ pérputhje me
raportin e Komunikimit té Tret€ Kombétar t€ Shqipéris€ pér KKKBNK.
Pér sa i1 pérket efekteve té klimés né t€ ardhmén, afatet kohore pér
projeksionet klimatike q€ do t€ pérdoren u pércaktuan duke iu referuar
shembullit t€ PLVEK: Aktuale, Afatshkurtér (<2040), Afatmesém (2041
- 2070), Afatgjaté (2071-2100), E panjohur

Rreziget klimatike Rreziget e p€rcaktuara nga Konventa e Kryetaréve qé jané supozuar dhe
n€ kété plan jan€: I nxehti, I ftohti ekstrem, Reshje ekstreme, Pérmbytje
(luviale/urbane), That€sira, Stuhi (eréra té forta), Rréshqitje dheu
(erozion), Zjarret né pyje, Rritja e nivelit t€ detit.

Sektorét kryesoré Sektorét e pércaktuar nga Konventa e Kryetaréve té konsideruara né
kété plan jané:

Ndértesat

Transporti

Energjia

Uji

Mbetjet

Planifikimi i pérdorimit té tokés
Bujqésia dhe Pyjet

Mjedisi dhe Biodiversiteti
Shéndeti,

Mbrojtja Civile dhe Emergjenca
Ekonomia

> About the Urban Adaptation Support Tool — English (europa.eu)
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W ey By Tiie o | Pér vlerésimin e riskut, u pérzgjodh metodologjia e pérshkruar né
riskut udhézuesin e Konventés Globale t¢ Kyretaréve pér Energjiné dhe
Klimén.®

3.4.3.Pércaktimi i rrezigeve kryesore
Metodologjia e Konventés s¢ Kryetaréve parashikon 9 (nént€) rrezige kryesore q€ duhen analizuar gjaté
vlerésimit t& riskut. Kéto rrezige jané grupuar né 3 grupe kryesore, pér té interpretuar dhe sesi kéto rreziqe
jané té ndérlidhur. M€ posht€ paraqiten té gjitha rreziget sé bashku me nj€ p&rshkrim pér secilin prej tyre.

1. Periudha té nxehta té shpeshta, té gjata dhe té thata
— Thatésira: Njé periudhé moti anormalisht i thaté, i cili mund t€ shkaktojé njé cekuilibér
serioz hidrologjik.
— I nxehté ekstrem: Temperatura mbi 90 % mé e larté se maksimumi ditor.
— Zjarret né pyje: Djegia e pakontrolluar e tokave t€ mbuluara térésisht ose pjes€risht me
1énd€ drusore.
2. Rritje e intensitetit dhe shpeshtésisé sé ngjarjeve ekstreme té reshjeve
— Reshjet ekstreme: Sasi e madhe e reshjeve né€ nj€ periudhé t&é shkurtér kohore
— Stuhité: Gjendje atmosferike e motit qé shogérohet me eréra té forta dhe qé shogérohet me
shi, bubullima dhe vetétima.
— Pérmbytjet: Kétu pérfshihen ato nga lumenjt€, kanalizimet dhe ato urbane nga reshjet me
intesitet t& larté.
— Rréshgqitjet e tokés: Lévizja e njé mase materiali pér shkak té gravitetit, shpesh e ndihmuar
nga uji kur materiali €shté i ngopur.
3. Rritja e temperaturave mesatare globale
— Ruritja e nivelit té detit: Rritja mesatare afatgjaté e sipérfages sé ogeanit
— I ftohti ekstrem: Temperatura éshté nén 10% e temperaturés minimale ditore.

3.4.4.Mbledhja e t&€ dhénave pér motin, klimén dhe indikatorét e tjeré klimatiké
Mbledhja e t€ dhénave pér motin dhe klimén éshté bazuar né t€ dhénat e publikuara nga Institutit
Kombértar i Gjeoshkencave, Komunikimet Kombétare qé Shqipéria ka realizuar tek KKKBNK' si dhe
tek plani lokal i vlerésimit t€ riskut pér bashkin€ Roskovec. N€ rastet kur té dhé€nat pér projeksionet
klimatike nuk jané t€ disponueshme né nivel lokal, at€¢heré do t€ merren né€ konsideraté projeksionet
klimatike kombértare.

Pér sa i pérket ngjarjeve t€ kaluara klimatike, informacionet jané sigurar nga burime online si psh. Punime
kérkimore akademike, raporte t€ publikuara etj.

Indikatorét e pé€rdorur pér vlerésimin e risqeve dhe vulnerabilitetit jané pérzgjedhur sipas shembullit t&
raportimit t¢ PLVEK.

® https://www.globalcovenantofmayors.org/ép-content/uploads/2019/04/Data-TEG Reporting-
Frameéork GUIDANCE-NOTE.pdf

7 Komunikimi i Treté Kométar pér Ndryshimet Klimatike
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3.4.5.Vlerésimi i riskut dhe vulnerabilitetit

Vleésimi i riskut u krye pér té gjithé sektorét e pércaktuar sipas Konventés s€ Kryetaréve. Pér secilin prej
rrezigeve t€ identifikuara né bashkin€ Roskovec, u vlerésua niveli i riskut né pérputhje me matricén e
riskut e cila éshté funksion i propabilitetit qé cdo rrezik mund té ndodh€ dhe impaktit (pasojave) qé do té

keté.

Risku = Propabiliteti x Impakti

Pér pércaktimin e probalilitetit t€ rrezigeve u morén né konsideraté t€ dhénat klimaike, ngjarjet e kaluara
si dhe projeksionet klimatike t€ parashkuara. Vlerésimi i Riskut éshté kryer duke u bazuar n€ matricén e
vlerésimit té riskut e cila shpjegohet né tabelén e méposhtme.

Tabela 11 Matrica e Vlerésimit té Riskut

Impakti/Pasojat
Propabiliteti Tlarté (4) | Mesatar (3) | Lulét (2) I pa pércaktuar (1)
I larté “4) Mesatar Mesatar
Mesatar A3) Mesatar Mesatar [ ulét
I ulét (2) | Mesatar Mesatar T ulét [ ulét
I pa ércaktuar (1) | Mesatar [ ulét [ ulét I pa pércaktuar

Probabiliteti i rrezigeve

I larté (4) - Jashtézakonisht i mundshém qé t€ ndodhé rreziku/ndikimi (p.sh. mé€ shumé se 1 né
20 mundési pér t€ ndodhur)

Mesatar (3) - Ka gjasa g€ t€ ndodhé rreziku/ndikimi (p.sh. midis 1 n€ 20 dhe 1 n€ 200 mundési
pér té ndodhur)

I ulét (2) - Nuk ka gjasa qé rreziku/ndikimi t€ ndodh& (p.sh. midis 1 né 200 dhe 1 n€ 2000
mundési pér té ndodhur)

E papércaktuar (1) - Bashkia nuk ka pérjetuar ose hasur rrezige klimatike né t€ kaluarén/nuk ka
asnjé probabilitet qé t€ ndodhé ndikimi.

Pasoja e rrezigeve klimatike

E larté (4) - Rreziku pérfagéson njé nivel té larté impakti pér bashkin€. Kur ndodh, rreziku
rezulton né pasoja (jashtézakonisht) serioze pér bashkisé.

Mesatare (3) - Rreziku pérfagéson njé nivel mesatar impakti pér bashkiné. Kur ndodh, rreziku
rezulton né pasoja mesatare pér territorin e bashkisé.

E ulét (2) - Rreziku pérfagé€son njé nivel mé t€ ulét t& ndikimit pér bahskin€. Kur ndodh, rreziku
rezulton né ndikime g€ konsiderohen pak té rénd€sishme (ose té paréndésishme) territorin e
bashkis€.

E papércaktuar (1)- Bashkia nuk ka pérjetuar ose vézhguar rrezige klimatike né té kaluarén ose
nuk ka ményra pér t€ raportuar me saktési kété€ informacion bazuar n€ prova ose t¢ dhéna.
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Vlerésimi i propabilitetit dhe pasojave té rrezigeve klimatike u realizua duke marré né konsideraté dhe
shtrirjen kohore t€ ndodhjes si¢c pércaktohet né€ tabelén e supozimeve (Aktuale, Afatshkurtér (<2040),
Afatmesém (2041 - 2070), Afatgjaté (2071-2100), E panjohur).

Vulnerabiliteti ndaj rrezigeve té ndryshimeve klimatike €shté pércaktuar pér sektorét kryesoré t€ cilét
jané€ analizuar n€ Planin Lokal t€ Veprimit pér Energjin€ dhe Klimén PLVEK.

3.4.6.Pércaktimi i veprimeve pér pérshtatjen ndaj klimés
Pércaktimi i veprimeve pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike u realizua duke marré né konsideraté
hapat e méposhtém:

1. Rishikimi i dokumentave ekzistuese té bashkisé Roskovec té propozuara né dokumentat
strategjiké dhe politiké t€ bashkisé né veganti raportit t€ Vler€simit t€ Riskut nga fatkeqésité
natyrore.

2. Konsultime me ekspertét e secilit prej sektoréve pér t€ pércaktuar veprimet ¢ mundshme gé do t&
propozohen né€ PLVEK pér zbutjen dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

3. Klasifikimi i veprimeve né grupe sipas prioritarizimit t€ tyre (vemrime me prioritet t€ lartg,
meastar dhe t€ ulét) duke pé€rdorur kriteret ekonomike, sociale dhe mjedisore.

4. Diskutimi i veprimeve t€ propozuara me grupin e drejtues t€ punés dhe palét e interesit.

5. Pérzgjedhja e veprimeve me prioritet t& larté pér tu pérfshiré né€ Planin Lokal té Veprimit té
Energjisé dhe Klimés.

3.4.7.Angazhimi e paléve t¢ interesit

Angazhimi i pal€ve té interesit ka luajtur nj€ rol ky¢ né procesin e pérgatitjes s€¢ PLVEK. Njésia e ngritur
me urdhér té kryetares s€ bashkisé pér hartimin e PLVEK ka kontribuar n€ grumbullimin e té gjithé té
dhénave t€ nevojshme pér planin. Kjo njési pérbéhet nga pérgjegjés t€ sektoréve t€ ndryshém prané
bashkisé Roskovec, té cilét kané propozuar dhe veprimet qé mund t€ zbatohen pér zbutjen dhe pérshtatjen
ndaj ndryshimeve klimatike. Grupi i punés ka zhvilluar takime t€ vazhdueshme pér t&€ diskutuar mbi
ecurin€ e progesit t€ pérgatitjes s€ planit. Gjaté progesit t€ hartimit t€ PLVEK jané realizuar konsultimet
me grupet e interesit (komunitetet lokale, shoqériné civile etj) né Bashkiné Roskovec pér té diskutuar mbi
gjetjet e planit dhe zbatimin e tij.
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Figura 9 Takime konsultative me aktoré té ndryshém

4. PERSHRIMI I SITUATES AKTUALE (PERSHTATJA)

4.1. Konteksti historik dhe projeksionet e ndryshimeve klimatike
Né kété kapitull do t€ jepet njé pérmbledhje e informacioneve mbi kontekstin historik té rrezigeve nga
klima né bashkiné Roskovec, ngjarjet e kaluara, projeksionet klimatike dhe sesi pritet té ndikojé
ndryshimi i klimés né€ karakteristikat fizike dhe sociale. Rreziget kryesore jané pérshkruar sipas grupit té
pércaktuar né pikén 3.4.3 t€ kétij plani. Gjithashtu éshté paraqgitur dhe njé pérmbledhje e vlerésimit té
riskut dhe vulnerabilitetit ndaj ndryshimeve klimatike.

4.1.1.Periudha té nxehta t€ shpeshta, té gjata dhe té thata
Rreziku kryesor i periudhave té nxehta t€ shpeshta, t€ gjata dhe t€ thata sjell shfagjen e rrezigeve té
lidhura me klimén, si temperaturat ekstreme (I nxehti ekstrem), thatésira dhe zjarret né pyje, té cilat
shpesh jané t€ ndérlidhura.

4.1.1.1 Inxehti ekstrem dhe thatésirat

Bashkia Roskovec bén pjesé ne zonén me klimé mesdhetare kodrinore. Prania e lumit Seman luan njé rol
té réndésishém né formimin e klimés sé késaj bashkie. Bashkia e Roskovecit ka njé klimé t€ but€ me veré
té nxehté dhe pjesérisht t€ thaté dhe dimér té ftohté e t€ lagésht. Sasia mesatare e reshjeve &shté 1012 mm.
Muaji mé i thaté éshté korriku ku bien 29 mm shi n€ muaj dhe néntori éshté muaji mé i lagésht ku sasia e
shiut arrin n€ 150 mm. Erérat jané t€ pranishme n€ pjesén mé t€ madhe t€ vitit (5,5 muaj) dhe kané
shpejtési 3 m/s. Pér shkak té mungesés sé té dhénave historike t€ temperaturave mesatare vjetore pér
bashkiné Roskovec, jané marré né konsideraté té dhénat e raportuara nga Shqipéria né KKKBNK né
Komunikimin e Treté Kombétar né vitin 2016.2 Analiza e temperaturés mesatare pér periudhén 1930-2006
kundrejt mesatares 1961-90 tregon se periudha 1931-1970 kishte njé anomali pozitive e ndjekur nga njé
anomali negative midis viteve 1971 dhe 2000. Pas vitit 2000 ka pasur njé periudhé me anomali pozitive
nga viti 2001 e deri mé sot. Kjo &shté pasojé e rritjes s€ temperaturave maksimale dhe minimale ditore,
vecanérisht n€ periudhén e verés. Vitet n€ vazhdim pas vitit 1990 karakterizohen nga njé normé né rritje e
temperatur€s minimale, mé e lart€ se ajo e temperaturés maksimale né veré. Analiza ¢ métejshme tregon
se g€ nga fillimi i shekullit ka pasur njé tendencé pozitive t€ rritjes sé temperatur€s pér té€ gjitha stinét
(dimér: nga +1,60 né +2,5°C; pranveré: nga +2,00 né +3,0°C; veré: +3,0°C; dhe vjeshté: +2.0°C).

8 Third National Communication of the Republic of Albania under the United Nations Framework Convention on
Climate Change
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Figura 10 Anomalité e temperaturés mesatare dhe té reshjeve

Duke marré parasysh temperaturat maksimale té ajrit té regjistruara, mé e larta e regjistruar ka gené
40.4°C e shogéruar me njé rritje té pérgjithshme t€ shpeshtésisé sé ditéve me temperatura mbi 35°C. Duke
marré parasysh periudhén 1961-2010, kjo ka rezultuar né njé€ rritje t€ regjistrimit t€ ditéve t€ valéve t& t&
nxehtit, ku paraprakisht vet€ém dy raste para vitit 2001 dhe né 26 dité n€ 2003 jané té regjistruara né
Lezhé.
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Figura 11 Shpérndarja vjetore e numrit té ditéve me temperaturé Temp.max 35°C

Né dekadén e fundit ka pasur njé rritje deri né 4 her€ né numrin e ditéve t€ regjistruara me val€ t€ nxehti.
Ky konstatim mbéshtetet nga njé analizé e probabilitetit té ditéve me temperaturé maksimale mé shumé se
90%, e cila tregon njé rritje t€ numrit t€ ditéve t€ tilla nga 20% e totalit gjaté viteve 1951-1964 né 30% né
dekadén e fundit.

Projeksionet klimatike

Skenarét klimatiké parashikojné rritjen mé té ulét té temperaturés né dimér né€ krahasim me stinét e tjera
dhe rritje mé té larta né pranveré né krahasim me dimrin, lidhur me vitin 1990. Temperatura mesatare né
vjeshté ka té ngjaré t& rritet deri né€ 1.6°C deri né€ vitin 2050, 2.8°C deri né vitin 2080 dhe 3,5°C deri né
vitin 2100. Pér verén, parashikimet e ndryshimit té temperaturés mesatare ka té€ ngjar€ t€ arrijné€ deri né
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5,3°C deri né vitin 2100. Zona bregdetare nuk ka gjasa t€ pérjetojé temperatura mesatare mé t€ vogla se
25°C deri né verén e vitit 2050, dhe mesatare temperaturat deri n€ 30°C deri né vitin 2100.

Tabela 12 Projeksionet e ndryshimit té temperaturés (°C)

Vitet 2030 2050 2080 2100

Vjetore 1.0 (0.7 né 1.2) 1.7 (1.3 n€ 2.2) 2.8 (2.0né 3.5) 32(24n84.1)
Dimér 0.8 (0.7n€ 0.9) 1.2 (1.1 né 1.4) 2.0 (1.7 né 2.3) 2.4 (1.9n€2.7)
Pranveré 1.0 (0.8 né 1.12) 1.5 (1.3 né 1.8) 2.6 (2.2 né 3.0) 3.1 (2.6 né 3.6)
Veré 1.6 (0.5 né 1.8) 2.5(2.1n82.8 4.3 (3.8n¢ 4.9) 5.3 (4.6 né 6.0)
Vjeshté 1.0 (1.0né 1.1) 2.5(2.1n82.8 2.8 (2.7 né 3.0) 3.5(3.2né3.7

Temperaturat e rritura vjetore qé priten jan€ deri né 15,9°C (15,6-16,1°C) né veri, 16,8°C (16,5-17,1°C)
né€ gendér dhe 17,9°C (17,6-18,2°C) né€ pjesén jugore deri né vitin 2050. Deri n€ vitin 2100 temperatura
pritet té rritet deri né 17,8°C (17,1- 18,5°C)

a5 r né| veri; 18.7 (18.0-19.4°C) né gendér dhe

40 19.8 (19.1-20.5°C) né rajonet jugore.
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Si pasojé e ndryshimeve t€ parashikuara t€ temperaturés dhe ndryshimeve t€ reshjeve do t€ ket€ mé
shumé dité t€ nxehta dhe valé t€ nxehtit. Priten that€sira mé té shpeshta dhe t€ rénda me rrezik mé té
madh zjarri.

Tabela 13 Numri i pritur i ditéve me Tmax>35°C

Rajoni 1961-1990 2030 2050 2080 2100
Numri i Verior 1.7-5.8 5-10 7-14 8-20 10-24
ditéve me Qéndror 0.6-4.9 2-9 2-12 3-18 4-21
Tmax >35°C Jugor 1.3 4 5 7 8
(mesatar)

4.1.1.2 Zjarret né pyje’

T€ dhénat pér rastet e zjarreve né zonén pyjore né pronési té bashkisé Roskovec jané paraqitur né
grafikun e méposhtém. Nga paraqitja grafike shohim se né€ kété bashki ka njé rritje t€ rasteve t€ zjarreve
né dy vitet e fundit, ku né vitin 2021 éshté shénuar numri mé i madh i rasteve t& zjarrit (11 raste) ku 10
raste zjarresh jané né tokat jopyjore dhe 1 rast né pyll, viti 2022 (2 raste), dhe vetém 1 rast zjarresh né
vitin 2011 dhe 2013. Kéto té dhéna tregojné se pér periudhén 2011-2022 numri i pérgjithshém i zjarreve
ishte né total 15 ku né fondin pyjor ka gené vetém 1 rast dhe numri mesatar i rasteve t€ zjarrit né pyje
ishte 1 zjarr né 12 vjet. Frekuenca e zjarreve n€ fondin pyjor n€ kété bashki éshté 1 rast né mbi 10 vjet.
Zjarret n€ pyje né kété bashki nuk kané tendencé sezonale, por numri mé i madh i rasteve t€ zjarreve €shté
shénuar né muajin shtator.

Numrii zjarreve ne bashkine Rroskovec
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Figura 13 Numri i zjarreve sipas viteve né tokat pyjore dhe jopyjore né pronési té Bashkisé Roskovec

Sipas t€ dhénave t& DesInventar pér periudhén 2011-2022, sipérfaqja totale e djegur ishte 1 ha dhe vlera e
démit e llogaritur vetém pér 1€ndén drusore ishte rreth 250 000 leké.

Ndérthurja e zonave urbane me ato pyjore dhe e tokave bujgesore me ato pyjore ka shtuar nivelin e
rrezikut t€ zjarreve né territorin e bashkisé Roskovec. Shkak i ashpérsis€ dhe pérshkallézimit té zjarreve
€shté ndryshimi i klimés. Ndryshimi i klimés ka t€ bé&jé kryesisht me rritjen e ndjeshmérisé si rezultat i

° Raporti i Vlerésimi i Riskut né shkallé vendore, Bashkia Roskovec (Shkurt 2023)
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vlerave ekstreme té temperatures dhe mungesés sé€ reshjeve. Bashkia Roskovec pritet t& ket€ pasoja nga
ndryshimet klimatike. K&to ndryshime do ta bé&jné€ bashkiné Roskovec té€ pérballet me thatésiré dhe vapé
té theksuar dhe pritet t€ rrisin numrin e zjarreve né pyje. Bazuar né€ shtrirjen e burimeve pyjore, tipin e
mbulesés dhe 1éndés djegese dhe vendosjen e zonave urbane prané tyre jané identifikuar zonat me
rrezikun mé t€ lart€ né territorin e bashkisé Roskovec. Vendndodhjet ku rreziku i zjarrit €shté i larté jané
Kurjan, Luar dhe Marinéz, nd€rsa zonat e renditura me rrezik mesatar jané Kuman dhe Strum. Zonat e
tjera né territorin ¢ bashkis€ Roskovec klasifikohen me rrezikshméri té ulét. Té dhénat jané paraqgitur dhe
né€ hartén e rrezikut nga zjarret né pyje (Aneks 3).

Tabela 14 Klasifikimi i zonave sipas nivelit té riskut té zjarreve né pyje

Nr [Vendndodhja Njesia Popullsia e Niveli i rrezikut nga
Administrative ekspozuar ndaj zjarri
Zjarreve né pyje
Kurjan Kurjan 3618
Luar Kuman
Marinéz Kuman 5611
Kuman Kuman E moderuar
Strum Strum 7538 E moderuar
Roskovec Roskovec 4975 E ulét

Nga analiza e ekspozimit rezulton se njé popullsi prej 9229 jané té ekspozuar mé shumé prej zjarreve. Né
té gjith€ territorin e bashkisé Roskovec nga zjarret jané t€ ekspozuara edhe njé séré objektesh si: shkolla
(17); ndértesa publike (4); monumente kulture (1); Institucione publike (4) dhe arsimore (18) dhe spitale
(10). ME té rrezikuara jané objektet g€ ndodhen né njésité administrative Kuman dhe Kurjan.
Parashikimet klimatike tregojné njé rritje t€ temperaturave mesatare vjetore nga 1°C (2030) deri ne 3.2°C
(2100). Duke gené se zjarret né pyje né kété bashki kané ndodhur né Shtator, atéheré si rezultat i
ndryshimeve klimatike né bashkiné Roskovec temperatura do té€ rritet me 1,7 °C deri n€ 3,5 °C dhe
reshjet do té reduktohen nga -3,84% né -18,13% deri né€ vitin 2100, shogéruar dhe me ndryshime né
shpérndarjen e tyre gjaté vitit.

Kéto ndryshime klimatike pritet t€ ndikojn€ né pérdorimin e tokés, llojet e vegjetacionit dhe lagéshtiné e
biomasés qé jan€ shumé kritike pér ndikimet e pritshme té zjarreve. K&shtu, aktiviteti 1 zjarreve pritet té
rritet né kété bashki pér shkak t€ ndryshimeve klimatike. Bazuar né projeksionet klimatike, parashikohet
njé rritje me 30% té frekuencés sé shfagjes s€ zjarreve, njé€ rritje t€ sipérfaqes pyjore t€ djegur deri né
vitin 2100 dhe njé ulje t& démtimit té popullsisé si rezultat i largimit té€ tyre drejt zonave urbane.

Tabela 15 Projeksionet pér rrezikun nga zjarret né pyje si pasojé e ndryshimeve klimatike

Treguesit elilgldlid -
2011-2022 deri 2100
Siperfagja pyjore e djegur (ha) 1.0 Ha 9.5 Ha
Numri rasteve te zjarreve 1 7
Numri rasteve te zjarreve ne 1 vit <1 <1
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Pavarsisht parashikimit pér njé rritje t€ popullsis€é né kété bashki, ekspozimi i njeré€zve ndaj zjarreve
sidomos né zonat rurale pritet t&€ jet€ mé i ulét duke marré parasysh faktin se pjesa mé e madhe e
popullsisé pritet té jetojé n€ zonén urbane.

4.1.2.Rritje e intensitetit dhe shpeshtésisé s€ ngjarjeve ekstreme t€ reshjeve
4.1.2.1 Reshjet dhe Stuhité™
Analiza e reshjeve dhe anomalive tregon se variacioni rreth vlerés normale (1961-1990) mund té€ ndahet
né tre nénperiudha, me njé€ periudhé t€ lag€sht midis 1951-1980 deri né€ 40% mbi vlerén normale, njé
periudhé e thaté ndérmjet viteve 1981-2000 deri n€ 45.3% nén vlerén normale, dhe g€ nga viti 2000 njé
periudhé e rritjes sé reshjeve.
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Figura 14 Shpérndarja vjetore e reshjeve (mm)

Sasia maksimale e reshjeve 24 oréshe &éshté parametri mé€ i rénd€sishém né lidhje me intensitetin e
reshjeve. Frekuenca e shfagjes sé dit€ve me lagé€shti mbi pragun >77 mm &shté€ mé e lart€ né periudhén
1951-1978 sesa gjaté periudhés 1980-2008. Ndérmjet viteve 1951-1978 75% e viteve me sasi t€ reshjeve
mbi 77 mm mund té vérehen t€ paktén njé heré né vit. N& t&€ kundért, gjaté periudhés 1980-2008, jané
50% e rasteve q€ kané njé dité né vit me reshje mbi 77 mm.

Projeksionet klimatike pér reshjet

Rezultatet e skenaréve t€ ndryshém ¢ojné né pérfundimin se reshjet vjetore ka té€ ngjar€ t€ ulen deri né -
8.5% (nga 47.4 n€ -56.0%) deri n€ vitin 2050; deri n€ -18.1% (nga 94.0 né -89.7%) deri né vitin 2100.

19 Third National Communication of the Republic of Albania under the United Nations Framework Convention on
Climate Change
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Tabela 16 Projeksionet e ndryshimit té reshjeve (%)

Vitet 2030 2050 2080 2100
Vjetore -3.84 -8.46 -14.37 -18.13
Dimér -5.96 -10 -14.3 -18.1
Pranveré -2.45 -7.26 -14.26 -17.7
Veré -10.4 -19.7 -41.9 -50.4
Vjeshté 0.5 -2.5 -6.9 -9.5
2500 ~
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Figura 15 Projeksionet vjetore té reshjeve (mm) pa dhe me ndryshime klimatike

Do té keté njé ulje té reshjeve vjetore (-8.5%), e cila varion nga 1500 mm né veri, 965 mm né gendér dhe
1120 mm né pjesén jugore deri né vitin 2050; variacioni nga veriu né jug i té gjithé zonés bregdetare éshté
1400 deri né 800 mm. Deri né vitin 2100 do té keté njé ulje té reshjeve totale (-18,1%). N& pjesén veriore
totali i reshjeve pritet té jeté deri né 1300 mm, né gendér 860 mm dhe né jug deri né 1000 mm; variacioni
nga veriu né jug éshté pérkatésisht 1600 deri né 600 mm.

Rastet e reshjeve intensive (reshjet mé t€ larta se pragu) pritet té intensifikohen. Pra, mund té pritet q€ deri
né vitin 2030 t& ket€ njé rritje té reshjeve t€ rrezikshme pér pjesén veriore rreth 1-2 dité né lidhje me vitin
1990, rreth 2-3 dité deri né vitin 2050, 3-4 dité deri né vitin 2080 dhe rreth 4-5 dité. dité deri né vitin
2100. N& pjesén gendrore pritet njé rritje prej rreth 1 dit€ me dit€ me shi deri né€ vitin 2030, 2 dit€ deri né
vitin 2050, 3 dité deri né vitin 2080 dhe 4 dité deri né vitin 2100.
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Figura 16 Reshjet vjetore té pritshme deri né vitin 2050 dhe 2100

4.1.2.2 Pérmbytjet™

Né zonén e Bashkisé Roskovec nuk ka ndonjé pé&rmbytje nga lumi Seman té regjistruar né 30 vitet ¢
fundit. Pérmbytjet ndodhin kryesisht n€ tokat bujqé€sore né rastet e rebesheve té shiut, dhe pér shkak té
bllokimit t€ kanaleve kullues. Né analizé éshté marr€ rreziku i shkaktuar nga pé€rmbytjet nga lumenjté me
njé periudhé kthimi prej 100 vjetésh, ose 1 % probabilitet dhe pérmbytjet gé¢ mund té shkaktohen nga
prishja e mundshme e digave. Disa pérmbytjet g€ mund t€ sjellin déme t€ konsiderueshme nga shkatérimi
1 mundshem i digave jané: Shkaterimi i diges sé Allambrezit, digés sé Kurjanit, Strumit dhe Cervenit
té cilat do té shkaktonin pérmbytje né t€ katér Njésité Administrative t& Bashkisé Roskovec. Pérsa i pérket
p€rmbytjetve t€ tjera té€ cilat mund t€ shkaktohen nga shkatérimi i digave mund t€ pé€rmendim: Digat
Slanice, Protoduar dhe Malthiké por qé nuk paragesin rrezik pasi prurja transportohet nga pérrenjte mbi t&
cilin ato jané ndértuar. Rreziku mé€ i madh pér pérmbytjet nga shkatérimi i digave paraqet shkatérimi i
Digés sé Banjés. Né tabelén e méposhtme jepet vlerésimi i riskut pér pérmbytjet me siguri 1 heré n€ 100
vjet duke konsideruar popullsiné e prekur, démin ekonomik, ndikimin né mjedis dhe trashégiminé
kulturore.

Tabela 17 Démet nga pérmbytjet me siguri 1 heré né 100 Vjet

NJA Rreziku Popullsia Sip. Popullsi Démi Ndikimi Ndikimi né
Census km2 e Ekonomik né trashegimnin
2011 Ndikuar mjedis kulturore
(banoré) (km2) (cope)
KUMAN Pérmbytje 5611 32 56 € 884,878 0 0
KURJAN Pérmbytje 3618 38 5 € 105,699 0 0
ROSKOVEC Pérmbytje 4975 14 248 €1,972,638 0 0
STRUM Pérmbytje 7538 33 75 € 910,715 0 0
Totali 21,742 118 384 €3,873,931 0 0

1 Raporti i Vlerésimi i Riskut né shkallé vendore, Bashkia Roskovec (Shkurt 2023)
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Grafiku 4 Popullsia e prekur nga pérmbytja me siguri 1%

Kostoja totale ekonomike pér bashkiné Roskovec €shté 3,873,931 €, ¢ cila &shté né intervalin <0,004 té
PBB-sé sé qarkut Fier. Ndikimi ekonomik i kétij skenari éshté "I ulét". Bazuar n€ matricén e riskut, qé
kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli i riskut pér kété skenar éshté "1 Ulét".
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NE tabelén e méposhtme jepet vlerésimi i riskut pér pérmbytjet e shkaktuara nga shkatérrimi i mundshém
i digave duke konsideruar popullsiné e prekur, démin ekonomik, ndikimin né€ mjedis dhe trashégiminé

kulturore.

Tabela 18 Demi i shkaktuar nga shkatérimi i mundshém i digave

NJA Rreziku Pop. Sip. Popullsi e Démi Nd. Ndikimi
Census km2 Ndikuar Ekonomi né né
2011 (banorg) k (€ mjedis | trashegimi
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(km2) kulturore

(copeé)
KUMAN Pérmbytje 5611 32 3928 24,133,038 0 0
KURJAN Pérmbytje 3618 38 181 1,921,808 0 0
ROSKOVEC Pérmbytje 4975 14 3532 10,759,846 0 0
STRUM Pérmbytje 7538 33 4900 24,837,671 0 0
Totali Bashkia 21,742 118 12,541 61,652,363 0 0
Roskovec

Kostoja totale ekonomike pér bashkiné Roskovec éshté 61,652,363 €, e cila €shté né intervalin 0,04+0.4%
té PBB-sé s¢€ qarkut Fier. Ndikimi ekonomik i kétij skenari &shté "I larté". Bazuar né matricén e riskut,
qé kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli i riskut pér kété skenar éshté "I Mesém"'.

Démi Ekonomik i Shkaktuar nga Permbytja e Shkaktuar nga Shkaterimi i Digave
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Grafiku 6 Démi ekonomik nga pérmbytja nga shkatérimi i mundshém i digave

4.1.2.3 Rréshgitjet™
Pérgatitja e hartés s€ inventarit t€ rréshqitjeve €shté hapi i paré drejt rrugés s€ vlerésimit t€ Rrezikut
(Hazard) t€ rréshgqitjeve.

Tabela 19 Inventari i rréshqitjeve pér ¢do njési administrative

N5 Njésia Numri i Sipérfagja me Sipérfagjae Slperfaqj_a_
Administrative | rréshqgitjeve rreshqitje (Ha) Njésisé (Ha) me rr?y.:,,hqltje

1 | KUMAN 93 307.3 3216 9.6

2 | KURJAN 241 702.9 3841 18.3

3 | ROSKOVEC 16 17.4 1436 1.2

4 | STRUM 6 24.5 3308 0.7
BASHKIA 356 1052.1 11801 8.9
ROSKOVEC

Numri total i rréshqitjeve pér bashkiné Roskovec &shté 356 rréshgqitje dhe sipérfagja e prekur nga
rréshqitjet Eshté 8.9 %. Vlerésimi i ndjeshmérisé nga rréshqitjet €shté kryer duke marré né konsideraté

12 Raporti i Vlerésimi i Riskut né shkallé vendore, Bashkia Roskovec (Shkurt 2023)
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faktorét né vijim: (Lart€sia mbi nivelin e detit, Pjerrésia e shpatit, Ndértimi gjeologjik, Dendésia e
thyerjeve tektonike, Reshjet atmosferike, Pérdorimit i toké&s, Distanca nga rrjeti hidrografik, Orientimit i
shpatit, Forma e shpatit, Dendésia e rrjetit rrugor, Distanca nga ndértesat. Harta e ndjeshméris€ pérftohet
nga kombinimi i t€ gjitha hartave té peshave pér secilin faktor.

Tabela 20 Harta e vulnerabilitetit e shprehur né vleré sipérfageje te prekur ne hektar
Nr. Njésia Mungon E ulét | Mesatare Shumé e
Rendor | Administrative larté
1 KUMAN 1317 263 287 350 290 709
2 KURJAN 324 227 378 430 767 1715
3 ROSKOVEC 1125 71 103 74 58 5
4 STRUM 2805 118 161 135 85 4
BASHKIA ROSKOVEC | 5571 679 929 989 1200 2433
Tabela 21 Té dhéna mbi vulnerabilitetin, shprehur né vleré sipérfageje té prekur né hektar
: jési . humé
g(randor Adrrl:lijneisslt?’ative Mungon Eulét | Mesatare ° I::rt'e'e i
1 KUMAN 41.0 8.2 8.9 10.9 9.0 22.0
2 KURJAN 8.4 5.9 9.8 11.2 20.0 44.6
3 ROSKOVEC 78.3 4.9 7.2 5.2 4.0 0.3
4 STRUM 84.8 3.6 4.9 4.1 2.6 0.1
BASHKIA ROSKOVEC 47.2 5.8 7.9 8.4 10.2 20.6

Bazuar né rezultatet e vler€simit te ndjeshmérisé pér Bashkiné Roskovec vérehet se 47.2 % e territorit té
késaj bashkie nuk éshté e ndjeshme ndaj proceseve shpatore. Rreth 22.1 % e territorit pérfshihet né Klasat
e ndjeshmérisé nga “Shume e Ulét” deri ne “Mesatare”. Pjesa tjetér (30.8 %) e territorit pérfshihet né
Klasat e ndjeshmérisé€ “E Larté” dhe “Shume e Larté”. Njésit€ administrative me ndjeshméri té lart€ ndaj
rréshqitjeve jan€ Njésia Administrative Kurjan me 64.6 % e ndjekur nga ajo e Kumanit me 31 %. Pér dy
Njésité e tjera Administrative, Roskovec dhe Strum, pérqindjet e territorit t€ pérfshiré né Klasat e
Ndjeshmérisé “E Larté“ dhe “Shume e Larté” jané respektivisht 4.3 dhe 2.7 %.

Llogaritja e rrezikut ndaj rréshqitjeve pér Bashkiné Roskovec pér kohe pérséritjeje 100 vjet jepet né
formé tabelore pér ¢do njé€si administrative ndérsa Harta e Rrezikut €sht€ ndértuar né nivel Bashkie

(Aneks 2).

Tabela 22 Vlerat e Rrezikut ne njesi (Ha) té sipérfages sipas klasave

Njésia Administrative I ulét (0.2 | Mesatar Shumé i larté
g L0.4)  [(0.4-0.6) (>0.8)

KUMAN 1209 145 291 638 913 20
KURJAN 77 193 444 873 2230 25
ROSKOVEC 1096 78 67 140 54 0
STRUM 2781 167 189 172 2 0
BASHKIA 5163 583 991 1823 3199 45
ROSKOVEC

Tabela 23 Vlerat e Rrezikut

ne pérgindje te sipérfages sipas klasave (Koha e pérséritjes 100 vjet)

Njésia
Administrative

Mungon

| ulét
(0.2-0.4)

Mesatar
(0.4 -0.6)

Shumé i
larté (> 0.8)
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KUMAN 37.6 4.5 9.0 19.8 28.4 0.6
KURJAN 2.0 5.0 11.6 22.7 58.0 0.7
ROSKOVEC 76.4 5.4 4.7 9.8 3.8 0.0
STRUM 84.0 5.0 5.7 5.2 0.1 0.0
BASHKIA 43.7 4.9 8.4 154 27.1 0.4
ROSKOVEC

Rezultatet tregojné se 43.7 % e territorit t&€ Bashkis€ Roskovec nuk rrezikohet nga proceset shpatore. Né
nivel Bashkie 28.8 % e territorit pérfshihet n€ klasat e rrezikut nga “Shume i ulét” né “Mesatar” dhe 27.5
% pérfshihet ne klasén e rrezikut “I larte” dhe “Shume i larte”. Territoret e pérfshiré ne Klasat e Rrezikut
“I Lart€” dhe “Shume i lart€” i pérkasin Njésive Administrative Kurjan (58.7 %)2, Kuman (29 %),
Roskovec (3.8 %) dhe Strum (0.1%).

Elementet e rrezikuar ose t€ ekspozuar ndaj riskut nga rréshqitjet jan€ grupuar né tre kategori:

A. Vepra infrastrukturore: N¢ két€ kategori futen rrjeti rrugor kombétar dhe rural dhe hekurudhat;

B. Monumente te trashégimisé kulturore: Monumentet te shpallura si t€ tilla (objekte kulti, zona
arkeologjike, manastire)

C. Objekte inxhinierike: Objekte banimi, Shkolla, Objekte té institucioneve publike.

|VEPRAINFRASTRUKTURORE I 6 | MONUMENTE TE TRASHEGIMISE KULTURORE |

Kilometers

Shpjegues

Mungon lulét (15 - 25 %) I larté (30 - 45 %)
Shume i ulet (< 15 %) Mesatar (25 - 30 %) Shume i larte (> 45 %)
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Figura 17 Hartat e Riskut sipas Kategorive té Ekspozimit
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4.1.3.Rritja e temperaturave mesatare globale
4.1.3.1 Rritja e nivelit t& detit

Mes viteve 1985 dhe 2011 brigjet e Adriatikut té Shqipérisé kané ndryshuar. Me ané t€ imazheve
satelitore u arrit t€ matej se vija bregdetare kishte dhe shtrirje 535 km né€ vitin 1985 dhe né vitin 2011
shtrirja arriti n€ 557 km. Si rezultat i rritjes s€ nivelit t€ detit, niveli i lumenjve pritet té rritet né pjesét e
sipérme té pellgut dhe rrjedha do té€ ngadalésohet. N€ total, deri né vitin 2050, rreth 1082.45 km2 (32% e
sipérfaqes bregdetare ose 3.76% e sipérfages sé vendit) do t€ pésojné pasoja té€ drejtpérdrejta nga
p€rmbytjet. Shumica e zonave ekzistuese bujgésore dhe industriale do t€ humbasin pér shkak té rritjes sé
nivelit t& detit. Sasi t&€ médha tokash bujgésore do t&€ humbasin ose do t€ béhen t€ papérdorshme pér shkak
té pérmbytjeve dhe rritjes sé krip€s. Shumica e habitateve bregdetare, t€ tilla si dunat e réré€s, ligatinat me
ujé t& freskét, kénetat dhe lagunat, do t€ humbasin ose do t€ pérkeqésohen mé tej.

Figura 18 Zonat gé priten té pérmbyten nga né vitin 2050 (deti, majtas) dhe lumenjve

4.1.3.2 1 ftohti ekstrem
Temperaturat minimale t€ ajrit nuk tregojné njé tendencé t€ qart€, megjithése ka njé tregues se gjaté
dekadés sé fundit ka pasur njé rritje nga 0,3 dité/vit n€ 0,7 dité/vit ku jané regjistruar temperatura <-5°C.
Numri i ditéve me valé té ftohti (rastet kur temperatura e ajrit minimalisht mbi gjashté dité radhazi &shté
5°C mé e ulét se temperatura mesatare afatgjaté e dit€ve pérkatése) nuk tregon tendencé rritje.

Tabela 24 Numri i pritur i ditéve me Tmin < 0°C

Rajoni 1961-1990 2030 2050 2080 2100
Numri i Verior 10-27 4-15 0-10 0-3 0
ditéve me
Tmin <0°C Qéndror 7-32 3-18 0-11 0-5 0
(mesatar)

Jugor 3 0 0 0 0

Nivelet minimale té temperaturés né zonén bregdetare pritet t€ jené mé té larta, pra do t& ket€ mé pak dité
té ftohta. Ditét me ngrica ka té ngjaré t€ jené njé fenomen shumé i rrallé pér zonén né aférsi té vijés

bregdetare.
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5. VLERESIMI I RISKUT

5.1.1.Vlerésimi i riskut pér rreziget nga ndryshimet klimatike
Hapi i paré i kétij progesi té€ vler€simit té rrezikut ishte vlerésimi gjithépérfshirés i riskut pér rreziqet
kryesore t€ pércaktuara nga metodologjia e Konventés s€ Kryetaréve (CoM). Ky vlerésim u realizua duke
u bazuar né kontekstin historik té€ rrezigeve pér bashkiné Roskovec. NE& tabelén e méposhtme jepet
vlerésimi i riskut pér Bashkiné Roskovec.

Tabela 25 Rreziqget kryesore té klimés dhe niveli aktual i riskut

Risku aktual i rrezigeve Rreziget né té ardhmen
Recige Ndryshiml | Ndryshimi 1]~
ot el . . ritshém né ritshém né rirja
Klimatike Propabiliteti | Impakti Risku ilr)ltensitetin e I:'rekuencén kohof'e
rrezikut e rrezikut
I nxehti ekstrem | I lart€ I larté NE rritje NE rritje Afatshkurtér
I ftohti [ ulét Mesatar | [ulét Né ulje NEé ulje Afatmesém
ekstrem
Reshje té Mesatar Mesatar | Mesatar NE rritje NE rritje Afatgjaté
dendura shiu
Reshje t& [ ulét [ulét [ ulét Né ulje Né ulje Afatgjaté
dendura bore
Mjegull [ ulét T ulét [ ulét Né ulje NEé ulje Afatgjaté
Breshér Mesatar Mesatar | Mesatar NE rritje NE rritje Afatgjaté
Thatésira dhe I larté I larté NE rritje NEé rritje Afatshkurté
mungesé uji -
Pérmbytje nga | [ulét [ ulét [ ulét Nuk ka Nuk ka Afatgjaté
lumenjté ndryshim ndryshim
Pérmbytje nga | [ulét I larté Mesatar Nuk ka Nuk ka Afatgjaté
shkatérrimi i ndryshim ndryshim
digave
Rritja e nivelit | [ ulét [ ulét [ ulét Nuk ka Nuk ka Afatgjaté
té detit ndryshim ndryshim
Stuhi [ ulét Mesatar | Mesatar Nuk ka Nuk ka Afatgjaté
ndryshim ndryshim
Rréshqitjet [ ulét I larté Mesatar Nuk ka Nuk ka Afatgjaté
ndryshim ndryshim
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Zjarret n€ pyje | I larté I larté - NE rritje NE rritje Afatshkurtér

Nga tabela e mésipérme vihet re se bashkia Roskovec ka risk té larté pér sa i pérket rrezigeve si: 1 nxehti
ekstrem, that€sira dhe mungesa e ujit dhe zjarrét né pyje. T€ 3 (tre) kéto rrezige lidhen ngusht€ me
ndryshimet klimatike dhe rritjen e temperaturave. Intensiteti dhe frekuenca e kétyre rreziqeve pritet te
rritet né njé€ periudhe kohore afatshkurtér (20-30 vitet e ardhshme). Risku nga reshjet, pé€rmbytjet, stuhité
dhe rréshqitjet vlerésohet si mesatar, ku intesiteti dhe frekuenca pér reshjet pritet t€ rritet né njé periudhé
afatgjaté ndérsa pér pérmbytjet dhe stuhité nuk do t€ ndryshojé pér njé périudhé afatgjaté. Ndérsa risku
nga 1 ftohti ekstrem, rreshjet e dendura té bor€s, pérbytjet nga lumenjté dhe rritja e nivelit t€ detit rezulton
t& jeté i ultét.

5.1.2.Vlerésim i riskut pér ¢do sektor

Sektori | Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut | Shtrirja Kohore

I nxehti ekstrem | I nxehti ekstrem shkakton Afatshkurtér
mbingrohjen né ndértesa duke
rritur kérkesén pér ftohje, duke
guar né rritje té Kkostos pér
riparim dhe mirémbajtie té
ndértesave.

Nértesat

Hapi i dyt€ né kété proges isht€ vlerésimi i riskut pér secilin prej sektoréve té pércaktura pér rreziget qé
mund té shkaktohen nga ndryshimet klimatike.

5.1.2.1. Sektori 1 ndértesave

Rreziget kryesore pér sektorin e ndértesave jané: i nxehti ekstrem, pérmbytjet dhe rréshqitejet. Risku nga i
nxehti ekstrem pér sektorin e ndéresave vlerésohet té jeté i larté, pér shkak t& propabilitetit té larté g€ ky
rrezik pritet t€ ndodhé€ duke iu referuar projektsioneve klimatike, té cilat d€shmojné nj€ rritje t&€ ngjarjeve
me nxeht€si ekstreme. Gjithashtu dhe impakti i té nxehtit ekstrem do té jeté i larté pér kété sektor, duke ju
referuar gjendjes aktuale t€ komfortit t€ ndértesave né két€ bashki. Pérmbytjet dhe rréshqitjet vlerésohen
té

kené njé€ risk mesatar pér két€ sektor.

Tabela 26 Vlerésimi i riskut pér sektorin e transportit
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Pérmbytje Pérmbytjet nga lumenjté ose Afatgjaté
shkatérrimin i mundshém i Mesatar
digave mund shkaktojné
démtime té ndértesave

Rréshqitjet Rréshqitjet mund té& sjellin Afatgjaté
démtime té ndértesave ose Mesatar
prishjen totale té tyre

5.1.2.2. Sektori i transportit

Sektori i transportit rezulton té€ ket€ nj€ nivel mesatar té riskut pér sa i pérket rrezigeve si pé€rmbytjet dhe
rréshqitjet, kjo pér faktin se propabiliteti g€ kéto rreziqe t€ prekin bashkiné e Roskovecit éshté i ulét,
ndérsa impakti né sektorin e transportit €sht€ mesarar.

Tabela 27 Vlerésimi i riskut pér sektorin e transportit

Sektori Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut Shtrirja Kohore
Rréshqitjet Kéto rrezige mund té
. ndikojné né démtimin e _
Transport Pérmbytje infrastrukturés sé transportit NIEEElEl Afatgjate
(infrastuktura rrugore).
5.1.2.3. Sektori i energjisé

Pér sektorin e energjisé rreziqet kryesore nga ndryshimet klimatike si i nxehti ekstrem, stuhité dhe
p€rmbytjet vlerésohen té kené njé risk mesatar. N€ tabelén e méposhtmé shpjegohet dhe impakti qé do té
kené kéto rrezige né sektorin e energjisé.

Tabela 28 Vlerésimi i riskut pér sektorin e energjisé

Sektori

Rreziku kryesor

Impakti/Pasoja

Niveli i riskut

Shtrirja Kohore

Energjia

Energjia

I nxehti ekstrem

I nxehti ekstrem mund té
sjellé rritjen e Kkérkesés pér
energji, e cila ushtron njé
presion té larté né objektet e
prodhimit té enegjisé duke
shkaktuar ~ ndérprerje  té
energjise.

Por, rrita e nivelit té
temperaturave  mund  té
krijojé njé potencial té larté té
prodhimit  té energjisé
eletrike nga panelet
fotovoltaike (energji e
rinovueshme).

Mesatar

Afatshkurtér

Stuhité

Pérmbytjet

Ngjarjet ekstreme té motit si
stuhité apo dhe pérmbytjet
mund té démtojné
infrstrukturén e gjenerimit,
transmetimit dhe

Mesatar

Afatmesme

47




shpérndarjes sé energjisé
duke shkaktuar ndérpreje té
furnizimit me energji né té
gjithé territorin e bashkisé.

51.2.4. Sektori 1 ujit
Niveli i riskut pér sektorin e ujit vlerésohet t€ jeté i larté pér rreziqet kryesore té identifikuara mé poshtg.
Ngjarjet si i nxehti ekstrem, thatésirat, reshjet ekstreme dhe pérmbytjet kan€ njé propabilitet té larté pér té
ngjar€ duke ju referuar projeksioneve klimatike pér t€ ardhmen. Pasojat pér kété€ sektor vlerésohen té larta
ku vlen té pérmendet mungesa e furnizimit me ujé dhe démtimet e sistemit t€ furnizimit me ujé dhe
menaxhimit t€ ujérave t€ ndotura urbane.

Tabela 29 Vlerésimi i riskut pér sektorin e ujit

Sektori | Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut Shtrirja Kohore
Rritja e temperaturave dhe
I nxehti ekstrem mungesa e rreshjeve do té
shkaktonte thatésira. Kjo do
e shkakjton.'.[e ”der_pfe”.e dhe Afatshkurtér
mungesé té furnizimit me
Thatésirat ujé duke ndikuar né jetesén
Uii e pérditshme dhe aktivitetin
] industrial.
Rreshjet  ekstreme  dhe
Reshjet ekstreme | pérmbytjet ~ mund &
_shkaktolne ) démtime né Afatshkurtér
infrastukturén e menaxhimit
Pérmbytjet té ujérave té ndotura
urbane.
5.1.2.5. Mbetjet
Vlerésimi 1 riskut nga rreziget e ndryshimeve klimatike vlerésohet i ulét.
Tabela 30 Vlerésimi i riskut pér sektorin e mbetjeve
Sektori | Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut | Shtrirja Kohore
Impakti kryesor mund té jeté déme né
Rréshqitjet infrastrukturén e  menaxhimit  té
Mbetjet mbetjeve, impiantet e I ulét Afatgjaté
P&rmbytjet traj't'lmlt/p(e_rpunlmlt, duke rritur kostot
e mirémbajtjes.

5.1.2.6. Bujqgésia dhe pyjet
Sektori 1 bujgésisé dhe pyjet Eshté njé nga sektorét qé mund t€ preket nga shumé rrezige pér shkak t&
ndryshimeve klimatike. Niveli i riskut vler€sohet i larté pér rreziqest si i nxehti ekstrem, thatésirat, zjarret
né pyje pasi propabiliteti i kétyre ngjarjeve &shté shumé i larté bazuar né projeksionet klimatike dhe
pasojat jané té médha pér kété sektor. Rreziget si reshjet eksteme, pérmbytjet, rréshqitjet vlerésohen me
risk mesatar, pasi propabiliteti i tyre pér t€ ngjaré né kété bashki €shté 1 ulét. Rritja e nivelit té detit ka risk
té ulét pér kéteé sektor. Né tabelén e méposhme paraqitet vlerésimi i riskut pée sektorin e bujqésis€ dhe

pyjet.

Tabela 31 Vlerésimi i riskut pér sektorin e bujgésisé dhe pyjet
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Sektori Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut Shtrirja Kohore
. Degradimi i cilésisé sé
]Ictnﬁ_htlketlistrr:m/ | tokés bujgésore; Reduktimi
oht ekstre i produktivitetit  dhe
rendimentit té té korrave; Afatshkurtér
. Ndryshimi i
Thatésirat periudhave/sezoneve té
prodhimeve bujgésore.
Reshje té dendura Démtimi/ shkatérrimi i té
. . . . ) Mesatar Afatmesme
Bujgésia | shiu/ Stuhi mbjellave;
dhr pyjet Pérmbytjet Humbje e tokés bujgésore;
— Démtimi apo shkatérrimi Mesatar Afatgjaté
Rréshgitjet total i t& mbjellave;
Humbje e tokés bujgésore;
Rritja e nivelit té Kripézimi i  burimeve « .
detit néntokésore té ujit é Jule: Afatgjate
pérdoren pér ujitje
Zjarret né pyje Hu_mbje ®  sipérfages _ Afatshkurtér
pyjore

5.1.2.7.

Planifikimi i pérdorimit t€ toké&s

Né tabelén e méposhtme jepet vler€simi i riskut pér planifikimin e pérdorimit t& tok&s. Risku i larté
vlerésohet nga ngjarjet ekstreme t&€ motit, si i nxehti ekstrem, that€sirat t€ cilat kané propabilitet t& larté
pér té ndodhur.

Tabela 32 Vlerésimi i riskut pér pérdorimin e tokés

Sektori Err;z';;:f Impakti/Pasoja Niveli i riskut | Shtrirja Kohore
Rréshqitje Erozion i tokés duke Mesatar Afatmesme
shkaktuar  kufizime né
pérdorimin e tokés
Planifikimi i | | nxehti ekstrem/ | Ndryshim i ményrave té Afatshkurtér
pérdorimit | thatésirat pérdorimit té tokés
té tokés Pérmbytjet Pérmbytja e  zonave Mesatar Afatgjaté
urbane dhe industriale
Rritja e nivelitté | Démtimi i zonave urbane I Ulét Afatgjaté
detit dhe industirale

5.1.2.8.

Mjedisi dhe Biodiversiteti

Niveli i riskut pér mjedisitn dhe biodiversitetin vlerésohet i larté pasi propabiliteti i ngjarjeve ekstreme té
motit éshté i larté dhe impakti qé rreziget do t€ shkaktojné &shté i larté.

Tabela 33 Vlerésimi i riskut pér mjedisin dhe biodiversitetin

Sektori

Rreziku kryesor

Impakti/Pasoja Shtrirja Kohore

Mjedisi dhe

I nxehti ekstrem

Shkatérrimi i mjedisit Afatshkurtér

Niveli i riskut
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Biodiversiteti natyror.

Ulje té nivelit té trupave
ujoré, eutrofikim té
ujérave dhe humbije té
habitateve;

Humbje té biodiversitetit,
migrim té specieve;

Thatésirat

Zjarret né pyje

5.1.2.9. Shéndeti

Disa prej rrezigeve kryesore nga ndryshimet klimatike ndikojné dhe n€ shéndetin e njerézve. Propabiliteti
i larté ngjarjeve ekstreme t€ motit dhe impakti qe ato kan€ né€ shéndet bén qé riskut t€ vlerésohet i lartg.
Ndérsa risku nga pé€rmbytjet dhe rréshqitjet vlerésoht mesatar pasi propabiliteti q€ kéto ngjarje t€ ndoshin

né kété bashki nuk éshté i larté.

Tabela 34 Vlerésimi i riskut pér shéndetin

Sektori Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut
I nxehti ekstrem/ Rritje té sémundjeve dhe
| ftohti ekstrem nivelit té vdekshmérisé;
Thatésirat Mungesé uji ose ujé me
cilési t& dobét e cila gon
Shéndeti né  dehidratim  dhe
sémundje té shéndetit.
Pérmbytjet Démtime té shéndetit ose
humbje jete. Mesatar

Rréshqitjet

Shtrirja Kohore

Afatshkurtér

Afatgjaté

5.1.2.10.  Mbrojtja civile dhe emergjencat
Niveli i riskut pér mbrojtjen civile dhe emergjencat vlerésohet mesatar.

Tabela 35 Vlerésimi i riskut pér mbrojtjen civile dhe emergjencat

Sektori Rreziku kryesor Impakti/Pasoja Niveli i riskut Shtrirja Kohore
I nxehti/ | ftohti Rritje té presionit mbi
Reshje té dendura mbrojtjen civile dhe

Mbrojtja | shiu/ Stuhi agjencité e

Civile dhe | Pérmbytje emergjencave; Mesatar Afatshkurtér
Emergjencat | Rritja e nivelit té detit | Déme ekonomike né

Rréshqitjet sektorét gé preken.
Zjarret né pyje

5.1.2.11. Ekonomia

Rreziget kryesore qé mund t&é shkaktojné pasoja né sektorin ekonomik jané rréshqitjet dhe pérmbytjet t&
cilat mund t€ ndikojné né€ aktivitetin ekonomik té bashkisé Roskovec. Propabiliteti i ndodhjes sé tyre nuk

€shté i lart€ dhe risku vlerésohet t€ jeté mesatar.

Tabela 36 Vlerésimi i riskut pér ekonominé

Sektori \ Rreziku kryesor \ Impakti/Pasoja \ Niveli i riskut

Shtrirja Kohore
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Pérmbytjet Démtime té aktivitetit
Rréshqitjet ekonomik

Ekonomia

Mesatar Afatgjaté

5.1.3.Vlerésimi i vulnerabilitetit

5.1.3.1 Sektorét mé vulnerabél
N¢ tabelén e mé€poshtme jané pérmbledhur sektorét mé vulnerabél pér secilin prej rrezigeve klimatike.

Tabela 37 Sektorét mé vulnerabél

Rreziget klimatike Sektorét mé Vulneravél Niveli aktual i Vulnerabilitetit
I nxehti ekstrem Ndértesat Mesatar
Energjia
Uji
Bujgésia dhe Pyjet
Reshje té dendura Uji
shiu/Stuhi Bujgésia dhe Pyjet
Mbrojtja civile dhe Emergjencat Mesatar

Thatésirat dhe mungesé uji | Uji
Bujgésia dhe Pyjet
Planifikimi dhe pérdorimi i tokés

Pérmbytjet Ndértesat Mesatar
Uji Mesatar
Bujgésia dhe Pyjet
Planifikimi dhe pérdorimi i tokés Mesatar
Rréshqitjet Ndértesat
Bujgésia dhe Pyjet
Planifikimi dhe pérdorimi i tokés Mesatar
Zjarret né pyje Bujgésia dhe Pyjet

6. PERSHKRIMI I SITUATES AKTUALE (REDUKTIMI)
6.1. Sektori 1 ndértesave

6.1.1.Ndértesat bashkiake
Ndértesat publike t& bashkis€ Roskovec ndahen né dy lloje sipas fondeve té pérdorura nga buxheti:

e Ndértesa bashkiake q€ i pérkasin geverisé gendrore.
e Ndértesa bashkiake qé i pérkasin bashkisé.

Pér shkak té€ njé strukture t& decentralizuar, vetém njé pjesé e vogel e ndértesave mund té klasifikohet si
ndertésa t€ cilat pérgjithesisht jan€ né€ pronési t&€ qeveris€. Ndértesa publike te cilat i pérkasin Agjensive
dhe Ministrive t€ Qeveris€é Qendrore jané spitalet, siguria publike, arsimit professional, ndértesat e
drejtésis€ si dhe administraté€s tatimore. Bashkia e Roskovecit &shté pérgjegjése pér operimin dhe
mirémbajtjen e ndértesave q€ ndodhen brenda kufijve t€ saj, pérfshiré kétu ndértesat administrative
lokale, shkollat, kopshtet, muzeumet lokal, librarité, etj. Konsumi energjitik i ndértesave bashkiake
matet ¢do muaj dhe ai raportohet tek departamenti pérgjegjés pér buxhetin. Furnizimi vjetor me 1énde
djegese dhe karburant si benzina/nafta vendoset nga bashkia duke u bazuar mbi t€ dhéna historike dhe
buxhetin e disponueshém. Né Bashkiné Roskovec, departamenti pérgjegjés pér menaxhimin e ndértesave
bashkiake &shté sektori i menaxhimit t& pronave. N¢ tabelén e méposhtme jepet inventari i ndértsave
publike n€ bashkiné e Roskovecit, duke pérfshire dhe sipérfaget e tyre.

Tabela 38 Ndértesat publike né Bashkiné Roskovec
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Ndértesat Bashkiake Nr. i institucioneve Sipérfaqja totale
(m2)

Cerdhe, Kopshte 3 objekte (1 gerdhe, 2 kopshte) 486

Shkolla 9 vjecare dhe t€ mesme 23 objekte (12 shkkolla 9 8470
vjecare, 2 t€ mesme)

Ndértesa t€ administratés s€ qytetit 4 objekte 1269

Ndértesa Kulturore, Sportive & Tjera 4 objekte 718

Spitale dhe gendra shendetesore 16 objekte (1 spital/15 gendra 1008
shendetesore)

Totali 42 objekte 12,101

Né tabelén e méposhtme jepen t€ dhénat pér konsumin e energjisé elektirike pér 4 vitet e fundit pér
ndértesat publike nén juridiksionin e Bashkisé Roskovec. Energjia elektrike né€ ndértesat publike pérdoret
pér ngrohjen e hapésirave, ndri¢imin, si dhe nga pajisjet elektrike qé ndértesat disponojné né varési té
funksionit t€ tyre. Ndértesat shfaqin humbje té médha té energjis€ népérmjet mbéshtjelljes s€ tyre dhe
dritareve me njé xham, duke patur njé kérkése t€ larté té energjis€. Furnizimi me ngrohje &shté i
pamjaftueshém pér té siguruar njé ngrohje normative. Temperaturat ¢ dhomés t€ raportuara gjat€ dimrit
jan€ 15 °C ndérsa korridoret zakonisht nuk ngrohen fare. Sfidat aktuale pér sektorin e ndéertesave
bashkiake éshté mungesa e termoizolimit dhe pérdorimi akoma i ulét i paneleve diellore né godinat
bashkiake. Ngrohja e amjenteve dhe ndricimi pérbéjné pjesén mé té larté té konsumit né godinat e
bashkisé. Njé pjesé e miré e ngrohjes béhet me energji elektrike dhe nafté.

Tabela 39 Konsumi i energjisé elektrike nga ndértesat publike

Konsumi i energjisé elektrike (GWh)
2019 2020 2021 2022
Institucione Arsimore 0.1 0.1 0.1 0.1
Ndértesat e Administratés Bashkiake 0.2 0.2 0.3 0.1
Institucione Kulturore 0.02 0.02 0.02 0.02
Totali 0.3 0.3 0.4 0.2

Tabela 40 Konsumi i energjisé (nafté) nga ndértesat publike

Konsumi i naftés (GWh)
2019 2020 2021 2022
Institucione Arsimore 0.027 0.049 0.084 0.060
Ndértesat e Administrates Bashkiake - - - -
Institucione Kulturore - - - -
Totali 0.027 0.049 0.084 0.060

52




Tabela 41 Konsumi i energjisé (drru) nga ndértesat publike

Konsumi i naftés (GWh)
2019 2020 2021 2022
Institucione Arsimore - - 0.03 0.03
Ndértesat e Administrates Bashkiake - - - -
Institucione Kulturore - - - -
Totali - - 0.030 0.034

6.1.2.Ndértesat Rezidenciale
Numri i ndértesave pér géllime banimi né Bashkin€ Roskovec bazuar né Census 2011 éshté 6876. Né
vijim jepet shpérndarja e ndértesave sipas periudhé€s s€ ndértimit pér ¢do njési administrative.

Tabela 42 Shpérndaja e ndértesave sipas periudhés sé ndértimit pér ¢cdo njési administrative

Njésité Periudha e ndértimit
Administrative ™15 7960 1961-1990 1991-2000 2001-2011 Pas 2011
Kuman 290 670 408 389 95
Kurjan 236 568 148 206 282
Roskovec 105 482 200 233 465
Strum 179 498 694 497 231
Totali 810 2218 1450 1325 1073

Né kategoriné e ndéertesave rezidenciale pérfshihen ato ndértesa t€ cilat jané né pronési té€ qytetaréve si
apartamente, banesé€ private individuale, etc. Qytetarét i paguajné faturat e shérbimit té energjis€ elektrike
dhe ujit direkt tek furnizuesi i tyre pérkates (energjia elektrike, uji). Grumbullimi i té dhénave pér sektorin
rezidencial éshté siguruar nga Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike né bashkiné Roskovec. Té
dhénat pér konsumin e energjisé elektrike jané siguruar sipas 2 kategorive té rezidentéve (banesa
apartamente dhe banesa private individuale), bazuar né numrin e kontratés gé banesat kané me OSHEE.
Konusmi i energjisé elektrike regjistrohet né bazé mujore. Pjesa me e madhe e ndértesave rezidenciale
nuk jané té termoizulara dhe kané konsum té larté té energjisé. Ndérkohé pérdordimi i paneleve
diellore akoma nuk éshté né pérdorim té gjeré nga komuniteti. Niveli i ndérgjegjésimit dhe
informimit mbi pérdorimin e teknologjive eficente té energjisé nga komuniteti éshté jo né nivelin e
duhur. Né bashkiné e Roskovecit mungojné instrumentat financiaré gé mund té mundésojné
pérdorimin mé té gjeré té teknologjive eficenté pér energji té pastér.

Tabela 43 Konsumi i energjisé elektrike nga sektori rezidencial

Sektori Rezidencial Viti 2022 (GWh)
Banesa Apartament 0.03
Banesa individuale Private 13.7
Totali 13.7

Tabela 44 Konsumi i energjisé (dru zjarri) nga sektori rezidencial
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Sektori Rezidencial Viti 2022 (GWh)

Banesa Apartament 4.3
Banesa individuale Private 11.7
Totali 16

Nga té dhénat e grumbulluara, vérehet se konsumi i energjisé elektrike nga banesat individuale éshté
shum heré mé i larté sé apartamentet. Kjo pér shkak se né banesat apartament njé pjesé e hapésirave té
banimit jané té pérbashkéta dhe humbjet e energjisé jané né vlera mé té vogla. Energjia elektrike nga
sektori rezidencial pérdoret kryesisht pér ngrohjen/ftohjen e ambjenteve, ndricim dhe gatim. Ngrohja e
banesave kryesisht realizohet me energji elektrike dhe njé pjesé e vogél e tyre me dru zjarri. Pér sa i
pérket tarifave té konsumit té energjisé elektrike, gmimi i energjisé pér konsumatorét familjaré éshté 11
Leké/kWh. Humbjet e energjisé elektrike né sektorin rezidencial konsiderohen t€ larta pér shkak se, pjesa
mé e madhe e stokut té ndértesave rezidenciale nuk jané t€ termoizoluara, pajisjet q€ pérdorin nuk jané
eficente, sistemet e ngrohjes/ftohjes nuk jané efigente et;.

6.1.3.Sektori tregtar dhe i shérbimeve
Né keté sektor jané pérfshiré biznesi i vogél, biznesi i madh dhe sektori i biznesit qé operon né bujqési.
Si¢ shikohet né€ tabelén e meposhme, konsumi i energjis€ nga biznesi i vogél éshté 2.3 GWh, ndjekur nga
biznesi i madh me njé€ vleré rreth 0.78 GWh. Sfidé pér bizneset éshté mungesa e instrumentave
financiare pér investimet né panelet diellore dhe pérdorimin eficent té energisé. Bizneset kryesisht
té vogla kané véshtirési né pagimin e energjisé elektrike.

Tabela 45 Konsumi i energjisé elektrike nga sektori tregtar dhe i sherbimeve

Sektori tregtar dhe i Konsumi i energjisé elektrike Konsumi i energjisé elektrike
shérbimeve — Ee) — i)
Viti 2022 (kWh) Viti 2022 (GWh)
Biznesi i Vogel 2,295,047 2.30
Biznesi i Madh 775,893 0.78
Bujgési dhe Sera 115,470 0.12
Totali 3,186,410 3.19

6.1.4.Ndri¢imi publik
Shérbimi i ndricimit publik ofrohet nga bashkia né sektorin e shérbimeve publike népérmjet “Ndérmarrjes
s¢ Mirémbajtes s€ rrugéve, Dekorit, Ndrigimit dhe Edukimit”. Rrjeti elektrik i ndrigimit rrugor dhe
publik né€ bashkiné e Roskovecit éshté heterogjen dhe mbulimi me kété shérbim pérfshin kryesisht zonat
kryesore t€ banuara. Gjatésia e pérafért e rrjetit elektrik t€ ndri¢imit t€ rrugéve éshte 26 km. Orét vjetore
normative t€ operimit t€ ndrigmit publik jané 3650 norm oré/vit ndérsa orét vjetore reale t€ operimit jané
3,285 oré/vit.

NEé tabelén e méposhtme jepen t€ dhéna pér numrin e shtyllave t€ ndigimit si dhe funksioni qé ato kané:

Tabela 46 Numri i shtyllave té ndrigimit

Funksioni i shtyllave Numri (shtylla ndri¢cimi)
Pér ndrigimin e rrugéve 1018
Pér ndri¢imet dekorative 128
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Pér ndrigimin e parqeve 76

Pér sa i1 pérket llojit t& llambave t€ ndri¢cimit publik, né€ tabelén e méposhtme paraqiten klasifikimi i
llambave sipas llojit dhe fuqisé mesatare:

Tabela 47 Llojet e llambave té ndrigimit publik

Pérberja e llambave té ndricimit Numri i llambave | Fuqia mesatare pér ndricues (W)
Llamba Kompakt Fluoreshente 16 25-50

Llamba me presion te larte natriumi 311 150- 50

Llamba me presion te larte merkuri 0 0

LED 577 25-50

Sic shikohet né grafikun e méposhtém aktualisht rreth 64 % e llampave né jané me LED, ndjekur
né me 2% llampa fluorshente, 34% llampa natriumi. Momentalisht né Bashkiné Roskovec 70% e
hapésirés sé territorit éshté e mbuluar mé ndricim. Gjithashtu njé sfidé pér ndricimin mbetet edhe
kosto e larté e mirmbajtjes dhe operimit e cila kérkon specialisté mé pérvojé dhe té kualifikuar. Bazuar né
tabelén e mésipérme, rreth 16 llampa jane floreshente, ndjekur nga 311 llampa natriumi dhe rreth 577

llampa LED.

Llampa Kompakt
Fluoreshente
%

Llampa me presion
te larte natriumi
34%

LED
64%
Llampa me presion
te larte merkuri
0%

m Llampa Kompakt Fluoreshente Llampa me presion te larte natriumi

M Llampa me presion te larte merkuri ® LED

Grafiku 7 Llojet e llambave té ndrigimit publik

Bazuar né€ té dhénat e grumbulluara nga Sektori i Dekorit, Ndrigimit dhe Edukimit, konsumi i energjisé

elektrike nga ndri¢imi rrugor pér 4 vitet e fundit éshté si mé poshté vijon:

Tabela 48 Konsumi i energjisé elektrike pér ndri¢imin rrugor

Konsumi i energjisé elektrike (GWh)

2019 2020 2021

2022

Ndri¢imi rrugor 0.4 0.4 0.4

0.3
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Nga t€ dhénat vihet re se gjté 2 viteve t€ fundit €shté zvog€luar konsumi i energjisé elektrike, ku pér vitin
2022, energjia elektrike e konsumuar ishte 0.3 GWh. Ky reduktim i konsumit t& energjisé lidhet dhe me
masat e aplikuara nga bashkia Roskovec gjaté vitit 2022 pér kursimin e energjisé elektrike. Pér sa i pérket
humbjeve energjitike né€ rrjetin e ndri¢imit rrugor, ato vlerésohen té jené 10%.

Né tabelém e méposhtme jepen t€ dhénat lidhur me kostot totale pér ndrigimin e rrugéve duke pérfshiré
kostot e energjisé€ elektrike, operimin dhe mirémbajtjen dhe kostot e investimeve:

Tabela 49 Kostot totale pér ndri¢cimin rrugor

Kostot pér ndrigimin publik Vlera (Leké/vit)
Kostot totale te energjise per ndricimin e rrugeve 4,978,277
Kosto per zevendesimin e llambave 30,000
Shpenzimet e tjera te O&M per ndricimin e rrugeve 1,754,958
Kosto totale per ndricimin e rrugeve (energji + O&M-+investime) 3,129,278

Tabela 50 Tarifa e ndricimit publik sipas kategorive té klientéve

Kategoria e klientit Tarifa e ndricimit rrugor (Leké/vit)
Familjet ne zonat urbane 800
Familjet ne zonat rurale 500
Bizneset e vogla né zonat urbane 1000
Bizneset e vogla né zonat rurale 1000
Bizneset e medha né zonat urbane 1000
Bizneset e medha né zonat rurale 1000

6.2. Sektori i transportit
Transporti rrugor €shté e vetmja mérynré e transportit e pérdorur brenda kufijéve té bashkisé Rosovec, pér
té cilin éshté béré dhe grumbullimi i t€ dhénave pér konsumin e 1éndéve djegése. T€ dhénat jané siguruar
vetém pér 1éndén djegése nafté ndérsa pér benzinén dhe gazin e 1€ngshén nuk ka asnjé informacion mbi
totalin e konsumuar.

Sektori i transportit rrugor né Bashkiné e Roskovecit pérfshin flotén e automjeteve né€ pronési té
bashkis€, automjetet e transportit publik si dhe automjetet private. Flota e automjeteve né pronési té
bashkisé Roskovec pérfshin 3 automjete qé pérdoren nga administrata, 1 automjet t€ zjarréfikses, 4
automjete g€ pérdoren nga ndérmarrja e investimeve t€ mirémbajtjes, dhe 7 automjete qé pérdoren nga
ndérmarrja e pastrimit, gjelbérimit dhe mirémbajtje varreza. Pér sa i pérket transportit publik, né bashkiné
Roskovec jané né total 21 autobusé. Né tabelén e méposhtme jepén t€ dhénat pér konsumin e 1€nd€s
djegése (nafté) nga automjetet né€ pronési t€ bashkis€ dhe nga transporti publik pér 4 vitet e fundit 2019,
2020, 2021 dhe 2022.

Tabela 51 Konsumi i 1éndéve djegése nga sektori i transportit publik
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Numri i Nafté (litra) GWh
automjeteve
2022 2020
Automjetet né pronési té bashkisé 0.6
Administa 3 29,238 0.3
Zjarrfikse 1 4,057 0.0
Ndermarja e investimeve te mirmbajtjes 4 9,130 0.1
Ndermarja e Pastrimit, Gjelberimit dhe
mirémba}te varrezave. J ! 15,200 0.2
Transporti publik 2.79
Autobus 21 260,430 2.79
Taksi 11 -
Transporti privat 24,690 47,800,457 48
Totali 47 318,055 51

Linjat e autobuséve interurban€ nuk jan€ né€ juridiksionin e bashkisé dhe nuk jané siguruar té dhéna pér
konsumin e léndéve djése nga to. Gjithashtu dhe mbledhja e t€ dhénave pér konsumin e [éndéve djegése
nga automjetet private qé pérdoren brenda kufijéve té bashkisé Roskovec nuk &shté siguruar. Aktualisht
gjéndja e automjeteve n€ pérdorimin e bashkié nuk €shté gjéndje shume t€ re dhe kan€ njé€ shpenzim té
konsiderueshém t€ 1€ndés djegése. Bazuar né tabelén e mésipérme, transporti privat pérmban konsumin
mé t€ larté té 1éndés djegese. Llogaritja e numit t€ automjeteve éshté realizuar duke ju referuar numrit té
familjeve pér vitin 2022 dhe sipas metodologjis€ pér llogaritjen e distancés pasangjer pér km dhe konsumi
i lénd€s djegése pér 100 km. Momentalisht né bashkiné€ Roskovec nuk ka kulla karikimi g€ do shérbejné
pér karkimin e makinave elektrike. Gjithashtu bashkis€ i mungon njé plan mobiliteti i cili do té orjentojé
mé tepér zhvillimin e mobilitetit n€ qytet.

6.3. Sektori té tjeré

6.3.1 Shérbimet e pastrimit, grumbullimit dhe trajtimit t€ mbetjeve urbane
Shérbimi i menaxhimit t€ mbetjeve (shérbimi i pastrimit) ofrohet nga bashkia népérmjet “Ndérmarrjes sé
Pastrimit t€ Gjelbérimit dhe Mirémbajtjes s€ Varrezave”. Kjo ndérmarrje sé bashku me “Ndérmarrjen e
Institucioneve té€ Ndrigimit t€ Mirémbajtjes sé Rrug€ve dhe Arsimit” jan€ nén sektorin ¢ shérbimeve
publike g€ trajton shérbimin e menaxhimit té€ mbetjeve.
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Figura 19 Organizimi i Sektorit t& Punéve Publike né Bashkiné Roskovec®

Shérbimi i pastrimit ofrohet né t&€ katér NjA, ose né 94% té territorit. Ai mbulon shérbimet e

méposhtme:

e Shérbim ditor i fshirjes sé rrugéve me fshesa dore, né njé sipérfage prej rreth 251,625 m*

e Shérbimi i lagies t& rrugéve kryesore, né njé sipérfage prej rreth 73,000 m?
o Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t€ mbetjeve urbane rreth 13.8 ton/dit€ (nga pikat e

grumbullimit dhe rreth tyre) né Impiantin e Trajtimit t&€ Mbetjeve me Energji n€ Fier.
e Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve inerte, bujqésore dhe voluminoze.

Shérbimi i grumbullimit t€ mbetjeve konsiston né grumbullimin e mbetjeve urbane t€ depozituara nga
qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda dhe rreth kontenieréve publiké dhe né disa zona specifike
rurale t€ NjA-ve, ku nuk ka kontejneré, shérbimi ofrohet deré mé der€. Ai mbulon dezinfektimin e
kontenieréve dhe zonén pérreth tyre, duke pé€rdorur gélgere dhe klor, si dhe transportin e mbetjeve urbane
me nj€ makineri teknologjike deri né venddepozitimin e Marinzé€s. Grumbullimi i pérzier i mbetjeve né
kontenier€ zhvillohet 7 dit€ n€ javé né qytetin e Roskovecit dhe 6 dit€ né javé n€ e tjera NjA. Ndérkohé
shérbimi i grumbullimit deré mé der€ ofrohet 2 ose 3 heré né javé, bazuar né€ situatén né terren.

N& té gjithé territorin e bashkisé gjenden 169 kontenieré 1.1m’ me njé distancé mesatare prej 200m nga
njéri-tjetri né zonat urbane dhe rreth 400m né zonat rurale. NjA e Roskovecit dhe Strumés numéron
numrin mé t€ madh t€ kontenieréve né territoret e tyre, e ndjekur nga dy njésité e tjera administrative, si¢
tregohet né tabelén e méposhtme:

Tabela 52 Infrastruktura pér grumbullimin e mbetjeve né Bashkiné Roskovec

Njési Administrative Nr. i kontenieréve metaliké Kapaciteti (m*)
Roskovec 62 1.1
Strumé 58 1.1
Kuman 25 1.1
Kurjan 24 1.1

 Draft Plani i Menaxhimit té Mbetjeve Bashkia Roskovec, 2022
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Totali 169

Kushtet e tyre teknike nuk jané€ shumé té mira, pérveg atyre g€ jané bleré gjaté viteve 2019-2020.
Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&€ mbetjeve ofrohet né t& gjitha nj€sité administrative té bashkisé
népérmjet nj€ flote automjetesh t€ pérbéré nga 1 mjet teknologjik (18 ton), dy kamioné vetéshkarkues
(5 dhe 7.5 ton), dy kamioncina 1 ton pér zonat rurale dhe 1 autocisterné pér larjen e rrugéve.

Tabela 53 Flota e mjeteve pér transportin e mbetjeve

Lloji i mjetit Viti i Viti i blerjes nga Kapaciteti Kushtet teknike
prodhimit bashkia (ton)

Mjetet teknologjiné 2006 2017 18 Pothuajse miré

Mjet vet-shkarkuese 1996 2012 5 Aspak miré

Mjet vet-shkarkuese 1993 2010 7.5 Aspak miré

Kamionginé 2011 2014 1 Aspak miré

Kamionginé 2012 2015 1 Aspak miré

Autogisterng 1998 2016 om’ Pothuajse miré

Makine teknologjike 2001 2021 1m’ Pothuajse miré

skrapi

Rruga totale e grumbullimit t€ mbetjeve llogaritet té jeté 157 km dhe rruga pér né Impiantin e Trajtimit t&
Mbetjeve me Energji né Fier €shté rreth 34 km larg. Bashkia Roskovec ka njé infrastrukturé shumé té
dobét pér t€ kryer si¢ duhet grumbullimin dhe transportin e pérditshém té mbetjeve. 169 kontejneré nuk
mbulojné t€ gjith€ territorin dhe né disa raste shérbimi kryhet deré mé deré.

Njé céshtje tjetér qé rrezikon cilésiné dhe efektivitetin e ofrimit t& shérbimit jan€ kamionét veténgarkues
qé po pérdoren gjerésisht edhe né€ zonat q€ jané té€ pajisura me kontenier€. Punétorét pér t& siguruar
mbledhjen e mbetjeve nga kontenierét duhet t'i zbrazin kontenierét né terren dhe t'i ngarkojné€ mbetjet né
kamion, duke pérdorur lopata ose ¢do pajisje tjetér qé ata mund t€ gjejné t& pershtatshme.

Sasia totale e mbetjeve t€ depozituara n€ Impiantin e Trajtimit t€ mbetjeve pér vitin 2022 ishte 2500-ton
mbetje. Referuar t€ dhénave t€ sigurara nga bashkia Roskovec, rezulton se sasia e mbetjeve gé riciklohen
€shté 22-ton karton dhe mbetjeve g€ kompostohen éshté 240-ton mbetje organike.

Konsumi i pérgjithshém i 1€nd€s djegése (diesel) pér kamionét pér mbledhjen dhe transportimin e
mbetjeve n€ landfill &shté 17,000 litra/vit.

Tabela 54 Konsumi i 1éndés djegése pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

Zona e shérbimit Nr. Konten. Frekuenca shérbimit | Nafté (I/vit) S
Zona urbane dhe 7 dité/javé (urbane)
rurale 169 6 ditéfjavé (NJA) 17,000 03

Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve
Tabela e méposhtme pérmbledh t€ dhénat teknike t& shérbimit té pastrimit né Bashkiné Roskovec:

Tabela 55 Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve

NJA FSHIRJA E RRUGEVE LAGIE E RRUGEVE
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Koha e offimit & P
o Sipérfagja (m? Koha e ofrimit Sipérfagja(m?
shérbimit perfagja () t& shérbimit ST
1 Prill — Tetor Maj— Shator 73,000
Roskovec (02:00 — 09:00) 104,620 | (06:30- 08:30)
Néntor - Mars
Strume (03:00 10:00) 74,075
Kuman Gjaté ditéve té shiut 43,330 N/A
Kurjan 05:00 — 12:00 20.600
Totali 251.625

Trajtimi i mbetjeve — Impianti me Trajtim Energjie né Fier

Duke filluar nga Néntori i vitit 2021, bashkia i transferon mbetjet né Impiantin me Trajtim Energjie né
Fier. Bashkisé Roskovec, ashtu si bashkité e tjera t€ zon€s s€ mbetjeve té Fierit, i kérkohet té dérgojé
mbetjet e ngurta urbane né két€ Impaint me njé€ tarifé hyrése prej 10 euro/ton pér trajtimin e mbetjeve né
landfill dhe deri n€ 25-30 Euro/ton pér trajtimin e mbetjeve né€ impiantin me trajtim energjie. Impianti
ndodhet 25 km larg qytetit t&€ Roskovecit (1 drejtim).

Céshjet financiare dhe fiskale pér sistemin e menaxhimit té mbetjeve

Tarifat e pastrimit pér nivele t€ ndryshme klientésh, si familje, biznese dhe institucione, llogariten nga
Bashkia Roskoveci dhe miratohen ¢do vit nga Késhilli i Bashkis€ né paketén fiskale vjetore s€ bashku me
taksat dhe tarifat e tjera vendore. Sipas paketés fiskale t€ miratuar pér vitin 2022, Bashkia Roskovec
zbaton kéto tarifa pastrimi pér kategorité e méposhtme:

Tabela 56 Tarifa e pastrimit sipas paketés fiskale té€ aprovuar né 2022

Kategoria e klientit Tarifa e pastrimit (Leké/vit)
Familjet ne zonat urbane 1800

Familjet ne zonat rurale 1000

Bizneset e vogla ne zonat urbane 13500 - 45000

Bizneset e vogla ne zonat rurale 13500 - 45000

Bizneset e medha ne zonat urbane 45000 - 120000

Bizneset e medha ne zonat rurale 45000 - 60000

Institucione 15000

Bazuar né t€ dhénat e bashkisé Roskovec, t&€ ardhurat totale nga arkétimi i tarifave té pastrimit (familje,
institucione publike dhe biznese) pér vitin 2022 ishte 15,298,527 leké.

6.3.2  Sistemi i furnizimit me ujé né Bashkin€ Roskovec
UK Roskovec sh.a &shté krijuar né Dhjetor té vitit 1996 dhe aktualisht g€ nga 1 Janari 2023 &shté
pérfshiré né UK Fier sha., duke operuar né€ furnizimin me ujé te zoné€s urbane dhe rurale té késaj bashkie.
Popullsia né zonén juridiksionit t€ shoqéris€ éshté 32,512 banoré ndérsa popullsia né zonén e shérbimit
té shoqéris€ pér vitin 2022 &shté 16,639 banoré. Popullsia aktive me konsum uji éshté 12,173 banoré
ndérsa popullsia joaktive €shté 4,466 banoré. Vazhdimésia e kohézgjatjes se shérbimit té furnizimit me
ujé €shté mesatarisht 5 oré/dité.

Burimet e ujit
Burimet ¢ furnizimit me ujé jan€ pus-shpimet ekzistuese dhe sistemet funksionojné me ngritje
mekanike. Véllimi i yjit t€ prodhur me sistemet me ngritje mekanike pér vitin 2022 éshté 850,000 m3
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ujé. Me poshté jepen karakteristikat e secilit prej sistemeve t€ furnizimit me uj€ pér bashkiné Roskovec.

Tabela 57 Vendndodhja e depove/rezervuaréve pér furnizimin me ujé

Nr | Vendodhja Emértimi i Zonés adm. qé | Volumii | Numri i popullsisé

depos/rezervuarit depos/rezervuarit i shérben depos

NJA U.K. Roskovec Njésia m3 Nr
47 | Qyteti i Roskovecit Kodra e Vreshtit Qyteti 1300 3500
48 | Kurjan Bregu i Mecit Kurjan 200 300
49 | Kurjan Kisha Kurjan 100 200
50 | Kurjan Kuk Kurjan 200 300
51 | Cerven Cerven Cerven 50 200
52 | Mbers Mbers Mbers 50 200
53 | Vlosh Vlosh Vlosh 50 200
54 | Luar Luar Luar 100 400
55 | Vidhisht Varrezat Vidhisht 250 600
56 | Kuman Kuman Kuman 200 600
57 | Kuman (Marinéz) Kodra e repartit Kuman 650 1500
58 | Strum Strum Strum 200 1500
59 | Suk1 Fusha e shkollés Suk 1 100 3500
60 | Suk2 Fusha e shkollés Suk 2 100 3500
61 | Velmish Velmish Velmisht 200 600

Pér shkak te rezervave te vogla te ujerave néntokésore furnizimi me ujé i qytetit te Roskovecit si
dhe te fshatrave te késaj bashkie éshté mjaft problematik. Furnizimi me uj€ i fshatrave behet kryesisht
nga burime te vegjél lokale si dhe nga puse fshati puse shtépiake te gérmuar me diametér te madh.
Pothuaj se te gjith€ fshatrat nuk kane furnizim te centralizuar me uj€ pérveg disave qé€ jané lidhur me
ujésjellésin e qytetit te Roskovecit. Furnizimi me ujé i Roskovecit béhet nga pus-shpimet né zonén e
Vidhishtés.
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Stacionet dhe Burimet e Furnizimit me Ujé
Bashkia Roskovec

Legjendé

Depoteujit  Rrjeti Rrugor
Kapaciteti (m*)  Lloji

*  30-300 ~f=4= Linge Hekurudhore
® 301-850 ——— Rruge Rrethi

@ 851-2000 —— RrugederiSmetra
@ 2001-4000 w—Rruge mbi 18 metrs
. 4001 - 14000

Tabela 58 Stacionet dhe depot e ujit pér furnizim me ujé té Roskovecit

Rrjeti ekzistues kryesor dhe shpérndarés

Gjatésia totale e rrjetit t€ tubacioneve té ujésjellésit éshté 66.9 km, ku gjatésia e tubacioneve t€ rrjetit t&
transmetimit €shté 16.2 km ndérsa e rrjetit t€ shpérndarjes éshté 50.7 km.

Shpenzimi dhe pérdorimi i enegjisé pér furnizimin me ujé

Energjia totale e konsumuar nga ujésjellési pér vitin 2022 éshté 620,000 kWh. Kostoja e energjisé
elektrike pér vitin 2022 pér ujésjellésin rezulton t& jeté 12,090,000 Leké. Kostoja totale e operimit té
ujésjellésit Roskovec €shté 58,846,000 Leké, ku kostoja e enregjisé€ elektrike ésht€ 21% e kostove totale

t€ operimit.

Né tabelén e méposhtme jan€ paraqitur treguesit kryesor€ t€ performacés pér sa i pérket furnizimit me ujé
né€ bashkin€ Roskovec.
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Tabela 59 Treguesit e performacés pér sistemin e furnizimit me ujé

Treguesit e performancés Vlerat Njésia
Konsumi i ujit pér frymé né dité 0.14 m3/b/dité
Sasia totale e ujit té shitur (m3) 524,000 m?3
Energjia e konsumuar pér prodhimin dhe shpérndarjen e ujit té 620,000 kWh
pijshém

Sasia totale e ujit té pijshém té prodhuar 858,000 m?3
Energjia specifike e konsumuar pér t& prodhuar dhe shpérndaré 0.72 kWh/ms?
ujé té pijshém

S_hpenzimet energjetike té ndérmarrjes sé ujit pér furnizimin me 12,090,000 ALL
ujé

Kostot totale té operimit té ujésjellésit 58,846,000 ALL
Totali i té ardhurave té faturuara nga ujésjellési 23,067,000 ALL
Pérgindja e popullsisé me gasje né ujé té pastér 73 %

Tarifa fikse e shérbimit €shté 100 lek/muaj/klient. Bazuar n€ vendimin ¢ ERRU Nr.29, dt.30.06.2010
“Pér miratimin e tarifave t€ ujit pér konsum publik pér SHA UK Roskovec “, tarifat volumetrike pér kété
shérbim jané:

Tabela 60 Tarifat e furnizimit me ujé né Bashkiné Roskovec

Kategoria e klientit Furnizimi me ujé
Klient familjar 52 lek/m’
Institucione buxhetore 105 lek/m’

Ente private 125 lek/m’

6.3.3  Sistemi i trajtimi/ largimit t& ujérave t€ ndotura
Sistemi aktual i1 kanalizimeve né Bashkin€ e Roskovecit administrohet nga Shoqéria Ujésjellés
Kanalizimeve Roskovec SH.A. Popullsia n€ zonén e shérbimit t€ shoqérisé me kanalizime ésht€ 62,383
banoré. Popullésia totale g€ i ofrohet shérbimi i trajtimit t€ ujérave té ndotura éshté 65,073 banoré, ku
62,693 banoré shérbehen népérmjet sistemit t€ kanalizimeve dhe 2,380 banoré shérbehen népérmjet
autoboteve pér gropat septike.

Gjatésia totale e tubacioneve t€ kanalizimeve né bashkiné Roskovec &sht€ 41 km, ku gjatésia e
tubacioneve prej betoni éshté 14 km ndérsa gjatésia e tubacioneve prej polietileni-plastike éshté 37 km.
Numri i lidhjeve me rrjetin e kanalizimeve pér secilin prej kategorive té klientéve jepet né tabelén e
méposhtme:

Sistemi i kanalizimeve né rang bashkie rezulton té jeté mé problematik se furnizimi me ujé. Sipas planit t&
pérgjithshém vendor™, pér bashkiné e Roskovecit &éshté identifikuar nevoja pér ndértimin e sistemeve té
kanalizimeve si mé poshté, si dhe ndértimi i impiantit t€ trajtimit t€ ujérave t&€ ndotura pér qendén urbane:

14 https://portavendore.al/wp-content/uploads/2021/02/Plani-i-Zhvillimit-te-Territorit-Bashkia-
Roskovec_compressed.pdf
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Impianti i trajtimit t€ ujérave té€ ndotur ITUN
Rrjeti 1 KUZ fshati Suk i Poshtém
Rrjeti 1 KUZ fshati Suk i Sipérm
Ryjeti i KUZ fshati Vidhishté
Ryjeti 1 KUZ fshati Kurjan
Ryjeti i KUZ fshati Mbérsi
Ryjeti 1 KUZ fshati Vlosh
Rrjeti 1 KUZ fshati Luar
Plotésimi i rrjetit KUZ fshati Jagodiné
. Plotésimi i rrjetit KUZ fshati Strum
. Plotésimi i rrjetit KUZ fshati Velmish
. Plotésimi i rrjetit KUZ qyteti Roskovec
. Plotésimi i rrjetit KUZ fshati Kuman
. Plotésimi i rrjetit KUZ fshati Arapaj
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e
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Energjia totale e konsumuar nga shérbimi i kanalizimeve t€ ujérave t€ ndotura pér vitin 2022 rezulton té
jeté 504,637 kWh. Kostoja totale e energjis€ elektrike pér vitin 2022 &shté 39,087,000 Leké. Kostoja
totale e operimit t€ shérbimit té kanalizimeve t€ ujérave t€ ndotura 135,390,000 Leké, ku kostoja e
enregjisé elektrike &shté 28 % e kostove totale t& operimit.

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur treguesit kryesoré té performacés pér sa i pérket shérbimit té
largimit/trajtimit t€ ujérave t€ ndotura né bashkin€ Roskovec.

Tabela 61 Treguesit e performacés pér ujérat e ndotura

Treguesit e performancés Vlerat Njésia
Sasia totale e ujérave té ndotura 399,930 m3
Energjia totale e konsumuar pér shérbimin e kanalizimeve 504,637 kWh
Kostot e energjisé elektrike té kanalizimeve 39,087,000 ALL
Kostot totale té operimit té kanalizimeve 135,390,000 ALL

6.4. Inventari i konsumit t€ energjise dhe emetimve te karbonit pér vitin bazé
Emetimet e gazeve serré pérfshir€ t&€ gjitha burimet e emetimeve brénda kufinjve administrativé pér vitin
2022 &shté né vlerén 20,458-ton CO2. Kategorizimi i emetimeve pér cdo kategori tregohet gartazi né
tabelén e méposthme. Informacioni éshté ndaré n€ nén-kategori né linjé me guidén e konventEs sé
kryetaréve, e cila do t€ ndihmojé pér té identifikuar ndérhyrjet kryesore duke mbéshtetur procesin e
vendim-marrjes né zbatimin e planit. Kjo analiz€ pérfshine konsumin e 1éndéve djegése né ndértesa,
transport, mbetje dhe ujésjell€s si burimet mé t€ médhaja t€ emetimeve té karbonit.

Ndértesat publike mbajné rreth 0.3% té konsumit té energjise ose emetimeve té karbonit n€ krahasim mé
sektoré té tjeré. Ndértesat rezidenciale mbajné njé vleré rreth 43.2 % né raport mé€ konsumin total té
energjis€ brénda territorit t€ bashkis€. Ndértesat tregtare kané njé vleré 2.3 % té peshés s€ konsumuit, mé
pas éshté ndricimi rrugor me 0.4% té peshés. Trannsporti mban vlerén mé t€ lart€ t€ peshés me af€rsisht
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52% t& konsumit t€ energjise né raport me vlerén total. Mé pas jané mbetjet me vlerén 0.2% t& peshé,
furnizim me ujé dhe kanalizime né vlerén 1.1 % dhe né fund éshté sektori i yjitjes (bujqésia) me 0.3%.

Furnizim me
uje&Kanalizime

Mbetjet 1%
0%

Bujgesia (Ujitje) s
0% Viti 2022 GWh
Ndertesat Bashkiake
0%

Ndertesat Tregtare
3%

Ndricimi Rrugor
1%

Grafiku 8 Kategorizimi sipas konsumeve pér ¢do kategori

Tabela 62 Informacioni mbi nivelin e konsumit té energjisé dhe emetimeve té karbonit

Viti 2022

GWh CO; (ton) Pesha
Ndértesat

455 6,063 46%
Ndértesat Bashkiake 0.3 108 0.3%
Ndértesat Rezidenciale 42 4,935 43.2%
Ndértesat Tregtare 2 872 2.3%
Ndricimi Rrugor 0 149 0.4%
Transporti 51 13,825 52.1%
Automijetet né pronési té bashkisé 0.6 166,479 0.6%
Transporti publik 3 752,382 2.8%
Transport privat 48 12,906,123 48.7%
Sektoré té tjeré 2 570 1.6%
Mbetjet 0.2 49 0.2%
Furnizim me ujé&Kanalizime 1 409 1.1%
Bujgésia (Ujitje) 0.3 112 0.3%
Totali 98 20,458 100%
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7. ZHVILLIMI I SKENAREVE
7.1. Skenari I (pa masa) dhe Skenari II (me masa) pér kérkesén pér energji

7.1.1. Pérshkrimi i projeksioneve
Projeksioni i popullsisé pér vitin 2030 &shté realizuar bazuar né rritjen mesatare t€ Bashkis€ Roskovec
ndérmjet vitit 2010-2020. Bazuar né ndryshimet e 5 (pes€) viteve t&€ fundit, shikohet q€ ka nj€ rritje rreth
0.2% ¢do vit.
Mg poshté tregohen edhe projeksionet pér ¢do sektor (skenari pa masa):

e Sektor i ndértesave (ndértesat publike, rezidenciale, tregtare): N¢ projeksionin e marré pér
kérkesén pér energji né sektorin e ndértimit €shté me njé€ rritje prej 1.2 % ¢do vit. Deri né vitin
2040 kérkesa pér energji do jeté né vlerén 21%. Ky projeksionet &shté bazuar né rritjen e numrit
té popullis€ dhe rritjes sé komfortit (intensitetit t& energjis€). N kété vleré jané pérfshiré edhe
vlerat mbi energjiné elektrike, naftén, pérdorimi i drruit.

o Transporti pér sektorin e transportit projeksioni i pérdorur €shté gjaté viteve &shté parashikuar né
vlerén me 21%. Kjo vleré lidhet me rritjen e numrit t€ automjeteve, rrugéve t& reja si pasojé e
nevojés pér mobilitet.

e Mbetjet, furnizim me ujé dhe kanalizime: Zgjerimi i rrjetit t€ ujésjellésit dhe kanalizimeve né
zonat mé rurale dhe infrastrukturés s€ mbetjeve do sjellé njé kérkés€ pér energji. Projeksionet e
kérkesés pér energji edhe pér kéto sektoré arrijné nivelet rreth 21%.

Né skenarin me masa (reduktimi i emetimeve me vlerén rreth (34%-40%) €shté si mé poshté:

e Sektor i ndértimit (ndértesat publike, rezidenciale, tregtare): N& projeksionin e marré duke
marré né konsideraté marrjen e masave, €shté vlerésuar né njé reduktim me 0.5% pérgjaté 3
viteve t€ para, shogéruar me njé reduktim prej 1.5 %, 2 viteve n€ vazhdim me pas kemi njé
reduktim té konsumit me energji me 3 % deri né vitin 2040. Sasia e reduktuar deri ne vitin 2040
&shté me 40 % krahasuar me vitin bazg.

o Transporti pér sektorin e transportit projeksioni i pérdorur €shté gjaté viteve &shté parashikuar né
nje reduktim me 41% deri né vitin baze krahasuar me vitin bazé.

o Mbetjet, furnizim me ujé dhe kanalizime: Zgjerimi i rrjetit t€ ujésjell€sit dhe kanalizimeve né
zonat mé rurale dhe infrastrukturés s€ mbetjeve do sjell€ njé kérkés€ pér energji. Duke propozuar
nj€ numér masash do té sillte njé reduktim me 40% te konsumit t€ energjisé deri né vitin 2040.

7.2. Sektori ndértesave

7.2.1. Ndértesat Bashkiake

Nga vlerésimi i informacionit, né skenarin pa masa, niveli 1 kérkesés pér energji do vij€ né rritje deri
né vitin 2040. Kjo rritje do kapi afersisht vlerén 21% krahasuar me vitin bazé. Kjo vleré, do
shogérohet edhe me njé rritje té nivelit té karbonit né territorin e bashkis€. Sic shikohet né vitin bazé
(2022) niveli 1 konsumit t€ energjisé €shté 0.32 GWh, kjo vlere do arrije vlerén 0.39 GWh ne vitin
2040. Né skenarin me masa, konumi i energjis€ do bjeré né vlerén 0.21 GWh, né rreth 35%-40%
karahasuar me vitin bazé. N€ vlerésimin e konsumit t€ energjis€ &shté marré n€ konsideraté energjia
elektrike dhe konsumi i [éndés djegése (drru).
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Projeksionet e konsumit té energjisé (2022-2040)
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Grafiku 9 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér ndértesat bashkiake

7.2.2. Ndértesat tregare (bizneset)

Nga vlerésimi 1 informacionit pér ndértesat tregtare, né skenarin pa masa, niveli i kérkesés pér energji
do vijé né rritje deri né vitin 2040. Kjo rritje do kapi afersisht vlerén 21% krahasuar me vitin bazg.
Kjo vleré, do shogérohet edhe me njé rritje t€ nivelit t€ karbonit né territorin e bashkis€. Sic shikohet
né vitin bazé€ (2022) niveli i konsumit t€ energjis€ &sht€ 3.19 GWh, kjo vlere do arrije vlerén 0.39
GWh. Ng€ skenarin me masa, konumi i energjis€ do bjeré né vlerén 2.1 GWh, né€ rreth 35%-40%
karahasuar me vitin baz€. N€ sektorin tregtare €sht€ marré né konsideraté vetém konsumi i energjisé
elektrike pasi sasia e 1éndés djegésae si nafté, drru dhe gaz natyror nuk &shté arritur t€ grumbullohet.
Pavarésisht késaj, pjesa me ¢ madhe e konsumit t€ energjisé né biznese vjen nga energjia elektrike.
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Grafiku 10 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér ndértesat bashkiake
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7.2.3. Ndértesat rezidenciale

Nga vlerésimi i informacionit, né skenarin pa masa, niveli i kérkesés pér energji do vijé€ né rritje deri
né vitin 2040. Kjo rritje do kapi afersisht vlerén 21% krahasuar me vitin bazé. Kjo vleré, do
shogérohet edhe me njé rritje t& nivelit t& karbonit né territorin e bashkis€. Sic shikohet né vitin bazé
(2022) niveli i konsumit t€ energjisé pér ndértesat rezidenciale €shté 29.36 GWh, kjo vlere do arrije
vlerén 0.39 GWh né vitin 2040 nésé asnj¢ mas€ eficencé energjiec nuk merret né konsiderate. Né
skenarin 2 dy ku realizohet aplikimi i masave, konsumi i energjisé do shkojé né vlerén 19 GWh, né
rreth 35%-40% karahasuar me vitin bazg.
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Grafiku 11 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér ndértesat rezidenciale

7.2.4. Ndri¢imi publik

Nga vlerésimi i informacionit, né skenarin pa masa, niveli i kérkesé€s pér energji do vijé né rritje deri
né vitin 2040. Kjo rritje do kapi afersisht vlerén 21% krahasuar me vitin bazé. Kjo vleré, do
shogérohet edhe me njé rritje t& nivelit té karbonit né territorin e bashkis€. Sic shikohet né vitin bazé
(2022) niveli 1 konsumit t& energjis€ ésht€ 0.39 GWh, kjo vlere do arrijé vlierén 0.48 GWh né vitin
2040.
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Grafiku 12 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér ndricimin publik

7.3. Transport

7.3.1. Transporti (administrimin e bashkisé, publik dhe privat)

Né analizén e transportit jané marré né konsideraté disa lloje t&€ ndryshme t€ transportit, si transporti i
cili &shté né menaxhimin e bashkise, transporti publik dhe ai privat. Kjo metodologji e llogaritjés sé
transportit duke pérfshiré t& gjitha kategorité &shté n€ 1injé me protokollin e konventés sé kryetaréve.
Nga vleresimi i realizuar, niveli i konsumit t€ energjisé pér vitin 2022 pré transportin (duke i pérfshiré
té gjith€) €shté né€ vlerén 51 GWh. Peshén mé t€ madhe t€ konsumit e mban transporti privat mé njé
konsum té energjis€ rreth 47 GWh, ndjekur nga transporti publik mé njé konsum t€ energjisé¢ 2.79
GWh dhe né fund €shté konsumi nga makinat n€ menaxhimin e admnistratés sé bashkisé q€ kap njé
vleré rreth 0.62 GWh. Duke marré né€ konsideraté rritjen e kérkesés pér transport, kérkesa pér energji
né vitin 2040 do arrijé né vlerén 63 GWh. N¢ skenarin (me masa) kérkesa pér energji do t€ bjeré, ku
né vitin 2040 kjo kérkesé do t€ jeté né vlerén 33 GWh. Kérkesa pér energji pér transportin privat do
bjeré né 31.5 GWh, pér transportin public do bjeré né 1.84 GWh dhe transporti né menaxhimin e
administratés do arrijé vlerén 0.41 GWh.
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Grafiku 13 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér transportin

Nga informacioni i grumbulluar, gjithsej jané 15 mjete n€ menaxhimin e bashkis€ (administrata,
zjarrfik€se, ndérmarrje pastrimit) mé€ njé konsum t€ energjisé pér vitin 2022 prej 0.6 GWh. Me pas, jané
gjithséj 32 automjete publike (autobus, taxi) mé€ njé konsum total t€ energjisé rreth 3 GWh dhe né fund
€shté konsumi nga makinat né pronési private q€ shkojné né njé konsum vjetor rreth 48 GWh. Sasia totale
e emetimeve té karbonit nga transporti shkon n€ 13,825 ton-CO2. Me larte verehet nje reduktim i
konsumit te energjise, kjo vjen kryesisht nga 1) Identifikimi i hapésirave brénda ndértesave bashkiake,
zonave t€ parkimit dhe rrugéve té cilat kané njé aks€s mé té gjeré pér makinat elektrike dhe promovimi i
vendosjes se stacioneve te karikimit per makina elektrike.
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7.4. Sektoré té tjeré

7.4.1. Menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta

Sic &shté shpjeguar edhe né paragrafin e mésipérm, né vlerésimin e kérkes€s pér energji éshté marré
1énda djegése, nafté nga transporti i mbetjeve. Nga llogaritjet e kryera, niveli i konsumit té energjisé
né vitin 2022 éshté n€ 0.18
GWh.
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Grafiku 14 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér transportin

Pérgjaté vitit 2022, sasia e 1éndés djegése e cila €shté pérdorur &shté rreth 17,000 litér nafté. Kjo sasi
€sht€ e barazvlefshme me 0.18 GWh. Sipas skenarit pa masa, kérkesa pér energji do vijé né rritje ku né
vitin 2040 do arrijé vlerén 0.23 GWh. Arsyeja e rritj€s do vijé si pasoj€ zgjerimit t€ mbulimit t&€ shérbimit
dhe sasisé s€ mbetjeve e cila do jeté né rritje. Nga shpjegimi né kapitullin mé larté, vetem njé pjesé€ e
zonés sé shérbimit éshté e mbuluar nga kompania ¢ menaxhimit t€ mbetjeve. Né projeksion, sasia e
mbetjeve do t€ vijé duke u rritur dhe mungesa e programit t€ ndarjes dhe riciklimit do t€ sjellé pér pasojé
rritjen e kérkesés pér energji dhe natyrisht niveli i emetimeve t€ karbonit do t€ vijé n€ rritje. N& skenarin e
dyté, ku do aplikohen masat pér reduktimin e kérkesés pér energji, kjo vleré do arrijé n€ 0.12 GWh.
Aplikimi i1 praktikave pér ndarjen dhe riciklimin e mbetjeve do té sjelle uljen e frekuencés se
grumbullimit dhe uljen e konsumit té energjisé.

7.4.2. Furnizimi mé ujé dhe Kanalizime
Né sektorin e furnizimit mé uje dhe kanalizime jané marré té gjitha t€ dhénat mbi konsumin e energjisé€
pér vitin 2022. Pérgjaté vitit 2022 niveli i konsumit t€ energjis€ pér furnizimin me ujé éshté¢ 0.8 GWh
ndérsa pér kanalizimet kjo vleré shkon n€ 0.4 GWh. Konsumi nga t€ dyja shérbimet shkon né vlerén 1.08
GWh. Sipas projeksioneve, kérkesa pér energji pér furnizim mé uje dhe kanalizime né vitin 2040 do
arrij€ né€ vlerén 1.33 GWh. Kjo rritje vjen si pasojé e zgjerimit t€ sistemit t€ furnizimit me ujé dhe
kanalizime, rritje t& kérkes€s pér ujé dhe kanalizim dhe amortizimi i pompave. N& skénarin e dyté ku
merren né konsiderat€ njé numér masash si pérdorimi i paneleve diellore pér sistemin e furnizimit mé ujé
dhe kanalizime, zevéndésimi i pompave pér funizim mé ujé€ dhe kanalizim kérkesa pér energji do vijé né
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ulje. Né vitin 2040, kérkesa pér energji pér t€ dyja sherbimet do arrijé né vlerén 0.7 GWh. Kérkesa pér
energji do té ulet me rreth 35-40% krahasuar me vitin bazé.
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Grafiku 15 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér FUK

7.4.3. Ujitja

Né sektorin e ujitjes né bujqési jan€ marré t€ gjitha t&€ dhé€nat mbi konsumin e energjisé pér vitin 2022.
Pérgjaté vitit 2022 niveli i konsumit té energjisé pér ujitjen né bujqgesi €shté 0.29 GWh. Sipas
projeksioneve, kérkesa pér energji pér furnizim mé uje dhe kanalizime né vitin 2040 do arrijé né
vlerén 0.36 GWh. Kjo rritje vjen si pasoj€ e zgjerimit t€ sistemi té ujitjes né infrastrukturén e ujitjes,
rritje t& kérkes€s pér ujé€ dhe ndryshimeve klimaterike. Né skénarin e dyté ku merren né konsideraté
nj€ numér masash si pérdorimi i paneleve diellore pér sistemin e ujitjes, zevénd€simi i pompave pér
ujitje, pérdorimi i teknologjive inteligjenté n€ bujqési do t€ keté nj€ ulje t€ kérkésés pér energji. N&
vitin 2040, kérkesa pér energji pér systemin e ujitjes do arrijé n€ vlerén 0.19 GWh. Kérkesa pér
energji do té ulet me rreth 35-40% krahasuar me vitin bazé.

Njé element t€pér mé réndési éshté faktori ndaj ndryshimeve t& klimés. Sektori i ujitj€s €shté tepér
vulnerabél nga s€ktorét e tjeré dhe ndikimi i ndryshimeve t€ klimés do jeté tepér i larté. Sic &shté
shpjeguar edhe me lart, konsumi i energjis€ né sektorin e ujitjés vjen kryesisht nga konsumi i
energjis€ nga pompat ku njé pjes€ prej tyre jané t€ amortizuara dhe kané njé konsum té larté té
energjis€. Kjo &shté njé kosto e larté pér qytetarét dhe pér veté bashkiné t& mbulojé kéto kosto. N&
rastin € mos martj€s s€ masave kérkesa pé ujé do jeté tepér e larté, gj€ e cila do rrit€ presionin né
mjedisin yjor por edhe até energjitik. Kérkesa totale pér energji né vitin 2040 do jeté 21% mé e larté
se ajo e vitit bazé (2022). Pér t€ arritur njé kérkesé normale t& energjisé, njé numér masash né lidhje
me infrastrukturén pér tu pérshtatur mé ndryshimin e klimés duhet t€ merret né konsideratg.

71



Projeksionet e konsumit té energjisé (2022-2030)
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Grafiku 16 Projeksionet e konsumit té energjsé (2022-2040) pér ujitjen

7.5. Pérmbledhje
7.5.1. Projeksionet e nivelit t€ emetimit té karbonit “me masa” dhe “pa pasa”

Né grafikun e méposhtém tregohet niveli i emetimeve t€ karbonit pér cdo sektor. Né vitin 2022 niveli
emetimeve t€ karbonit né territorin e bashkis€é Roskovec éshté rreth 20,458-ton CO2. Sektori i
ndértesave (duke pérfshiré ndértesat bashkiake, tregare dhe institucionale) mban rreth 39% té vlerés totale
té emetimeve. Né sektorin e ndértesave, ndértesat bashkiake numérojné rreth 108 ton-CO2, ndértesat
rezidenciale rreth 5,216 ton-CO2, ndértesat tregtare 1,211-ton CO2 dhe ndrcimi rrugor 149 ton-
CO2. Sektori 1 transportit mban peshén mé té€ lart€ t€ emetimeve t€ karbonit né territorin e bashkisé
Roskovec. Niveli i emetimevé t€ karbonit né vitin bazé (2022) arrin n€ vlerén e 13.352-ton CO2. Duke i
ndar€ né kategori, transporti private €shté burim pér nivelin e emetimeve t€ karbonit rreth 12,906-ton
CO2, transporti publik (autobusa, mikrobusa) rreth 570-ton CO2 dhe né fund €shté niveli i karbonit nga
automjetet n€ menaxhimin e bashkis€. Niveli i emetimeve nga kéto automjete shkon né vlerén rreth 166-
ton CO2. Niveli i emetimeve t&€ karboni nga sektoré t€ tjeré€ sic jane mbetjet, furnizim me uje dhe vjitje
shkon rreth 570 ton.

Né marrjen e masave (shih objektivat dhe planet e veprimit né kapitujt n€ vazhdim) niveli i emetimeve
t€ karbonit do t€ ulet afersisht né€ vlerén 35-40% krahasuar me vitin baz€. Niveli i emetimeve né
ndéertesat shkojé né€ vlerén e 38.7% té totalit t€ emetimeve, ku mé konkretisht niveli i emetimeve nga
ndértesat bashkiake do jeté 4407-ton CO2, ku ndértesat bashkiake numrojné rreth 72 ton-CO2,
rezidenciale rreth 3439-ton CO2, ato tregare 798-ton CO2 dhe ndricimi rrugor 98 ton-CO2. N¢ sektorin e
transportit, niveli i emetimeve té karbonit do shkojé né vlerén 33.76 ton-CO2 deri né vitin 2040, pér cdo
nén-kategori niveli i emetimeve varjon. N€ lidhje me sektorét e tjeré sic jané mbetjet, furnizimi me ujé-
kanalizime dhe bujqésia niveli i emetimeve té karbonit shkon n€ vlerén 1.02 ton-CO2. Ne tabelen e
meposhtme tregohen niveli i karbonit per cdo sektor né€ rastin e marrjes se masave.
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Tabela 63 Niveli i kérkesés pér energji dhe emetimeve té karbonit né vitin 2040

Viti 2040

GWh CO2 Pesha
Ndértesat 22 4407 38.7%
Ndértesat Bashkiake 0.2 72 0.4%
Ndértesat Rezidenciale 19.4 3439 34.1%
Ndértesat Tregtare 2.1 798 3.7%
Ndri¢imi Rrugor 0.3 98 0.5%
Transporti 33.76 9115 59.5%
Automjetet né pronési té bashkisé 0.41 110 0.7%
Transporti publik 1.84 496 3.2%
Transport privat 31.51 8509 55.6%
Sektore te tjere 1.02 376 1.8%
Mbetjet 0.12 32.4 0.2%
Furnizim me ujé&Kanalizime 0.71 270 1.3%
Bujgésia (Ujitje) 0.19 73.8 0.3%
Total 56.7 13,897 100%
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Projeksionet e emetimeve te karbonit 2022-2040 (pa masa)
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Grafiku 18 Niveli i kérkesés pér energji dhe emetimeve té karbonit né vitin 2040 pa masa
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8. PLANII MASAVE PER REDUKIMIN E KARBONIT (REDUKTIMI)

8.1. Ndértesat bashkiake, rezidenciale dhe tregtare
Seksioni i méposhtém pérshkruan masat pér t€ ndihmuar né reduktimin e ndikimeve té sektorit té
ndértimit t€ bashkis€ Roskovec né ndryshimet klimatike n€ nivel lokal dhe kombétar, kryesisht népérmjet
masave € synojné reduktimin e emetimeve t€ gazeve serré dhe pérdorimit efigent t& burimeve. Né
pérputhje me kategorizimin e pérshkruar mé lart€ objekt i masave do t€ jené ndértesat bashkiake,
rezideniale dhe ato tregtare.

Objektivi i masave: Pérmisimi i eficencés sé energjisé t€ ndérteave egzistuese dhe atyre n€ vazhdimeési
duke nxitur dhe promovuar teknikat me eficencé energji€ né ndértesa.

Numri i veprimeve: 8

Objektivat Sektorial kundrejt linjés bazé té 2018

- Ndértesat e bashkisé: ~ 40% reduktim té emetimeve deri né vitin 2030
- Ndértesat rezidenciale: ~ 40% reduktim i emetimeve deri né vitin 2040
- Ndértesat e tregare: ~ 40 % reduktim i emetimeve deri né vitin 2040

Konsumi i energjis€ né ndértesa pérbén 40% té konsumit total té energjisé sé bashkisé (duke
pérjashtuar industrin€) dhe emetimeve t€ karbonit. P&ér shkak se stoku i ndértesave pérfaqésojn njé pjesé
kaq t€ konsiderueshme té emetimeve totale, arritja e objektivit t€ reduktimit varet shumé nga ndérhyrjet
né kéte sektor.

Ekzistojné disa plane dhe rregullore strategjike kombétare né lidhje me efigencén e energjisé, t€ cilat jané
té pérshkruara né seksionet mé larté. Rregulloret pér standardet e eficencés sé energjisé s€ ndértesave
pércaktohen né nivel kombétar. Plani kombétar pér Klimén dhe Energjisé 2021-2030 i cili kordinohet nga
Ministria e Energjisé dhe infrastrukturés dhe pérfshin rikonstruksionin e pérgjithshém té zarfit termik té
ndértesave ekzistuese rezidenciale dhe jorezidenciale dhe rikonstruksionin e sistemit t& ngrohjes dhe
Pérmirésimin e efigcencés termike pérmes ndérhyrjeve specifike né€ elemente t€ vecanta t€ ndértesés.

Megjithése t€ gjitha ndértesat e reja jané kérkuar t€ marrin Certifikaten e Performancés sé Energjisé qé
nga viti 2021, stoku i ndértesave né€ térési ka t& ngjaré té keté performanceé relativisht t& dobét té energjisé,
duke reflektuar dinamikén e shpejt€ t& urbanizimit t€ dekadave t€ fundit. Prandaj, né terma t€ gjeré€, kéto
veprime do t€ synojné vendosjen e standardeve té larta pér ndértesat e reja duke ndérmarré gjithashtu
hapa pér pérmirésimin e ndértesave ekzistuese.

Megjithése objektivat e sektorit jané renditur mé lart, duhet theksuar se gjendja e stokut t€ ndértesave
€shté ndoshta faktori mé i réndésishém né zhvillimin e objektivave té duhura pér reduktimin e emetimeve,
megjithaté, ka t€ dhéna t€ kufizuara mbi két€ tem€ q€ e bén t€ véshtiré vler€simin e shkallés sé
p€rmirésimit g€ mund t€ arrihet. Studimi i fundit i detajuar i ndérmarré pér stokun e ndértesave éshté para
njé dekade, i cili tani ésht€ dukshém i vjetéruar, vecanérisht duke marré parasysh ndryshimet qé kané
ndodhur si rezultat i nismave t€ transformimit urban.

Masat e propozuara pér té adresuar dhe reduktuar emetimet e lidhura me sektorin e ndértimit pér planit t&
klimés dhe energjis€ jané pérshkruar si mé poshté:
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Al: Bashkia angazhohet pér té transformuar né ‘’net-zero” energji té gjitha ndértesat bashkiake

deri né vitin 2030

Al.1: Angazhimi bashkisé pér neto zero energji né té gjitha ndértesat egzistuese dhe té
kontrolluara nga bashkia deri né vitin 2030.

Objektivi

Rritja e eficencés s€ energjis€ né ndértesat bashkiake duke ulur nivelin e
emetimeve té karbonit dhe kursimit t€ energjisé.

Pérshkrim

Pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike dhe ndikimeve t€ tij, IBB do té
angazhohet pér t€ vendosur zero neto né€ té€ gjitha ndértesat e reja té
kontrolluara nga bashkité dhe do té inkurajojé organizatat, bizneset dhe
institucionet e tjera t& b&jné t€ njéjtén gjé.

Konteksti

Rritja e varésis€ kombétare té energjis€ nga importet dhe pagéndrueshméria e
¢mimeve té tregut jané nj€ sfidé e madhe me t€ cilén pérballet i gjith€ rajoni.
Nén administrimin e bashkis€ gjithséj jané€ 34 objekte, ku 2 jané kopshte dhe
cerdhe, 23 shkolla, 4 objekte té administatés dhe 4 objekté té tjera jané té
géndrés sportive. Afersisht 60% e stokut té ndértesavé &éshté e
patermoizular dhe nuk ka njé€ sist€ém eficent t€ kursimit té energjis€. Kjo sjell
humbje té energjis€ dhe pérbén njé kosto té lart€ pér qytetarét. Siperfaqgja total
e ndértesave éshté 11,000 m>. Momentalisht nga sektori i ndértesave publike
(pér vitin 2022) ka njé konsum té energjisE né njé vleré rreth 0.32 GWh dhe
niveli i emetimeve &shté 108 ton-CO2. Ndértesat bashkiake pérbajné 0.4%
né raport me 38.7% té kontributit té té gjithé ndértesave.

Hapat pér Zbatim

1. Krijimi 1 njé grupi pune pér té realizuar nj€ strategji pér rinovimin e
ndértesave n€ bashki duke e shogéruar me njé€ plan fizibiliteti.

2. Zhvillimi i konceptit pér rinovimin e ndértesave si pjese e strategjisé.

3. Kryerja e studimeve t€ auditimit pér ndértesat prioritare.

4. Prezantimi 1 projekteve ték donatoré t€ ndryshém.

5. Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve.

6. Objektivi qé duhet pérmbushur duke zbatuar projektet né faza. Me energji
té ulét t€ géndrueshme g€ do té arrihet ndérmjet 2022-2027; pothuajse zero
ndértesa midis 2027-2033dhe mé pas ndértesa me energji zero neto nga viti
2030 e né vazhdim.

Afati kohor

2023-2035

Ndikimet e pritshme

- Ulja e emetimeve té karbonit.
- Reduktimi i konsumit t€ energjisé.
- Ruritja e komfortit t€k qytetarét.

Pérgjegjésia

Departamenti i Urbanistikés, Bashkia Roskovec

Kursimet € mundshme
t€ emetimeve

NEé rastin e aplikimit t€ masavé t€ eficenc€s s€ energjis€ niveli i kursimit té
energjisé deri n€ vitin 2040 do té jeté aférsisht 10 GWh e pérkthyer né 2022
ton-CO2.

Mundesite e
financimit

Buxheti 1 bashkisé, [FN-té, [lbank, bankat private, obligacionet e gjelbra
Mundésité e t&€ ardhurave/kursimeve: Mundésité e kursimit do t€ vijné nga
kostot e reduktuara té energjis€, ulja e presionit mbi rrjetet e energjisé dhe
pérfitimet e shéndetit publik

Masat e ndikimit

Emetimet vjetore t€ lidhura me ndértesat e reja té sektorit publik

Kosto e parashikuar

Kostot e investimti (per rreth 60 % té stokut t€ ndértesave: 1.3 milion €

(6600 m2, 200 eur/m2 kosto e investimit)

Kosto pér zhvillimin e studimeve té fizibilitetit, auditmit t€ energjisé pér t&
gjitha ndértesat né administrimin e bashkisé. Kosto totale 300,000 EUR.
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Al.2. Zévendésimi me llampa LED i té gjithé stokut té ndricimit

A1.2. Instalimi llambave me eficencé energjie

Objektivi Do té zgjerohet infrastruktura e ndricimit né€ t& gjithé territorin dhe do t& béhet
zevéndésimi 1 llampave me natrium né llampa LED.

Konteksti Konsumi i energjisé elektrike nga ndricimi publike pérbén rreth 0.5% t€ konsumit total t&
energjis€ né territorin e bashkis€, dhe pér kété arsye pérfagéson njé burim kryesor té
emetimeve t€ karbonit. Gjithashtu, bashkia shpenzon rreth 19,860,220 Lek né vit vet€ém
pér ndricimin publik qé pérbén rreth 20% té€ shpenzimit total t€ bashkisé. Bashkia ka t&
shpérndara rreth 904 llampa, ku 311 llampa jané llampa me presion t€ larté natriumi, 16
prej tyre jane fluoreshnte dhe 577 jane llampa LED. Konsumi total i energjis€é nga
ndricimi shkon rreth 0.39 GWh dhe niveli i emetimeve té karbonit éshté 149 ton-
CO2.

Hapat pér 1. Zhvillimi i konceptit pér ndrrimin e llampave egzistuese.

Zbatim 2. Kryerja e studimeve t& auditimit pér llampat
3. Prezantimi i projekteve ték donatoré t€ ndryshém.

4. Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve teknike té tyre.

5. Objektivi qé duhet pérmbushur duke zbatuar projektet né faza. Deri né vitin 2030
llampat duhet t€ jene bér€ t€ gjitha LED. Deri né vitin 2040 duhet i gjithé territori t€ jeté
i mbuluar me ndricim dhe t€ jet€ me llampa LED.

Afati kohor 2023 — 2030

Ndikimet e Niveli i konsumit té energjis€ deri n€ vitin 2040 pritet t€ jeté n€ vlerén e 0.25 GWh dhe

mundshme niveli 1 CO2 do jeté reduktuar né vlerén e 98-ton CO2.

Pérgjegjésia Ndermarrja e Sherbimeve dhe Mirembajtjes, Urbanistika

Kosto e Aktualisht pritet zevend€simi i vet€ém 311 llampave t€ cilat jane me presion t€ larté

parashikuar natriumi. Kosto e parashikuar shkon né vlerén e 31,500 EUR.

Palét e Bashkia e Roskovecit

interesuara Organizata jo geveritare
Kompani private
Institucione financiare

Opsionet e Buxheti i bashkisé, donatoré t€ ndryshem

financimit

A1.3 Instalimi i paneleve diellore pér energji eletrkike dhe ujé té ngrohté

A1.3.1 Instalimi i paneleve diellore pér energji elektrike né ndértesat bashkiake
A1.3.2 Instalimi i paneleve pér uje té ngrohté ték shkollat, kopshtet dhe cerdhet

Objektivi Reduktimi i konsumit t€ energjise elektrike pér ndricim dhe ngrohje dhe 1éndé€s djegése
(drru) e cila pérdoret pér ngrohje. Promovimi i nismave si krijimi i komuniteteve té
energjis€ mé bizneset, komunitetet lokale dhe institucionet publike.

Konteksti Ndértesat bashkiaké t€ marra né€ konsiderat€ jané shkollat, cerdhet, kopshtet dhe ndértesat

¢ administratés. M€ poshté tregohen konsumet e energjis€ pér secilén kategori. Peshén mé
té madhe té konsumit € mbajné ndértesat e administratés me rreth 87% té totalit, ndjekur
nga shkollat 9-vjecare me 8% té totalit, shkollat e e mesme me rreth 3% té dhe
institucionet kulturore me 2 %. Né fund jané kopshtet dhe cerdhet. Me poshté tregohen
konsumet e secilés kategori né GWh pér vitin bazé (2022). Konsumi i energjise elektrike
vjetore né¢ kopshte €shté 0.05 GWh, shkollat 9 vjecare 0.085 GWh, shkollat ¢ mesme,
0.028 GWh, ndértesat e adminitratés sé€ qytetit 0.914 GWh.

Pérvec energjisé elektrike, pérdoret nafté, drru dhe gaz natyror pér ngrohje. Sasia e naftés
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e pérdorur ér vitin 2022 éshté 5680 litér, sasia e drrurit €shté 34 m3 dhe gaz natyror rreth
3600 liter. Kéto vlera té€ pérkthyera né energji 0.3 GWh dhe 108 ton-CO2.

Hapat pér 1. Zhvillimi i konceptit pér vendosjen e paneleve diellore per energji elektrike dhe pér
Zbatim ngrohje.
2. Zhvillim i projektit t€knik/studimit t€ fizibilitetit pér vendosjen e paneleve.
3. Prezantimi i projekteve t€k donatoré t€ ndryshém.
4. Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve teknike té tyre.
5. Objektivi g€ duhet pé€rmbushur duke zbatuar projektet né faza. Deri né€ vitin 2030
llampat duhet t€ jene béré t€ gjitha LED. Deri né€ vitin 2040 duhet i gjith€ territori té jet€ i
mbuluar me ndricim dhe té jet€ me llampa LED.
Afati kohor | 2023 —2030
Ndikimet e | Niveli i konsumit t€ energjis€ deri n€ vitin 2040 pritet té jeté né vlerén e 0.21 GWh dhe
mundshme | niveli i CO2 do jeté reduktuar né vlerén e 98-ton CO2.
Pérgjegjésia | Departamenti i urbanistikés, Bashkia Roskovec.
Kosto e Aktualisht pritet vendosja e paneleve diellore me fuqi installuese (20 kWp) né secilén
parashikuar | godiné té bashkis€. Kosto total pér té gjitha godinat shko né vlerén ¢ 700,000 EUR.
Vendosja pér ujé€ t€ ngroht€ pér shkollat dhe cerdhet né njé vleré rreth 200,000 EUR.
Palét e Bashkia e Roskovecit
interesuara | Organizata jo geveritare
Kompani private
Institucione financiare
Opsionet e Buxheti i bashkis€, donatoré t€ ndryshem
financimit

Al.4 Ngritja e grupit té punés pér menaxhimin e energjisé né bashki

Al.4.1 Ngritja e kapaciteteve té grupit té menaxhimit té energjisé mbi monitorimin e planit té
klimés dhe energjisé.

Objektivi

Monitorimi i planit t€ klimés dhe energjisé népérmjet njé strukturé té strukturuar brénda
bashkisé dhe forcimi i komunikimit mé institucionet qéndrore (Agjencia pér Eficencén e
Energjis€), konsulent t& jasht€m, donatoré.

Konteksti

Bashkia e Roskovecit ka njé administrator energjie i cili éshté né€ detyré qé prej vitit
2021 né linjé me ligjin pér eficencén e energjis€. Aktualisht shté duke ndjekur procedurat
pér punésimin e njé menaxheri energjie sipas Vendimit Nr.189, date 05.04.2023.
Pavarésisht, kapacitetet né bashki kan€ mund€si pér tu pérmisuar dhe zhvilluar né
vazhdimési pér té realizuar njé monitorim té konsumit t€ energjisé né bashki.

Hapat pér
Zbatim

1. Zhvillimi i disa moduleve/kurrikulés pér zhvillimin e kapaciteteve t€ menaxherit té
energjise, grupit t€ punés.

2. Perzgjedhja e njé pérfaqé€suesi nga cdo departament (urbanistika, financa, shérbimet
publike, komunikimi). Grupi i punés drejtohet nga kryetari i bashkisé dhe kordinatohet
nga menaxheri i energjisé.

3. Trajnim i stafit nga konsulent t€ jashtém.

4. Monitorim i vazhdueshém i konsumit té energjis€ dhe karbonit sipas formateve té
pércaktuara nga konventa e kryetaréve, dhe Agjencia pér Eficencé t€ Energjisé.

Afati kohor

2023 —-2028

Ndikimet e
mundshme

- Kapacitetet ¢ stafit té bashkisé mbi menaxhimin e energjisé jané rritur.
- Fondet e huaja pér projekte n€ sektorin e energjis€ jané marré dhe zbatuar me
sukses.
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- Monitorimi i vazhdueshém i energjis€ dhe klimés nga stafi i bashkisé né
bashkpunim me konsulent t€ jashtém.

Pérgjegjésia | Bashkia Roskovec

Kosto e Kosto e parashikuar pér zhvillimin e moduleve dhe trajnimin e stafit t€ bashkisé pér

parashikuar | menaxhimin e energjis€, monitorimin dhe raportimin e planit t& energjis€. Parashikohen
rreth 100 dité puné, kosto pér dité puné n€ vlerén 150 euro. Kosto total 15,000 EUR.
Konsulenti Ii jashtém do asistojé bashkiné pérgjaté 3 viteve né vazhdim n€ monitorimi e
energjis€ dhe klimés (2023-2026). Ndérkohé konsulenti i jashtém do fasilitojé bashkiné
n€ raportimin ¢ vazhdueshém t€k Agjencia pér Eficencé pér Energjie cdo vit. Kosto
vjetore pér asistencén nga konsulenti i jashtém éshté 5000 EUR.

Palét e Bashkia e Roskovecit

interesuara | Konsulenti i jasht€m pér klimén dhe Energjiné

Opsionet e Buxheti i bashkis€, donatoré t€ ndryshém

financimit

Al.5 Rritja e informimit né shkolla mbi eficencén e energjisé, energjia e rinovueshme

A1.5.1 Ngritja e kapaciteteve té grupit t¢ menaxhimit té energjisé mbi monitorimin e planit té
klimés dhe energjisé.

Objektivi Ngirja e njé€ programi pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe rritjes se informimit t€ nxénésve
mbi eficencén e energjise, energji

Konteksti Niveli i informimit dhe ndérgjegjésimit té brezave té€ rinj mbi pérdorimin eficent té
energjis€ éshté akoma e ulét dhe ka nevojé pér aktivitetete promovuese dhe nxitése.

Hapat pér 1. Zhvillimi i disa moduleve/kurrikulés pér zhvillimin e kapaciteteve t€ studentéve dhe

Zbatim nxénésve.
2.Trajnim i néné€sve dhe mésuesve pér eficencén e energjis€, energjisé s€ rinouveshme
etc.

Afati kohor | 2023 —2030

Ndikimet e - Informimi i nx€nésve mbi efic€ncén e energjis€ &shté rritur.

mundshme - Rritja e kapaciteteve t&€ mé€suesv mbi eficencén e energjise.

- Pjesémarrja e shkollavé né projekte lokale dhe ndérkombétare mbi energjiné e
gjelbér.

Pérgjegjésia | Drejtoria arsimore dhe Bashkia Roskovec

Kosto e Kosto e parashikuar pér zhvillimin e moduleve dhe trajnimin e stafit t& bashkisé pér

parashikuar | menaxhimin e energjis€, monitorimin dhe raportimin e planit t& energjis€. Parashikohen
rreth 50 dité puné, kosto pér dité puné né vlerén 150 euro. Kosto total 7500 EUR. Cdo
viti parashikohen sesione informimi me 3-5 shkolla me nga 5 klasa t€ ndryshme né cdo
shkollé. Ky aktivitet do pérséritet pérgjaté 3 viteve n€ vazhdim.

Palét e Bashkia e Roskovecit

interesuara Ojf, eksperté t€ jasthém

Opsionet e Buxheti i bashkis€, donatoré t€ ndryshém

financimit
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8.2. Ndertesat tregtare dhe ndértesat rezidenciale

B 1.1: Mbéshtetja financiare e bizneseve dhe qytetaréve pér rritjen e eficencés sé energjisé dhe
pérdorimit té energjive té rinovueshme

Objektivi Rritja e eficencés s€ energjisé né ndértesat tregare népérmjet promovimint té
mekanizmave financiare né nivel lokal.

Pérshkrim Pér t& arritur targetin e nevojshém bashkia do t€ krijojé njé fond lokal pér
eficencén e energjis€. Ky fond do jeté subjekt pér bizneset dhe rezidentet té
cilét do t€ mund t€ kené akses né fondi qarkullues t€ energjis€. Burimi i
fondeve do jeté nga bashkia kryesisht, donatoré té€ ndryshém.

Konteksti Sektori i ndértesave tregtare/biznseve pérmban rreth 3.7% t€ peshés né raport
me 39% t&é konsumut total qé€ vjen nga sektori i ndértesave. Niveli i emetimeve
té karbonit pér vitin 2022 &sht€ vlerésuar n€ vlerén 1,211t-on CO2 vetém nga
ndértesat tregare. Ndértesat rezidenciale pérmbajné vlerén mé té larté té
konsumit t&€ energjisé me njé vleré rreth 34% né raport me 39% té totalit. Niveli
i emetimeve t€ karbonit pér vitin 2022 nga ndértesat rezidenciale éshté 5,216-
ton dhe konsumi i enegjisé elektrike po pér kété vit éshté 29 GWh.

Hapat pér Zbatim 1.Krijimi i njé grupi pune pér té realizuar studimin e fizibilitetit dhe ményrés se
funksionimit t& fondit.

2. Ngritja e “’one-stop shop” pér eficencén energjise
2. Prezantimi 1 modelit t€ fondit té€k donator€ t€ ndryshém pér mund€siné e
financimit t& fondit.
3. Miratimi dhe funksionimi i fondit.
Afati kohor 2023-2040
Ndikimet e pritshme - Ulja e emetimeve té karbonit.
- Reduktimi i konsumit t€ energjisé.
- Lehtésira financiare pér investime.
Pérgjegjésia Bashkia Roskovec

Kursimet € mundshme
t€ emetimeve

Né rastin e aplikimit t€ masavé t€ eficencés sé energjisé niveli i kursimit t&
energjis€ nga ndértesat tregtare deri né vitin 2040 do té jeté aférsisht 1 GWhe
pérkthyer né 450 ton-CO2. Ndérsa nga ndértesat rezidenciale niveli i kursimit
té energjisé do t€ jet€¢ 10 GWh.

Mundesite e financimit

Buxheti i bashkisé, bankat private, obligacionet e gjelbra, mundésité e té
ardhurave/kursimeve: Mundésité e kursimit do t€ vijn€ nga kostot e reduktuara
té energjise.

Kosto e parashikuar

Pér té llogaritur njé vleré t€ sakt€ pér buxhetin e fondit qarkullues duhet njé
studim mé 1 thelluar fizibiliteti i cili do té pércaktojé sakté vlerén e fondit.

8.3. Transporti

Seksioni vijues pérshkruan veprimet e zhvilluara pér t€ ndihmuar né zbutjen e ndikimeve té sektorit t&
transportit té bashkisé Roskovec. Né terma té gjeré, kjo pérfshin promovimin e pérdorimit t€ ményrave té
géndrueshme té transportit dhe reduktimin e emetimeve nga ményrat ekzistuese té transportit.

Objektivi i Sektorit: Rritja e ményrave té géndrueshme té sistemeve t€ transportit urban duke
pérmirésuar efikasitetin e ményrave aktuale pér té rritur cilésiné e jetés pér té gjithé qytetarét.

Numri i veprimeve: 1

Objektivat Sektorial kundrejt linjés bazé té 2022: reduktim 36% deri né€ vitin 2040
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Sektori 1 transportit pérfagé€son burimin e paré mé t€ madh t€ emetimeve né€ bashkiné Roskovec me rreth
59%. Flota e automjeteve né pronési t&€ bashkis€ pérbjné 0.7% té emetimev, mé pas shérbimet e
transportit publik (autobuza, mikrobuza) pérbéjné€ 3.2% té€ emetimeve t€ transportit), ndérsa pjesen mé té
madhe e dominon automjetet private. Momentalisht bashkia Roskovec nuk ka njé plan t€ miréfillté té
mobilitetit si cili do t€ reduktojé emetimet e karbonit nga transportit deri n€ vitin 2030 dhe t€ pérshkruajé
projektet e ardhshme qé lidhen me pérmirésimin e infrastrukturés sé transportit. Njé sondazh i kryer pér
UPI 2030, tregon se 21% e udhétimeve béhen me makiné private ndérsa 35% pérdorin transport publik.
Gjithashtu duhet theksuar se 33% e transportit né bashkiné Roskovec béhet me kémbésoré dhe 11% me
autobusé shérbimi, dhe pjesa tjété€r me makina privaté.

C.1.1: Promovimi i pérdorimit té makinave elektrike né transport

C1.1: Promovimi i pérdorimit té makinave eletrike né transportin né pronési té bashkisé, privat
dhe public.

Objektivi Promovimi i njé transporti té¢ gé€ndrueshém né harmoni me mjedisin dhe zhvillimin

lokal ekonomik.

Pérshkrim e Parkim me pérparési pér automjetet elektrike.

e Sigurimi i infrastrukturés sé€ re dhe inteligjente t€ karikimit t& automjeteve
elektrike (EV).

e T& promovojé dhe inkurajojé bizneset qé t€ kené stacione karikimi.

e Instalimi i stacioneve t€ karikimit pér t€ gjitha ndértesat bashkiake dhe zonén e
parkimit komunal.

Konteksti Trasnsporti n€ bashkiné Roskovec pérbén burimin kryesor t€ emetimeve t& karbonit.
Pérgjaté vitit 2022 konsumi i energjisé nga sektori i transportit u vlerésua rreth 51
GWh duké mbajtur 60% té€ konsumit total t€ energjis€. Nga informacioni i
grumbulluar, gjithsej jan€ 15 mjete né menaxhimin e bashkis€ (administrata,
zjarrfik€se, ndérmarrje pastrimit) mé njé konsum t€ energjisé pér vitin 2022 prej 0.6
GWh. Me pas, jané gjiths€j 32 automjete publike (autobus, taxi) mé njé konsum total
té energjis€ rreth 3 GWh dhe né fund &éshté konsumi nga makinat né€ pronési private
qé shkojné né nj€ konsum vjetor rreth 48 GWh. Sasia totale e emetimeve té karbonit

nga transporti shkon né 13,825 ton-CO2.

Hapat pér Zbatim | Infrastruktura prioritare e parkimit dhe karikimit té automjeteve elektrike:

1. Pérgatitja e konceptit pér zhvillimin e transportit t& gé€ndrueshém né€ bashkiné e
Roskovecit.

2. Zhvillimi i planit t€ mobilitetit pér Bashkiné e Roskovecit.

3. Identifikimi i hapésirave brénda ndértesave bashkiake, zonave té parkimit dhe
rrugéve t€ cilat kan€ njé aksés mé té gjeré pér makinat elektrike.

3. Njé studim fizibiliteti pér t€ vlerésuar kapacitetin e rrjetit pér instalimin e
infrastruktur€s sé€ karikimit.

4.. Té promovojé dhe inkurajojé ndértesat komerciale qé t€ kené stacione karikimi
pér EV pérmes licencave té biznesit t€ dhéna nga IBB.

Vlerat mjedisore - Ulja e emetimevé t€ karbonit

té ndikuar - Rritja e eficencés né transport

pozitivisht - Qéndrueshméri financiare

Kursimet e | Supozohet se 30% e makinave private do té kalojn€ n€ automjete elektrike deri né
mundshme t& | vitin 2030

emetimeve 9,115 tCO2e né vitin 2030

Pérgjegjésia Departamenti i transportit, Bashkia Roskovec

Afati kohor 2021 —2035
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Mundésité e | Opsionet e financimit: Buxheti i bashkisé€, financat private t€ kompanive (kompanité

financimit tarifore, kompanité€ e makinave etj.), fondi lokal qarkullues.
Kostoja e | 17,000 € pér 50 pika t€ karikimit t€ shpejt€. 11,000 € pér 50 pika t€ ngadalta t&
parashikuar karikimit.

Panele diellore (3 cope * 10 KWp): 30,000 EUR
Kostot e projektimit/zhvillimit: 30,000 EUR

8.4. Mbetjet
Seksioni vijues pérshkruan veprimet e zhvilluara pér t€ ndihmuar né zbutjen e ndikimeve t€ sektorit t&
mbetjeve né bashkiné Roskovec. Né terma té gjeré, kjo pérfshin promovimin ¢ ndarjes s€¢ mbetjeve né
burim, uljes s€ 1éndés djegesé nga transporti népérmjet njé modeli té gendrueshém té menaxhimit té
mbetjeve.
Objektivi i Sektorit: Nxitja e praktikave té qéndrueshme né€ menaxhimin e mbetjeve pér reduktim té&
emetimevé t€ karbonit dhe njé ambjent t& pastér pér komunitetet.
Numri i veprimeve: 1
Objektivat Sektorial kundrejt linjés bazé té 2022: reduktim 36% deri né vitin 2040
Sektori i mbetjeve mbulon rreth 0.2% t€ emetimeve n€ raport mé emetimet g€ vijné nga sé€ktoret (1.8%).
Né kété studim s€shté konsideruar aspekti energjitik i menaxhimin té mbetjeve g€ lidhet kryesisht mé
transportin e mbetjeve. Sasia mesatare ditore ¢ mbetjeve t€ grumbulluara ésht€ rreth 13.8 ton/dité mbetje
ose 5,037-ton mbetje/vit. Bazuar né planin e menaxhimit t€ mbetjeve rreth 71% e mbetjeve Eshté
organike, 7% é&shté plastiké, 3% qelq dhe 2 % &shté karbon. Gjithsesj jané t€ shpérndaré 169 kontenieré.
Bashkia pérdor 1 automjet teknologjik me kapacitet 10-ton dhe 2 automjete veté€shkarkuese me kapacitet
5-ton dhe 1-ton. Rruga totale e grumbullimit t€ mbetjeve llogaritet t€ jet€ 157 km dhe rruga pér né
Impiantin e Trajtimit t€ Mbetjeve me Energji n€ Fier éshté rreth 20-25 km larg. Nga informacioni i
grumbulluar sasia e 1éndés djegése ésht€ 17000 litra e pérkthyer né€ 0.18 GWh. Kjo vleré e pérkthyer né
emetime t€ karbonit éshté 49-ton CO2.

D 1.1 Ndarja e mbetjeve né burim me qytetarét
D 1.2 Grumbullimi i seleksionuar i mbetjeve népér shkolla

Objektivi Promovimi i praktikave t€ mira pér ndarjen e mbetjeve n€ burim

Pérshkrim - Shtrirja e shérbimit t€ mbetjeve né t€ gjithé territorin e bashkisé.

- Ndarja e mbetjeve deré mé deré né zonat rurale.

- Ulja e frekuencés s€ grumbullimit t€ mbetjeve duke shtuar pikat e
grumbullimit t€ mbetjeve dhe riciklimit té mbetjeve.

- Zevéndésimi i makinave egzistuese me makina mé eficenté né
raport mé€ konsumin e 1€ndés djegése.

- Promovimi i ndarjés s€ mbetjeve né shkolla.

- Ngritja e njé laboratori pér ekonominé qarkulluese pér té
eksploruar transformimin e mbetjeve organike.

Konteksti Momentalisht ndarja e mbetjeve nuk realizohet népér lagjet e qytetit. Q&
prej vitit 2022 ka filluar seleksionimi i mbetjeve t€ kartonit dhe mbetjeve
organike né prodhimin e kompostit. Kjo praktiké éshté njé model e cila
duhet t& pérkthehet dhe té pérdoret edhe pér lloje t€ tjéra mbetjesh si
plastike, letér, q€lq. Ndérkoh&, né shkolla mungon njé program pér
ndarjen e mbetjeve dhe promovimi i ekonomisé€ qarkulluese. Rruga totale
e grumbullimit t€ mbetjeve llogaritet t&€ jet€¢ 157 km dhe rruga pér né
Impiantin e Trajtimit t&€ Mbetjeve me Energji né Fier éshté rreth 20-25 km
larg. Nga informacioni i grumbulluar sasia e 1é€ndés djegése €shté 17,000
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litra e pérkthyer né 0.18 GWh. Kjo vleré e pérkthyer n€ emetime té
karbonit éshté 49-ton CO2.

Hapat pér Zbatim

Ndarja e mbetjeve né shkolla

1. Zhvillimi i njé koncepti pér ndarjen e mbetjeve népér shkollat e qytetit
dhe promovimi i ekonomisé qarkulluesé.

2. Zhvillimi i moduleve mbi ekonominé qarkulluesé pér mésuesit dhe
nxénésit e shkollave.

3. Realizimi i njé numri trajnimi pér nxénésit dhe mésuesit mbi
ekonominé qarkulluese.

4. Ngritja e infrastruktur€s pér ndarjen e mbetjeve n€ shkolla sipas llojeve
té tyre.

Ulja e frekuencés sé grumbullimit té mbetjeve duke shtuar pikat e
grumbullimit té mbetjeve dhe riciklimit té tyre.

1.Studimi i itinerarévé t€ grumbullimit t€ mbetjeve dhe zhvillimi i
skenarévé mé t€ miré té mundshém (reference plani i menaxhimit té
mbetjeve t€ Bashkisé Roskovec).

2. Shtimi i pikave t€ grumbullimit t€ mbetjeve dhe mbulimi i té gjithe
territorit.

3. Ndarja ¢ mbetjeve n€ burim dhe reduktimi i mbetjeve népérmjet
riciklimit.

4. Zévendésimi i mjeteve aktuale me mjeté me eficencé t€ lart€ pérsa i
pérket konsumit té energjisé.

Vlerat mjedisore t€ ndikuar
pozitivisht

- Ulja e emetimevé té karbonit
- Ruritja e eficencés né€ transport
- Qéndrueshméri financiare

Kursimet € mundshme té
emetimeve

Nga aplikimi i praktikave mé lart pritet njé reduktim i emetimeve té
karbonit déri ne 40%. Sasia e emetimeve do té jeté 31 ton né€ vitin 2030 né
raport me 2022.

Pérgjegjésia

Ndermarrja e Pastrim, Gjelberim dhe Mirembajtje e Varrezave

Afati kohor

2023 — 2040

Mundésité e financimit

Opsionet e financimit: Buxheti i bashkis€, financat private t€ kompanive
(kompanité tarifore, kompanité e makinave etj.), fondi lokal qarkullues.

Kostoja e parashikuar

- Konsulent pér zhvillimin e kurrikul€s dhe zhvillimit t€ programit
té ekonomis€ qarkullues€ pé€r njé periudhe 3 vjecare. Jané
parashikuar 50 dit€ puné né vit, mé nje buxhet 7500 euro.

- Ngritja e koshave (aférsisht 20 kosha pér cdo shkolle), 7000 euro
né total pér 3 shkolla pérgjaté vitit t& paré.

- Z&véndésimi i 3 makinave teknologji€ me 3 makina té reja: Kosto
total 180,000 EUR.

8.5. Furnizim me ujé dhe kanalizime
Seksioni vijues pérshkruan veprimet e zhvilluara pér t€ ndihmuar né zbutjen e ndikimeve té sektorit t&
furnizimit me ujé - kanalizime né bashkiné Roskovec. Né terma té gjeré, kjo pérfshin zévendésimin e
pompavé egzistuese me pompa eficenté té cilat konsumojné mé pak energji dhe pérdorimin e paneleve

diellore pér furnizim me ujé.
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Objektivi i Sektorit: Nxitja e praktikave t€ géndrueshme né furnizimin me ujé dhe kanalizime pér
reduktim t€ emetimevé t€ karbonit dhe cilési té ujit.

Numri i veprimeve: 1

Objektivat Sektorial kundrejt linjés bazé té 2022: reduktim 36% deri né vitin 2040

Sektori i furnizim me uj€ mbulon rreth 1.3% té emetimeve n€ raport mé emetimet qé vijné€ nga séktoret
(1.8%). Né kété studim séshté konsideruar aspekti energjitik i furnizmit me ujé qé lidhet direkt me
konsumin e energjisé elektrike nga pompat. Sasia e energjis€ sé konsumar pérgjaté viti 2022 pér sistemin
e ujésjellés éshté rreth 0.6 GWh dhe energjia specifike e konsumuar éshté 0.72 kWh/m3.

Ndérsa pér sistemin e kanalizimeve kjo vleré €sht€ 0.4 GWh mé njé energji specifike 1.13 kWh/m3.
Sasia totale e ujit t€ shitur pér vitin 2022 &éshté 525,000 m3 ndérsa sasia totale e ujit t€ pijshém té
prodhuar &shté 858,000 m3. Shpenzimet energjitike t€ ndé€rmarrjes s€ ujit pér furnizim me ujé pér vitin
2022 jané numéruar rreth 12,090,000 Lek. Aktualisht shérbimi i ujésjéllesit mbulon vetém 70% té
territorit t€ bashkisé. Kosto mujore pér energjiné €shté afersisht 50% e totalit té€ kostove operative té
ujésjellésit g€ p€rbén nj€ vleré goxha té konsiderueshme. Kjo kosto reflektohet né tarifén pér qytetarét.
Ndérsa pér sistemin e kanalizimeve, kosto mujore e energjisé shkon né rreth 8,890,000 Lek dhé pérbén
19% té totalit t& shpenzimeve operative t€ kanalizime. N& keto rrethana shikohet e arsyeshme pérdorimi
eficent i ujit nga qytetarét, zévendésimi i pompave t€ vjetéruara me ato eficente, reduktimi i humbjeve
dhe pérdorimi i paneleve diellore pér mbulimin e energjisé.

E 1.1 Pérdorimi i paneleve diellore pér energji
E 1.2 Reduktimi i humbjeve pérgjaté ujésjellésit
E 1.3 Zévéndésimi i pompave jo eficente me pompa eficente

Objektivi Pérmisimi 1 eficencés sé energjis€ né sektorin e furnizim me ujé-
kanalizime
Pérshkrim - Shtrirja e shérbimit t€ furnizim me ujé dhe kanalizime né té gjithé

territorin e bashkisé Roskovec.

- Reduktimi i humbjeve teknike dhe jo teknike pérgjaté furnizimit
me ujé.

- Ulja e kérkesés pér energji népérmjet pérdorimit t€ panelve
diellore.

- Ulja e frekuencés s€ grumbullimit t& mbetjeve duke shtuar pikat e
grumbullimit t&€ mbetjeve dhe riciklimit té€ mbetjeve.

- Zevéndésimi 1 makinave egzistuese me makina mé eficent€ né
raport mé konsumin e 1éndés djegése.

- Promovimi i ndarjés sé mbetjeve né shkolla.

- Ngritja e njé laboratori pér ekonominé qarkulluese pér té
eksploruar transformimin e mbetjeve organike.

Konteksti Aktualisht shérbimi i ujésjéllesit mbulon vetém 70% t€ territorit t&
bashkisé. Kosto mujore pér energjiné &shté afersisht 50% e totalit t&
kostove operative t€ ujésjellésit g€ pérbén njé vleré goxha t€
konsiderueshme. Kjo kosto reflektohet né tarifén pér qytetarét. Ndérsa pér
sistemin e kanalizimeve, kosto mujore e energjis€é shkon né rreth
8,890,000 Lek dhé pérbén 19% t€ totalit té shpenzimeve operative té
kanalizime. Konsumi i energjisé pérgjaté vitit 2022 ishte rreth 1.08 GWH
dhe niveli emetimeve té karbonit 409 ton-CO2. Ndér té tjeré pér tu
theksuar jané niveli i humbjeve e cila duhet té ulet, pompat egzistuese
jané t€ amortizuara dhe jo eficente.

Hapat pér Zbatim Pérdorimi i paneleve diellore pér pompat egizstuese
1.Zhvillimi i njé koncepti pér vendosjen e paneleve diellore pér furnizim
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me ujé dhe kanalizime.

2.Pérgatitja e planit t€ fizibilitetit dhe projekti teknik pér panelet diellore.
3.Implementimi i projektit dhe monitorimi i konsumit té ujit dhe
energjise.

Reduktimi i humbjeve teknike dhe jo-teknike té ujit

1.Zhvillimi i konceptit pér rehabilitetimin e sistemit t€ ujésjellésit.
2.Pérgatitja e planit t€knik dhe studimit té fizibilitetit.

3.Implementimi i projektit dhe monitorimi i konsumit té ujit dhe
energjisé.

Zévéndésimi i pompave jo eficente me pompa eficente

1.Zhvillimi I konceptit pér zevénd€simin e pompave jo-eficente.

2. Pérgatitja e projektit teknik dhe studimi i fizibilitetit.

3.Implementimi i projektit dhe monitorimi i konsumit té ujit dhe

energjise.
Vlerat mjedisore t€ ndikuar - Ulja e emetimevé t€ karbonit
pozitivisht - Rritja e eficencés né ujésjellésa

- Qéndrueshméri financiare

Kursimet e mundshme té | Nga aplikimi i praktikave mé lart pritet nj€ reduktim i emetimeve té

emetimeve karbonit déri ne 40%. Sasia e emetimeve do té reduktohet me 200 tom
deri né vitin 2040.

Pérgjegjésia Ujesjéllesi

Afati kohor 2023 -2030
2030-2040

Mundésité e financimit Opsionet e financimit: Buxheti i geveris€, donatoré té huaj

Kostoja e parashikuar Konsulent pér pérgatitjen e planit té fizibilitetit dhe atij teknik

Kosto pér implementimin e projektit. N& két€ koment nuk ka njé kosto
reale pasi kérkon nj€ studim mé té thelluar vecmas.

8.6. Bujgésia (ujitja)
Seksioni vijues pérshkruan veprimet e zhvilluara pér t€ ndihmuar né zbutjen e ndikimeve té sektorit t&
ujitjes né bashkiné Roskovec. N& terma té gjer€, kjo pérfshin zévend€simin e pompavé egzistuese me
pompa eficenté t€ cilat konsumojné mé pak energji dhe pérdorimin e paneleve diellore pér ujitje.

Objektivi i Sektorit: Nxitja e praktikave t€ géndrueshme né ujitje té tokavé né€ bujqési pér reduktim té
emetimevé t€ karbonit dhe sigurisé ushgimore.

Numri i veprimeve: 1

Objektivat Sektorial kundrejt linjés bazé té 2022: reduktim 40% deri né vitin 2030

Sektori i bujqésisé dhe ujitjes né vecanti pérbén njé sektor tepér me interes ekonomik pér Bashkiné
e Roskvecit. N bashkiné e Roskovecit ndodhen 4 stacione pompimi pér ujitjé t€ tokave. Stacioni i
pompimit n€ lagjen Metushaj e cila ka njé konsumé t€ energjisé 84,137 kWh pérgjaté vitit 2022. Stacioni
i pompimit né€ lagjen Arapaj e cila ka njé konsum té energjis€ 159,426 kWh pérgjaté vitit 2022. Stacioni
i pompit “’Hoxhenjte” ¢ cila ka njé konsum té energjisé 32,000 kWh. Stacioni i pompimit né “’Jagodiné”
i cili ka njé konsum 18,000 kWh. Konsumi total i energjisé nga stacionet ¢ pompimit €shté 0.3 GWh
energji né€ vit dhe niveli i emetimeve t€ karbonit éshté 112 ton-CO?2. Pérgjaté vitit 2022 vlerat monetare
e shpenzimit né lek pér pompén vaditése Metushaj ishte 1,413,493 Lek, ndérsa pér stacionin né
Arapajk jo vleré ishte 1,541,480 ALL/year
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Né ményré qé té€ kemi nj€ reduktim t€ konsumit t€ energjis€ dhe nivelit t&€ karboni €sht€ mundésuar njé
vlerésim paraprak i vendosjes s€ panelve diellore n€ pompat vaditése. Kapacitetet instaluese t€ pompave
vadités€ parashikohen t€ jené né€ vlerat 25-30 kWp dhe prodhimi i energjisé€ do jeté 95219 kWh né vit pér
stacionin né€ Metushaj, pérkthyer n€ njé kursim vjetor 821,287 lek né vit. Nd€ersa péer stacionin né
Arapajk, kursimet nga prodhimi i energjisé€ do t€ jené 1,541,480 lek né vit.

Zbatimi i kétyre projekteve do té sjellé njé pérmisim t€ cilésié ushqimore pér komunitetet lokale né
bashkin€ Roskovec dhe kryesisht fermereve q€ merren me bujqési. Gjithashtu do té propozohet ngritja e
nje komuniteti t€ energjisé i cili do t€ jet€ mbéshtetje pér komunitetet né€ nevojé népérmjet pérdorimit t&
energjis€ ndérmjet komunitetit.

E 1.1 Pérdorimi i paneleve diellore pér ujitje

Ngritja komunitetit té ener:

isé

Objektivi

Pérmisimi i1 eficencés s€ energjis€ né sektorin e ujitjes népérmjet
pérdorimit t€ paneleve diellore.

Pérshkrim - Reduktimi i konsumit té energjis€ nga pompat vaditésé népérmjet
pérdorimit t€ paneleve diellore.

Konteksti Sektori i bujgésisé€ pérbén nj€ nga sekgtoret.

Hapat pér Zbatim Pérdorimi i paneleve diellore pér pompat egizstuese

Né bashkin€ e Roskovecit ndodhen tre stacione pompimi pér ujitjé té
tokave.

1.Stacioni i pompimit né lagjen Metushaj e cila ka njé konsumé té
energjis€ 84,137 kWh pérgjaté vitit 2022.

2. Stacioni i pompimit n€ lagjen Arapaj e cila ka njé konsum t€ energjisé
159,426 kWh pérgjaté vitit 2022.

3. Stacioni i pompit ‘’Hoxhenjte” ¢ cila ka njé konsum té energjisé
32,000 kWh.

4. Stacioni i pompimit né€ *’Jagoding€” i cili ka njé konsum 18,000 kWh.
Konsumi total i energjisé nga stacionet e pompimit &shté 0.3 GWh energji
né vit dhe niveli i emetimeve t€ karbonit éshté 112 ton-CO2.

Ngritja e komunitetit té energjisé

Komunitetet e energjisé jan€ njé€ risi e cila ka marr njé hov tepér t€ madh
n€ vendet Europiane. Qéllimi i tyre éshté reduktimi i kostos s€ energjisé€
népérmjet shfrytéimit t€ pérbashkéet.

Hapat pér ngritjen e 2 komuniteteve té energjisé né Bashkiné e Roskovect:
1.Realizimi i konceptit pér ngritjen ¢ komuniteteve té energjisé (2)

2. Angazhdimi i komunitetit dhe dakort€simi ndérjmjet tyre

2. Realizimi i investimit dhe monitorimi i projektit.

Vlerat mjedisore t&€ ndikuar
pozitivisht

- Ulja e emetimevé t€ karbonit.
- Ruitja e eficencés né sistemin e ujitjes.
- Qéndrueshméri financiare.

Kursimet € mundshme té
emetimeve

Nga aplikimi i praktikave mé lart pritet njé reduktim i emetimeve té
karbonit déri ne 40%. Sasia e emetimeve do té reduktohet me 40 toderi né
vitin 2040.

Pérgjegjésia

Drejtoria e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural

Afati kohor

2023 -2027
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Mundésité e financimit Opsionet e financimit: Buxheti i Bashkis€, donatoré t€ huaj, komuniteti
vendas.

Kostoja e parashikuar Konsulent pér pérgatitjen e planit té fizibilitetit dhe atij teknik
Kosto pér implementimin e projektit. N&é két€ koment nuk ka njé kosto
reale pasi kérkon nj€ studim mé té thelluar vecmas.

9. PLANII MASAVE PER PERSHTATJEN NDAJ KLIMES
Né kété kapitull do té pérshkruhen masat/veprimet qé duhet t€ ndérmerren pér pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike n€ Bashkiné e Roskovecit. Masat e propozuara jané€ kategorizuar sipas secilit prej
sektoréve duke u bazuar dhe tek vlerésimi i riskut i kryer.

9.1. Sektori i ujit

G1.1 Rehabilitimi i infrastrukturés sé rrjetit té kullimit dhe sistemimi i rrjetit té ujrave té shiut né
zonén urbane

Objektivi Pérmirésimi i menaxhimit t€ ujérave té ndotura urbane dhe ujérave té
shiut

Pérshkrim - Mbledhja e ujérave t€ kullimit dhe shiut pérmes kanaleve té
vecanta do t€ reduktojé ngarkesén hidraulike té sistemit té ujérave
té ndotura urbane.

- Ujérat e shiut t€ grumbullura né kanale té vecanta mund té
pérdoren pér nevoja t€ sektoréve t€ tjeré psh. pér vaditje né
bujgési né rast t€ mungesés s€ ujit.

Konteksti Reshjet e dendura t€ shiut mund t€ bé&né qé sistemi i kombinuar i
kanalizimeve t& ujérave t€ ndotura dhe ujérave té shiut t€ tejmbushet,
duke shkaktuar pé€rmbytje t€ zonave urbane si dhe duke rritur rrezikur e
ndotjes. Mbledhja e ndaré e ujérave t€ shiut mund t€ zvogélojé ngarkesén
né rrjetin e kanalizimeve dhe do t€ reduktoj€ rrezikun nga pérmbytjet.

Hapat pér Zbatim 1. Vlerésimi aktual i kapacitetit t& kanalizimeve t€ ujérave té
ndotura;

2. Identifikimi 1 zonave urbane té cilat jané t€ rrezikura nga
p€rmbytjet nga rrjeti i kanalizmeve;

3. Pércaktimi i projektit teknik pér rehabilitimin e rrjetit t€ kullimit
dhe ndarjen e ujérave té shiut;

4. Zhvillimi i dokumentacionit pér tenderit pér kété projekt;

5. Pércaktimi i vlerés s€ investimit dhe implementimi i projektit;

6. Monitorimi i sasisé s€ ujérave t€ shkarkuara né sistemin e
kanalizimeve dhe ujérva t€ shiut t€ grumbulluara

Loji i veprimit Projekt investimi
Vlerat mjedisore t€ ndikuar - Pérmirésimi i cilésis€ s€ ujérave
pozitivisht - Disponueshméri e ujit

- Menaxhimi i ciklit t€ ujit

Kursimet e mundshme t€ | Reduktim indirekt i emetimeve té karbonit. Ndarja e ujérave t€ shiut nga
emetimeve sistemi 1 kanalizmeve do té sjéllé reduktimin e sasis€ s€ ujérave t€ ndotura
g€ shkojné pér tu trajtuar né impiantin e ujérave t& ndotura. Kjo do té
thot¢ se mé€ pak energji do té jeté e nevojshme pér funksionimin e
impiantit té trajtimim dhe mé pak emetime nga pérdorimi i energjisé.

Pérgjegjésia Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime Roskovec
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Afati kohor

2025-2028

Mundésité e financimit

Buxheti i Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Konsulent pér pérgatitjen e planit té fizibilitetit dhe atij teknik
Kosto pér implementimin e projektit. Né kété moment nuk ka njé kosto
reale pasi kérkon nj€ studim mé té thelluar ve¢mas.

G1.2 Mirémbajtja e argjinaturave, pastrimit té kanaleve kullues dhe mirémbjajtja e digave
G1.3 Ngritja e njé sistemi paralajmerimi té hershém pér ngjarjet e pérmbytjeve nga lumenjté,
pérrenjté por dhe té vérshimeve té shpejta sidomos né zonat urbane

Objektivi

Reduktimi i1 rrezikut nga pérmbytjet né zonat urbane né Bashkiné
Roskovec

Pérshkrim

Né zonén e Bashkis€ Roskovec nuk ka ndonjé pérmbytje nga lumi Seman
té regjistruar né€ 30 vitet e fundit. Pérmbytjet ndodhin kryesisht né tokat
bujgésore né rastet e rebesheve t€ shiut, dhe pér shkak té bllokimit t&
kanaleve kullues. Disa pérmbytjet g€ mund t€ sjellin dé€me t&
konsiderueshme nga shkatérimi i mundshem i digave jané: Shkatérimi i
diges sé Allambrezit, digés sé Kurjanit, Strumit dhe Cervenit t¢ cilat
do té shkaktonin pérmbytje né té katér Njésit€ Administrative t€ Bashkisé
Roskovec.

Konteksti

Probleme me pérmbytjet shkakton kanali kullues i Hoxharés né tokat
bujgesore né njésit€ administrative Kuman, Roskovec dhe Strum. Kanali
Ujités q€ vjen nga Rezervuari i Kurjanit qé shérben dhe si kanal i ujérave
té larta duhet t€ mirémbahet dhe pastrohet regullisht. Nd€rsa lumi Seman
mbas ndértimit t€ argjinaturave nuk ka shkaktuar ndonjé€ pé€rmbytje.

Hapat pér Zbatim

1. Pastrimi periodik i kanaleve kulluese né vecanti kanali kullues i
Hoxharés.

2. Mirémbajtja e argjinaturés s€ majté t€ Lumit Seman dhe e digave

té pérmendura me sipér.

Monitorim periodik i nivelit t€ ujit dhe sasisé sé reshjeve

4. Zhvillimi i njé projekti pér e njé sistemi té paralajmérimit té
hershém pér ngjarjet e pérmbytjeve.

5. Implementimi i sistemit t€ paralajmérimit t& hershém dhe trajnimi
1 popullsisé mbi réndésiné e kétij sistemi né reduktimin e pasojave
negative té pérmytjeve.

w

Loji i veprimit

Politika/strategji dhe projekt investimi

Vlerat mjedisore t€ ndikuar
pozitivisht

- Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Kursimet € mundshme té
emetimeve

Nuk parashikohet reduktim i emetimeve té karbonit.

Pérgjegjésia

Sektori 1 pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit, Bashkia Roskovec

Afati kohor

2024-2030

Mundésité e financimit

Buxheti i Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Kosto pér implementimin e projektit pér sistemin e paralajmérimit té
hershém. N€ két€ moment nuk ka njé kosto reale pasi kérkon njé studim
mé té thelluar vegmas.
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9.2. Sektori i bujqésisé dhe pyjet

I1.1 Zhvillimi i Strategjisé Lokale pér Menaxhimin e Zjarreve né Pyje

Objektivi

Reduktimi dhe menaxhimi i rrezikut té zjarreve né nivel lokal

Pérshkrim

E gjithé¢ struktura pérkatése né€ nivel bashkie duhet t€ pérdoré
informacionin e rrezikut né€ t€ gjitha dimensionet e tij t€ cenueshmérisé,
kapacitetit dhe ekspozimit t¢ komuniteteve, ekonomisé, mjedisit dhe
aseteve, pér t€ zhvilluar dhe zbatuar politika pér reduktimin e rrezikut nga
fatkeqésit€. Duke u mbéshtetur tek dokumenti i Vlerésimit t€ Riskut né
Shkall¢ Vendore (miratuar Shkurt 2022), bashkia Roskovec duhet té
zhvillojé njé strategji pér menaxhimin e zjarreve né pyje.

Konteksti

Né bashkiné Roskovec ka njé rritje t€ rasteve t€ zjarreve né€ dy vitet e
fundit, ku né€ vitin 2021 €shté shénuar numri mé i madh i rasteve t€ zjarrit
(11 raste) ku 10 raste zjarresh jané né€ tokat jopyjore dhe 1 rast né pyll, viti
2022 (2 raste), dhe vet€m 1 rast zjarresh né vitin 2011 dhe 2013. Bashkia
Roskovec pritet té keté pasoja nga ndryshimet klimatike. K&to ndryshime
do ta b&jné bashkiné Roskovec té pérballet me thatésiré dhe vapé té
theksuar dhe pritet t€ rrisin numrin e zjarreve né pyje.

Hapat pér Zbatim

1. Krijimi i nj€ bazé t€ dhénash né lidhje me frekuencén e zjarreve,
démtimin e aseteve dhe faturén e tyre ekonomike.

2. Pérmirésimi i cilésis€ sé t€¢ dhé€nave t€ raportuara pér zjarret né
nivel lokal.

3. Hartimi i strategjis€ pér menaxhimin e zjarreve né pyje;

4. Rritja e njohurive t€ pushtetit vendor dhe strukturave pérkatése né
lidhje me zjarret né pyje né€pérmjet shkémbimit t€ pérvojave,
mésimeve té nxjerra, praktikave té mira, trajnimeve dhe edukimit
pér reduktimin dhe menaxhimin e rrezikut nga zjarret né pyje.

5. Zbatimi dhe monitorimi i strategjisé lokale pér menaxhimin e
zjarreve né pyje

Loji i veprimit

Politika/strategji

Vlerat mjedisore t€ ndikuar
pozitivisht

Mbrojtja e mjedisit dhe biodiversitetit

Kursimet € mundshme té
emetimeve

- Reduktimi i emetimeve té karbonit qé shkaktohen si pasojé e
djegies s€ 1éndés drusore. Nuk mund té€ pérllogaritet né terma
sasioré¢ aktualisht.

Pérgjegjésia

Sektori 1 pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit, Bashkia Roskovec

Afati kohor

2024-2030

Mundésité e financimit

Buxheti i Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Konsulent pér hartimi e Strategjis€ Lokale pér Menaxhimin e Zjarreve né
Pyje.

Né kété moment nuk ka njé kosto reale pasi kérkon njé studim mé té
thelluar ve¢mas.

I1.2 Pérgatitja e njé plani veprimi né rastet e periudhave té thatésirave

Objektivi

Menaxhimi i rrezikut né rastet ¢ periudhave té thatésirave dhe pérshtatja
ndaj tyre.
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Pérshkrim

Periudhat e thatésirave do té ndikojné né€ sektorin e bujqésis€ duke
shkatuar degradimin e cilésis€ s& tokés bujgésore, reduktimin e
produktivitetit té t& korrave.

Konteksti

Si pasojé e ndryshimeve té parashikuara t€ temperatur€s dhe ndryshimeve
té€ reshjeve do t€ ket€ mé shumé dit€ t&€ nxehta dhe valé t&€ nxehtit. Kjo do
té shkaktonte shfagjen e periudhave té thatésirave t€ cilat do t&€ ndikojné
né€ sektorin e bujqésisé si dhe mund t€ shkaktojné zjarre né pyje né
bashkiné Roskovec.

Hapat pér Zbatim

1. Zhvillimi i njé plani veprimi mbi that€sirat n€ bashképunim me
aktorét pérkatés, ku t€ pérfshihen:

- Monitorimi dhe menaxhimi i volumit té ujit t€ pérdorur pér ujitje.

- Zhvillimi i nj€ sistemi t€ paralajmérimit t€ hershém pér thatésirat.

- Pérshtatja ¢ bimésisé pé€r zonat t€ cilat mund té preken nga
thatésirat, duke pé€rdorur bimési q€ kérkojn€ mé pak vjitje.

- Informimi dhe edukimi i fermeréve mbi efektet e thatésirave dhe
masat pér pérshtatjen ndaj tyre.

2. Zbatimi dhe monitorimi i planit t€ veprimit pér periudhat e
thatésirave.

Loji i veprimit

Politika/strategji

Vlerat mjedisore t€ ndikuar
pozitivisht

- Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Kursimet ¢ mundshme té
emetimeve

Nuk parashikohet reduktim i emetimeve t€ karbonit.

Pérgjegjésia

Drejtoria e Bujgésisé dhe zhvillimit rural, Bashkia Roskovec

Afati kohor

2028-2030

Mundésité e financimit

Buxheti 1 Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Né két€ koment nuk ka njé kosto reale pasi kérkon njé studim mé té
thelluar vegmas.

9.3. Mjedisi dhe biodiversiteti

J1.1 Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i biodiversitetit ekzistues pérmes restaurimit té ligatinave

dhe pyllézimit
Objektivi Ndalimi i humbjeve té habitateve natyrore dhe biodiversitetit
Konteksti Ndryshimi i klimés njihet si njé kércénim pér mbijetesén e ekosistemeve,

si p.sh. Ligatinat, té cilat jané t€ ndjeshme ndaj ndryshimeve né sasin€ dhe
cilésin€ e furnizimit t€ tyre me ujé dhe ndryshimet né regjimet
hidrologjike. Skemat e pyll€zimit do té jen€ té dobishme pér shkak té
sekuestrimit t€ karbonit, duke ndihmuar gjithashtu né zbutjen e ndikimeve
té tilla si erozioni dhe degradimi i tokés, rréshqitjet e dheut dhe
pérmbytjet.
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Hapat pér Zbatim

1. Realizimi i nj€ studimi mbi identifikimin ekosistemet natyrore né
kété bashki qé jané té rrezikuara nga ndryshimet klimatike.

2. Bashképunimi me palét e interest pér t€ ofruar projekte pér
ruajtjen dhe mbojtjen e ekosistemeve natyrore.

3. Zhvillimi i projekteve pér restaurimin e ekosistemeve natyrore
dhe pyllézimin.

Loji i veprimit

Projekt investimi

Vlerat mjedisore t€ ndikuar
pozitivisht

Mbrojta e biodiversitetit

Kursimet € mundshme té
emetimeve

Redukrimi i emetimeve té karbonit si rezultat i pyllézimit. Nuk mund té
pérllogaritet né terma sasioré aktualisht.

Pérgjegjésia

Drejtoria e Bujqésisé dhe zhvillimit rural, Bashkia Roskovec

Afati kohor

2025-2030

Mundésité e financimit

Buxheti 1 Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Né két€ moment nuk ka njé kosto reale pasi kérkon njé studim mé t&
thelluar vegmas.

9.4. Shéndeti

K1.1 Realizimi i aktiviteteve ndérgjegjésuese mbi efektet e ndryshimeve klimatike né shéndetin e

njeriut.

K1.2 Identifikimi i grupeve vurnerabél ndaj efekteve té ndryshimeve klimatike né shéndet.

Objektivi

Rritja e ndérgjegjésimit t€ popullsisé lokale dhe grupeve vulnerabél mbi
efektet e ndryshimeve klimatike n€ shéndetin e njeriut.

Pérshkrim

Aktivitetet ndérgjegjésuese do té€ fokusohen né ndikimin n€ shéndetin e
njeriut nga rreziqet qé€ jan€ aktualisht por dhe rreziqet e parashikuara né té
ardhmen si pasojé e ndryshimeve klimatike si psh. I nxehti ekstrem,
that€sirat, pérmbytjet etj.

Konteksti

Céshtjet e ndryshimeve klimatike iu €sht€ kushtuar njé réndési e vecanté
pérgjaté viteve t&€ fundit, kjo pér shkak t€ ndikimit t€ drejtpérdrejté€ q&
kané pasur né jetesén e njerézve dhe shéndet. Shpeshheré informacioni q&
ndryshimet klimatike kané né shéndetin e njeriut mungon ose nuk &sht€ i
promovuar né grupet t€ cilét jané dhe mé t€ prekur nga to.

Hapat pér Zbatim

1. Identifikimi i grupeve vulnerabél ndaj ndryshimeve klimatike.

2. Realizimi i takimeve ndergjegjésuese me grupet vulnerabél mbi
efektet e ndryshimeve klimatike n€ shéndetin e njeriut.

3. Pérgatirja e materialeve informuese (fletpalosje, broshura,video
ndérgjegjésuese) mbi efektet e ndryshimeve klimatike né shéndet

4. Shpérndarja dhe promovimi i materialeve informuese né takime,
media sociale etj.

Loji 1 veprimit

Rritje e kapaciteteteve

Pérgjegjésia

Bashkia Roskovec

Afati kohor

2024-2026

Mundésité e financimit

Buxheti 1 Bashkisé Roskovec, projekte nga donatoré t€ huaj.
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Kostoja e parashikuar

Kosto pér realizimin e materialeve informuese (broshura, fletépalosje,
video).

9.5. Mbrojta civile dhe emergjencat

L1.1 Forcimi i kapaciteteve pér menaxhimin e rrezikut nga zjarret

Objektivi

Menaxhimi i emergjencave t€ shkaktuara nga zjarret

Pérshkrim

T€ gjitha strukturat pérkatése pér zjarret duhet t€ forcojné kapacitetet
teknike pér té kapitalizuar dhe konsoliduar njohurité ekzistuese né
lidhje me menaxhimin e zjarreve.

Konteksti

Disponueshméria e infrastrukturés dhe pajisjeve pér shuarjen e zjarrit
ésht€ e pamjaftueshme. Ekziston nevoja pér asistencé teknike né
ngritjen e aftésive pér menaxhimin e zjarreve né pyje né nivel
bashkie.

Hapat pér Zbatim

1. Ngritja e njé sistem paralajmérimi i hershém pér té€ identifikuar
periudhat kritike kohore té rrezikut ekstrem nga zjarret pérpara
shfagjes sé tyre.

2. NE mungesé té sistemeve t&€ paralajmérimit t€ hershém késhillohet
té rritet numri 1 vé€zhguesve t€ zjarreve dhe kullave t€ vézhgimit
gjaté sezonit té zjarreve.

3. Rritja e njohurive t€ pushtetit vendor dhe strukturave pérkatése né
lidhje me zjarret né pyje népérmjet shk€mbimit té pérvojave,
mésimeve té nxjerra, praktikave t€ mira, trajnimeve dhe edukimit
pér reduktimin dhe menaxhimin e rrezikut nga zjarret né pyje.

4. Trajnimi 1 strukturave t€ zjarrfikésve né nivel lokal me fokus
kryesor menaxhimin e zjarreve (pérfshir€ pérgatitjen,
gatishméring, reagimin dhe masat e rikuperimit).

Loji i veprimit

Rritje e kapaciteteteve

Pérgjegjésia Sektori i Shérbimit t€¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi, Bashkia
Roskovec
Afati kohor 2025-2028

Mundésité e financimit

Buxheti 1 Bashkisé Roskovec, donatoré té huaj.

Kostoja e parashikuar

Né kété moment nuk ka njé kosto reale pasi kérkon njé studim mé té
thelluar ve¢gmas.
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10. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

10.1 Adaptimi (Pérshtatja)
Pér té siguruar qé procesi i pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike pér bashkiné Roskovec t€ jeté efektiv
dhe 1 géndrueshém me kalimin e kohés, éshté e réndésishme qé rregullisht t& vlierésohet progresi i masave
té planifikuara dhe té zbatuara dhe t€ kontrollohen rezultatet aktuale kundrejt objektivave t€ pércaktuara.
Pér mé tepér, éshté€ e rénd€sishme t€ merret né konsideraté né€se éshté e nevojshme t€ rregullohen, té
shtohen ose t€ higen disa masa né funksion té rezultateve t€ monitorimit.
Element€ t€ rénd€sish€ém té procesit t€ monitorimit dhe raportimit jané pérzgjedhja e treguesve té
pérshtatshém dhe ngritja e njé progesi t€ brendshém pér mbledhjen dhe vler€simin e informacionit.
N¢ tabelén e méposhtme jepen treguesit té cilét do t& pérdoren pér t€ monitoruar dhe raportuar ndikimin
nga ndryshimet klimatike.

Tabela 64 Indikatorét lidhur me ndikimin nga ndryshimet klimatike

Sektori Indikatorét lidhur me ndikimin

Ndértesat Numri ose % e ndértesave (publike/rezidenciale) té démtuara nga
kushtet/ngjarjet ekstreme t€ motit

Transporti Numri ose % e transportit/energjisé/ujit/mbeturinave/infrastruktura e
Energjia démtuar nga kushtet/ ngjarjet ekstreme t€ motit

Uji

Mbetjet Numri i ditéve me ndérprerje té shérbimeve publike (p.sh. furnizimi
Mbrojtja civile dhe me energji/ujé, shéndet€si/ mbrojtje civile/shérbime emergjente,
emergjencat transport, mbetje)

Shéndeti Numri i personave t€ lénduar/evakuuar/zhvendosur pér shkak té

ngjarjeve ekstreme t€ motit (p.sh. valét e nxehtésis€ ose t€ ftohtit)

Numri i vdekjeve né lidhje me ngjarjet ekstreme t€ motit (p.sh. valét
e nxehtésisé ose té ftohtit)

Mjedisi dhe Biodiversiteti % e zonave t€ prekura nga erozioni/degradimi i cilésis€ s€ tokés

% e humbjeve té habitatit nga ngjarjet ekstreme t€ motit

Bujqgésia dhe Pyjet % e humbjeve té bujgésis€é nga kushtet/ngjarjet ekstreme té€ motit
(p-sh. that€sira/mungesa e ujit, erozioni i tokés)

% ndryshim né rendimentin e t€ korrave

Numri 1 zjarreve t€ raportuara né pyje

Ekonomia Humbje direkte ekonomike vjetore (p.sh. né sektorét
komercial/bujqésor/industrial/turistik) pér shkak t€ ngjarjeve
ekstreme t€ motit

Vlerat vjeore t€ buxhetit pér kompesimin pér shkak té ngjarjeve
ekstreme t€é motit
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10.2 Mitigimi (Reduktimi)

Pér té monitoruar zbatimin e masave t€ propozuar pér zbutjen e ndryshimeve klimatike, &shté e
nevojshme g€ t€ dhénat pé€r konsumumin e energjisé elektrike dhe 1€nd€ve djegése t€ konsumuara pér
secilin prej sektoréve t€ raporohen né bazé vjetore. P&r raportimin e tyre do té pérdoren formatet q&
shérbyen pér mbledhjen e t€ dhénave pér vitin baz€. Monitorimi i t€ dhénave mbi konsumin e energjisé€

elektrike dhe 1€ndéve djegése do té tregojé dhe monitorimin e objektivave té pércaktuar n€ kéte plan.

Tabela 65 Monitorimi i t& dhénave

Sektori Té dhénat e nevojshme Frekuenca e mbledhjes sé té
dhénave

Ndértesat

Ndértesat Bashkiake Konsumi i té gjitha Iéndéve djegése Vjetore
dhe energjisé elektrike

Ndértesat Rezidenciale Konsumi i té gjitha 1éndéve djegése Vjetore
dhe energjisé elektrike

Ndértesat Tregtare Konsumi i té gjitha 1éndéve djegése Vijetore
dhe energjisé elektrike

Ndrigimi Rrugor Konsumi i energjisé elektrike Vijetore

Transporti

Automjetet né pronési té bashkisé | Konsumi i té gjitha Iéndéve djegése Vjetore

Transporti publik Konsumi i té gjitha Iéndéve djegése Vjetore

Transport privat Konsumi i té gjitha Iéndéve djegése Vjetore

Sektoré té tjeré

Mbetjet Sasia e mbetjeve Vjetore
Sasia e té gjitha 1énd%ve djegése té
pérdorura

Furnizim me ujé&Kanalizime Sasia e ujit té prodhuar dhe trajtuar Vijetore
Sasia e té gjitha Iénd%ve djegése té
pérdorura

Bujgésia (Ujitje) Konsumi i té gjitha Iéndéve djegése Vjetore

dhe energjisé elektrike

Monitorimi i t&€ dhénave né baz€ vjerore dhe raportimi né kuadér t€ detyrimeve ndaj Konventés sé
Kryetaréve do té realizohet nga grupi i punés i angazhuar né€ hartimin e Planit Lolak t€ Veprimit pér
Energjiné dhe Klimén. Formati i raportimit i pércaktuar sipas metodologjisé sé Konventés sé Kryeatréve

do t€ ndiget pér t& raportuar t€ dhénat e anlizuar pér vitin bazé€ por dhe raportimet 2 vjecare.
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ANEKS 1 — HARTAT E RREZIKUT NGA PERMBYTJET

e Harta e rrezikut nga pérmbytjet me periudhe kthimi 1 heré né 100-vjet né Bashkiné Roskovec
470000 475000 480000

HARTA E PERMBYTJEVE NGA LUMENJTE
ME SIGURI 1% (periudhe kthimi 1 here ne 100 vjet), BASHKIA ROSKOVEC

4520000
4520000

4515000
4515000

ROSKOVEC

4510000
4510000

4505000
4505000

'—,_ __ __' Njesi Administrative_Roskovec

D Bashkia Roskovec

Sistemi i Referimit: KRGJSH 2010

470000 475000 480000

4500000
4500000
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o Harta e rrezikut nga pérmbytjet nga shkatérrimi i munshem i digave

USER NOTES
1 Not
in amy way reflect the integrity of the dam.
3 -

INDICATIVE DAM FAILURE MAP FOR QUANTITATIVE RISK
ASSESSMENT AND EMERGENCY PLANING
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ANEKS 2 — HARTAT E RREZIKUT NGA RRESHQITJET
e Harta e inventarit te rréshqitjeve pér Bashkiné Roskovec
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o Harta e ndjeshmérisé se rréshqitjeve pér Bashkiné Roskovec
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o Harta e Rrezikut ndaj rréshqitjeve per Bashkiné Roskovec. Koha e pérséritjes 100 vjet
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ANEKS 3 — HARTA E RREZIKUT NGA ZJARRET NE PYJE
e Harta e rrezikut té zjarreve né pyje né bashkine Roskovec

Harta e Rrezikut nga Zjarret ne Pyje
Bashkia Roskovec

Zona e rrezikut nga zjamret ne pyje e =
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